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Inledande anmärkningar 
Den 29 september hölls en konferens i München. Anledningen var att Hitler påstod att den 

tysktalande minoriteten,”sudettyskarna”, var diskriminerade och hotade med att ingripa 

militärt.  

Vid konferensen spelade brittiske premiärministern Chamberlain stor roll. Han trodde att man 

skulle kunna rädda freden genom att gå Hitler till mötes. Redan dagen därpå var avtalet klart   

och undertecknades av de europeiska stormakterna Tyskland, Storbritannien, Frankrike och 

Italien. Det innebar bl a att Tjeckoslovakien måste avträda det tyskspråkiga sudetområdet  

I själva verket fick bara Hitler blodad tand. I mars 1939 tågade den tyska armén in, Tjeckien 

annekterades under namnet Böhmen-Mähren och Slovakien omvandlades en satellitstat. 

Tjeckoslovakien hade upphört att existera. Sedan vände Hitler blickarna mot Polen och för att 

slippa tvåfrontskrig slöt han ”Molotov-Ribbentrop-pakten” med Sovjetunionen och 

invaderade Polen. 

Münchenöverenskommelsen nämns ofta när man talar om kriget i Ukraina. Vissa anser att 

man skulle kunna få en varaktig fred om man låter Ryssland segra Ukraina. De flesta länderna 

i Europa tror inte på det – risken är stor att det blir tvärtom – och då pekar man ofta på 

Münchenavtalet.  

En försvårande omständighet är att den amerikanske presidenten Trump helt klart är villig att 

offra Ukraina. Han vill nämligen dela upp världen i intressesfärer. Och i hans världsbild ingår 

Europa i Rysslands intressesfär, samtidigt som han själv vill ha fria händer i Amerika (Syd- 

och Nord + Grönland). Genom att offra Ukraina tror sig Trump dessutom kunna ”göra goda 

affärer” med Ryssland. Trump saknar förmåga till strategiskt tänkande och vad det får för 

konsekvenser på längre sikt bryr hans sig inte om.  

Nog om detta. Följande utdrag ur Shirers arbete handlar om hur Münchenavtalet kom till. Och 

inte minst får vi en inblick i hur Hitler & Co konspirerade och hur den brittiska regeringen 

resonerade när man gick med långtgående eftergifter till Nazityskland – eftergifter som bara 

stärkte Nazityskland. 

Se även lästipsen allra sist. 

Martin F 

 

12. Vägen till München 
Operation Grön var kodnamnet för ett överraskande angrepp på Tjeckoslovakien. Som vi har 

sett skisserades planen först den 24 juni 1937 av fältmarskalk von Blomberg ; Hitler hade 

utarbetat den närmare när han i sitt tal till generalerna den 5 november sade till dem att 

”överfallet på tjeckerna” måste ”utföras med blixtfart” och att det skulle kunna äga rum 

”redan 1938”. 

Den lätta erövringen av Österrike placerade Operation Grön i förgrunden. Planen måste 

bearbetas i enlighet med det aktuella läget och förberedelserna för att genomföra den 

påbörjades. Det var därför som Hitler den 21 april 1938 kallade till sig Keitel. Följande dag 

skrev major Rudolf Schmundt, führerns nye adjutant, ner en sammanfattning av diskussionen, 
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som uppdelades på tre avsnitt: ”politiska aspekter”, ”militära slutsatser” och ”propaganda”.1 

Hitler avvisade ”tanken på ett strategiskt anfall från blå himmel utan anledning eller möjlighet 

till rättfärdigande” ; ”den fientliga världsopinionen” kunde nämligen ”framkalla en kritisk 

situation”. Han ansåg att ett andra alternativ, ”aktion efter en period av diplomatiska 

diskussioner som gradvis leder till kris och krig”, inte var ”önskvärt, eftersom tjeckiska 

(Grön) säkerhetsåtgärder kommer att vidtas”. Führern föredrog, i varje fall för tillfället, ett 

tredje alternativ: ”Blixtsnabb aktion till följd av en allvarlig tilldragelse (exempelvis om en 

tysk minister mördas under en antitysk demonstration).”* Som vi minns hade en sådan 

”allvarlig tilldragelse” planerats för att rättfärdiga en tysk invasion av Österrike ; Papen var 

utsedd till offer. I Hitlers gangstersamhälle ställdes sannerligen hårda krav på de tyska 

sändebuden utomlands. 

Tysklands högste krigsherre, vilket Hitler nu var – sedan han personligen hade tagit befälet 

över krigsmakten – underströk i samtalet med general Keitel hur nödvändigt det var att 

operationerna ägde rum med största snabbhet: 

De första fyra dagarna av en militär operation är ur politisk synvinkel avgörande. I frånvaron av 

iögonenfallande militära framgångar kommer en europeisk kris säkert att uppstå. Det blir 

nödvändigt att med fullbordade handlingar övertyga andra stater om att en militär intervention är 

utsiktslös. 

Vad propagandasidan av kriget beträffade var tiden ännu inte mogen att kalla på dr Goebbels. 

Hitler diskuterade bara flygblad som antingen skulle ”ge ledning åt tyskarna i Tjeckoslovakien” 

eller innehålla ”hotelser för att skrämma tjeckerna”. 

Den tjeckoslovakiska republiken, som Hitler nu var fast besluten att krossa, var en skapelse av 

de av tyskarna så hatade fredsfördragen efter det första världskriget. Den var också ett verk av 

två märkliga tjeckiska intellektuella, Tomás Garrigue Masaryk, en kuskson som själv hade 

skaffat sig sin utbildning, som blev en framstående vetenskapsman och landets förste presi-

dent, samt Eduard Beneš, en bondeson som arbetat sig fram till studier vid Prags universitet 

och tre högre franska läroanstalter och som efter att nästan oavbrutet ha varit utrikesminister 

blev landets andre president när Masaryk 1935 drog sig tillbaka. Tjeckoslovakien bröts ut ur 

det habsburgska väldet, som på 1500-talet hade lagt under sig det gamla kungariket Böhmen, 

och utvecklades efter sitt bildande 1918 till Centraleuropas mest demokratiska, framstegs-

vänliga, upplysta och välmående stat. 

Med invånarna bestod av en rad folkgrupper, vilket redan från början skapade ett inrikes-

politiskt problem som landet ännu efter tjugo år inte helt hade lyckats lösa. Det var problemet 

med befolkningsminoriteterna. Inom Tjeckoslovakiens gränser bodde en miljon ungrare, en 

halv miljon rutener och tre och en kvarts miljon sudettyskar. Grupperna blickade längtande 

mot sina ”moderländer” Ungern, Ryssland och Tyskland – trots att sudettyskarna aldrig hade 

hört till det Tyska riket (utom när de var en del av det löst hopfogade heliga tysk-romerska 

väldet) utan bara till Österrike. Minoriteterna ville i alla händelser ha en mera självständig 

ställning än de dittills hade uppnått. 

 
1 Dokumenten i samband med Operation Grön förvarades i Hitlers högkvarter och påträffades oskadade av 

amerikanska trupper i en källare i Obersalzberg. Sammanfattningen av diskussionen den 21 april mellan Hitler 

och Keitel är det andra dokumentet i samlingen. Hela dossiern lades fram som bevismaterial i Nürnberg under 

beteckningen ND 388–PS. En engelsk översättning finns i NCA, III, s. 306-709. En bättre engelsk version av 

samtalet den 21 april finns i DGFP, II, s. 239-240. 
* Parentesen står i originalet. 
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Också slovakerna, som utgjorde en fjärdedel av de tio miljonerna tjeckoslovaker, ville ha en 

viss självständighet. Trots att de till ras och språk stod tjeckerna nära, hade de historiskt, 

kulturellt och ekonomiskt följt en annan utvecklingslinje, vilket mest berodde på att de i 

många århundraden hade lytt under Ungern. Ett avtal som den 30 maj 1918 undertecknades i 

Pittsburgh mellan tjeckiska och slovakiska emigranter i Amerika innehöll bestämmelsen att 

slovakerna skulle få egen regering, parlament och domstolar. Men regeringen i Prag hade inte 

känt sig bunden av avtalet och hade inte hållit det. 

Samtidigt måste tilläggas att minoriteterna i Tjeckoslovakien inte hade det illa ställt i jäm-

förelse med minoriteter i andra länder, också i väster och till och med i Amerika. De åtnjöt 

inte bara fullständiga demokratiska och medborgerliga rättigheter – inklusive rösträtt – utan 

hade också i viss utsträckning rätt att ha egna skolor och behålla sina egna kulturella insti-

tutioner. Ledare för minoriteternas partier fick ofta ministerposter i regeringen. Men ändå 

fanns det en hel del att önska i de metoder som tjeckerna, vilka ännu inte helt hade repat sig 

efter århundradens förtryck under österrikarna, grep till för att lösa minoritetsfrågan. De var 

alltför nationalistiska och inte sällan taktlösa. Jag minns från mina tidigare besök i landet 

vilken djup bitterhet som uppstod i Slovakien när dr Béla Tuka, som vid den tiden var en 

aktad professor, dömdes till femton års fängelse för ”förräderi”, trots att han förmodligen inte 

hade gjort sig skyldig till något annat än att ha arbetat för slovakisk självstyrelse. Framför allt 

ansåg minoritetsgrupperna att den tjeckoslovakiska regeringen inte hade uppfyllt löftet att 

upprätta ett kantonsystem påminnande om det schweiziska, vilket Masaryk och Beneš hade 

gett vid fredskonferensen i Paris 1919. 

Paradoxalt nog med tanke på vad som nu skulle hända hade sudettyskarna haft det ganska bra 

i den tjeckoslovakiska staten – avgjort bättre än någon annan minoritet i landet och bättre än 

de tyska minoriteterna i Polen eller i det fascistiska Italien. De retade sig på enstaka tjeckiska 

ämbetsmäns småskurna översitteri och den diskrimination som de ibland utsattes för. De hade 

svårt att finna sig i förlusten av sin gamla dominans i Böhmen och Mähren under habsbur-

garna. Men eftersom de var koncentrerade till de nordvästra och sydvästra delarna av den nya 

republiken, där större delen av landets industrier låg, tilltog deras välstånd, och under årens 

lopp gick det allt bättre för dem att komma överens med tjeckerna även om de fortsatte att 

kräva utvidgad självstyrelse och större respekt för sin språkliga och kulturella särprägel. Fram 

till Hitlers maktövertagande krävde ingen större politisk rörelse mer än så. Flertalet 

sudettyskar röstade på socialdemokraterna och de andra demokratiska partierna. 

Men när Hitler 1933 blev rikskansler angreps sudettyskarna av nationalsocialismens virus. 

Det året bildades det sudettyska partiet (SDP) under ledning av en gymnastiklärare med 

sympatiskt uppträdande som hette Konrad Henlein. 1935 fick partiet 15 000 mark i månaden i 

hemligt understöd från tyska utrikesdepartementet.2 På ett par år lyckades det vinna flertalet 

sudettyskar på sin sida ; socialdemokraterna och kommunisterna vägrade att gå med i det. Vid 

tiden för Anschluss var Henleins parti, som i tre år hade tagit order från Berlin, villigt att följa 

Hitlers önskningar. 

För att få reda på vad ledaren önskade skyndade Henlein till Berlin två veckor efter ockupa-

tionen av Österrike, och den 28 mars samtalade han med Hitler i tre timmar i närvaro av 

Ribbentrop och Hess. Hitler instruerade enligt ett memorandum i utrikesdepartementet det 

sudettyska partiet att ”ställa krav som den tjeckiska regeringen inte kan acceptera”. Henlein 

 
2 Hemligt memorandum av den 19 aug. 1938, utarbetat på det tyska utrikesdepartementet, 2 NCA, VI, s. 855 (ND 

3059–PS) 
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sammanfattade själv führerns åsikt på följande sätt: ”Vi måste alltid kräva så mycket att vi 

aldrig kan tillfredsställas.”3 

Den ”hårda tillvaro” som den tyska minoriteten förde i Tjeckoslovakien var följaktligen bara 

en förevändning, liksom Danzig skulle bli ett år senare i den polska frågan, när Hitler kokade 

ihop sina intriger i det land som han ville lägga vantarna på, undergrävde dess regim och 

förvirrade och missledde dess vänner, samtidigt som han hemlighöll sitt egentliga mål. Vad 

det målet var hade han klart visat i sitt tal till de militära cheferna den 5 november 1937 samt i 

de första direktiven för Operation Grön: att krossa den tjeckoslovakiska staten och lägga dess 

område och invånare under Tredje riket. Men det fattade inte ledarna i Frankrike och Stor-

britannien, ty de tog ingen lärdom av vad som hade skett i Österrike. Under hela våren och 

sommaren 1938, ja, kanske nästan ända till slutet, tycks premiärminister Chamberlain och 

konseljpresident Daladier liksom de flesta människor runt omkring i världen uppriktigt ha 

trott att Hitler inte ville något annat än att hjälpa sina landsmän i Tjeckoslovakien till en 

rättvis behandling. 

De brittiska och franska regeringarna ingrep på våren 1938 allt ivrigare för att pressa den 

tjeckoslovakiska regeringen till att göra långtgående eftergifter till sudettyskarna. Den 3 maj 

rapporterade Herbert von Dirksen, den nye tyske ambassadören i London, till Berlin att lord 

Halifax hade informerat honom om en demarsch som den brittiska regeringen snart skulle 

göra i Prag, ”vilken lär syfta till att förmå Beneš att visa sig ytterst tillmötesgående mot 

sudettyskarna”.4 Fyra dagar senare, den 7 maj, gjorde de brittiska och franska ministrarna i 

Prag sin demarsch och manade enträget den tjeckoslovakiska regeringen ”att gå så långt som 

det någonsin är möjligt” (enligt vad tyske ministern rapporterade till Berlin) för att tillfreds-

ställa de sudettyska kraven. Hitler och Ribbentrop tycks ha varit mycket belåtna med att de 

brittiska och franska regeringarna visade sig så angelägna att hjälpa dem. 

Men vid den tidpunkten var det viktigare än någonsin att dölja de tyska planerna. Den 12 maj 

1938 besökte Henlein i hemlighet Wilhelmstrasse i Berlin för att av Ribbentrop få instruk-

tioner om hur han skulle föra engelsmännen bakom ljuset när han samma kväll kom till 

London för att träffa sir Robert Vansittart, utrikesministerns främste diplomatiske rådgivare, 

och en rad andra brittiska personligheter. Ett memorandum av Weizsäcker fastställde hur han 

borde uppträda: ”Henlein bör i London förneka att han handlar på instruktioner från Berlin ... 

Slutligen bör Henlein tala om den fortskridande upplösningen av Tjeckoslovakiens politiska 

struktur för att slå ner modet på dem som tror att det fortfarande skulle tjäna något till att 

ingripa för att rädda denna struktur.”5 Samma dag inskärpte den tyske ministern i Prag i ett 

telegram till Ribbentrop att det inte fick bli känt att hans legation gav det sudettyska partiet 

pengar och instruktioner. 

Hugh R. Wilson, amerikanske ambassadören i Berlin, sökte den 14 maj upp Weizsäcker för 

att diskutera sudetkrisen och upplystes då om att tyskarna fruktade att de tjeckoslovakiska 

myndigheterna medvetet försökte provocera fram en europeisk kris för att på så sätt hindra 

”Tjeckoslovakiens sönderfall”. Två dagar senare, den 16 maj, skickade major Schmundt ett 

brådskande och ”strängt hemligt” telegram till OKW:s högkvarter på uppdrag av Hitler, som 

vilade sig i Obersalzberg ; Schmundt ville veta hur många divisioner vid den tjeckiska 

gränsen som var ”klara att bryta upp inom tolv timmar i fall av mobilisering”. Överstelöjtnant 

Zeitzler i OKW:s stab svarade omedelbart: ”Tolv.” Hitler var ännu inte nöjd. ”Var vänlig sänd 

 
3 DGFP, II, s. 197-198 
4 Ibid., s. 255 
5 Weizsäckers memorandum, daterat den 12 maj 1938, i DGFP, II, s. 273-274 
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numren på divisionerna”, begärde han. Till svar fick han en lista på tio infanteridivisioner, en 

pansar- och en bergsdivision.6 

Hitler väntade allt otåligare på att kunna gå till aktion. Följande dag, den 17, begärde han att 

OKW skulle ge honom detaljerade upplysningar om de försvarsanläggningar som tjeckerna 

hade uppfört i bergen längs gränsen till Tyskland. De kallades för den tjeckoslovakiska 

Maginotlinjen. Zeitzler svarade samma dag från Berlin i ett långt och ”strängt hemligt” 

telegram, som gav führern ingående upplysningar om de tjeckoslovakiska försvarsanlägg-

ningarna; han dolde inte att de var mycket kraftiga.7 

Den första krisen: maj 1938 

Det veckoslut som började fredagen den 20 maj skulle bli händelserikt ; senare omtalades det 

som ”majkrisen”. Under de följande fyrtioåtta timmarna greps regeringarna i London, Paris, 

Prag och Moskva av panik därför att de trodde att Europa stod närmare krig än det någonsin 

gjort efter sommaren 1914. Det kan ha berott på att nya planer för ett tyskt angrepp mot 

Tjeckoslovakien, som OKW hade utarbetat på befallning av Hitler och som hade överlämnats 

till honom just den fredagen, hade läckt ut. I alla händelser trodde Prag och London att Hitler 

stod i begrepp att gå till angrepp mot Tjeckoslovakien. Den tron fick tjeckerna att börja mo-

bilisera, och Storbritannien, Frankrike och Ryssland lade i dagen en sådan fasthet och enighet 

inför vad deras regeringar uppfattade som ett överhängande hot från Tyskland, att någonting 

motsvarande inte kom till synes förrän ett nytt världskrig nästan hade krossat dessa stater. 

Fredagen den 20 maj skickade general Keitel till Hitler i Obersalzberg ett nytt utkast till 

Operation Grön som han och hans stab hade arbetat på ända sedan führern hade uppskisserat 

grundlinjerna vid deras möte den 21 april. I ett inställsamt brev till ledaren som bifogades den 

nya planen förklarade Keitel att den tog hänsyn till ”den situation som Österrikes inkorpo-

rering i Tyska riket har skapat”, och att den inte skulle diskuteras med de tre vapengrens-

cheferna förrän ”Ni, min führer” hade godkänt och undertecknat den. 

Det nya direktivet för ”Grön”, som daterades i Berlin den 20 maj 1938, är ett intressant och 

avslöjande dokument. Det är ett mönsterexempel på det nazistiska sätt att planera ett angrepp 

som världen senare skulle få en sådan erfarenhet av. Direktivet började så här: 

Jag har inte för avsikt att krossa Tjeckoslovakien genom en militär operation inom den närmaste 

tiden utan provokation, om inte en ofrånkomlig utveckling .. . inom [kursiverat i originalet] 

Tjeckoslovakien tvingar mig till det eller de politiska händelserna i Europa skapar ett speciellt 

gynnsamt tillfälle som kanske aldrig kommer tillbaka.8 

Tre ”politiska möjligheter för att börja operationen” granskas närmare. Den första, ”ett 

plötsligt angrepp utan en god motivering utåt”, avvisas: 

Operationer kan med fördel utlösas antingen: 

a) efter en period av allt starkare diplomatiska tvister och spänningar förbundna med militära 

förberedelser, vilka kan utnyttjas till att skjuta över skulden för kriget på fienden; 

b) genom en blixtsnabb aktion till följd av en allvarlig tilldragelse som av Tyskland betraktas som 

en outhärdlig provokation och som åtminstone för en del av världsopinionen måste göra militära 

åtgärder moraliskt berättigade. Fall b är lämpligare ur såväl militär som politisk synvinkel. 

 
6 Texten till fyra utväxlade telegram i NCA, III, s. 308-309 (ND 388–PS) 
7 Ibid., s. 309-310 
8 Texten till Keitels brev och till direktivet återfinns i DGFP, II, s. 299-303 
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Vad den egentliga militära operationen beträffar måste den inom fyra dagar bli så framgångs-

rik att den ”för de fiendestater, vilka skulle önska intervenera, klargör hur hopplöst Tjeckoslo-

vakiens militära läge är och samtidigt lockar de stater, som har territoriella krav på Tjeckoslo-

vakien, att omedelbart sluta upp i kampen mot detta land”. De staterna var Ungern och Polen, 

och planen räknade med att de skulle intervenera. Det ansågs tvivelaktigt att Frankrike skulle 

uppfylla sina förpliktelser till tjeckerna, men ”ryska försök att ge Tjeckoslovakien militärt 

stöd måste hållas för troliga”. 

Den tyska militärledningen, i varje fall Keitel och Hitler, var så säkra på att fransmännen inte 

skulle öppna fientligheter att bara ”den minsta tänkbara styrka bör förläggas som skydd i 

väster” och det underströks att ”krigsmaktens hela tyngd måste läggas in i invasionen i 

Tjeckoslovakien”. ”Uppgiften för arméns huvudstyrka”, som skulle få hjälp av flygvapnet, var 

”att krossa den tjeckoslovakiska armén och ockupera Böhmen och Mähren så snabbt som 

möjligt”. 

Krigföringen skulle bli total. För första gången i tysk krigsplanering underströks värdet av vad 

direktivet kallar för ”propagandakrigföring” och ”ekonomisk krigföring”. Dessa nya former 

av krigföring vävdes in i den allmänna angreppsplanen: 

Propagandakrigföringen måste å ena sidan skrämma tjeckerna med hotelser och undergräva deras 

motståndskraft. A andra sidan bör den upplysa de nationella minoriteterna om hur de skall stödja 

våra militära operationer och förmå de neutrala att ta ställning för oss. 

Den ekonomiska krigföringen har till uppgift att sätta in alla tillgängliga ekonomiska resurser för att 

påskynda tjeckernas slutliga sammanbrott ... Medan de militära operationerna pågår bör den totala 

ekonomiska krigsansträngningen ökas genom ett snabbt insamlande av uppgifter om viktigare 

fabriker som kan göra det möjligt att så snart som möjligt återuppta arbetet i dem. Av denna 

anledning kan det vara av största vikt för oss att tjeckiska fabriker och verkstäder skonas – i den 

utsträckning som de militära operationerna tillåter. 

Detta mönster för nazistisk aggression skulle aldrig ändras på några viktigare punkter och 

skulle tillämpas med häpnadsväckande framgång tills en skräckslagen värld sent omsider 

beslöt sig för att sätta hårt mot hårt. 

Strax efter klockan tolv den 20 maj 1938 skickade den tyske ministern i Prag ett ”brådskande 

och strängt hemligt” telegram till Berlin i vilket han berättade att den tjeckoslovakiske 

utrikesministern just via telefonen hade upplyst honom om att hans regering ”oroades av 

rapporter om [tyska] truppkoncentrationer i Sachsen”. Tyske ministern sade sig ha svarat ”att 

det absolut inte fanns någon anledning till oro” ; men han bad Berlin att omedelbart tala om 

för honom vad det var, om det nu var något, som pågick. 

Det var det första av en rad febrila diplomatiska telegram som under detta veckoslut satte 

skräck i Europa ; ty alla trodde att Hitler tänkte göra en ny kupp och att ett världskrig den här 

gången var oundvikligt. Efter vad jag vet har det aldrig framkommit varifrån de upplysningar, 

som de brittiska och tjeckiska underrättelseväsendena hade fått om tyska truppkoncentra-

tioner, härstammade. Europa hade ännu inte hämtat sig efter chocken när den tyska armén 

ockuperade Österrike, och det vimlade av rykten. Den 19 maj publicerade en tidning i Leipzig 

en rapport om tyska trupprörelser. Henlein, sudettyskarnas führer, hade den 9 maj tillkänna-

gett att hans parti hade avbrutit förhandlingarna med den tjeckiska regeringen. Vidare visste 

man att han på hemvägen från London den 14 hade stannat i Obersalzberg för att träffa Hitler 

och att han fortfarande befann sig där. Tumult och skottväxling ägde rum i sudetområdet. Och 

under hela maj hade Goebbels intensifierat sitt propagandakrig och spritt vilda historier om 
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”tjeckisk terror” mot sudettyskarna. 

Även om vissa tyska trupprörelser ägde rum i samband med vårmanövern, framför allt i östra 

delen av landet, har i de beslagtagna tyska dokumenten inga uppgifter anträffats som tyder på 

att nya trupper strax före den 20 maj 1938 snabbt drogs mot den tjeckiska gränsen. Tvärtom 

innehåller två dokument ur tyska utrikesdepartementets arkiv, som är daterade den 21 maj, 

konfidentiella försäkringar till Wilhelmstrasse från överste Jodl i OKW att några sådana 

truppsammandragningar inte hade ägt rum vare sig i Schlesien eller i nedre Österrike. Jodl 

försäkrade i rapporter som inte var avsedda för utländska ögon att ingenting var å färde ”annat 

än fredstida manövrer”.9 Det betydde inte att det inte fanns tyska trupper längs den tjeckiska 

gränsen. Som vi har sett fick Hitler den 16 maj som svar på sin brådskande begäran av OKW 

reda på att tolv tyska divisioner befann sig vid den tjeckiska gränsen och att de var ”klara att 

bryta upp inom tolv timmar”. 

Kan det ha förhållit sig så att de tjeckiska och brittiska underrättelseväsendena fick nys om 

den telegramväxling som innehöll denna uppgift? Och fick de reda på de nya direktiven för 

”Grön” som Keitel den 20 maj skickade till Hitler för att få dennes godkännande? Följande 

dag sade nämligen den tjeckoslovakiske stabschefen, general Krejci, till den tyske militär-

attachén i Prag, överste Toussaint, att han hade ”ovedersägliga bevis för att en truppkoncent-

ration på åtta till tio [tyska] divisioner hade ägt rum i Sachsen”.10 Uppgiften om antalet 

divisioner var inte långt ifrån korrekt, även om upplysningen om deras deployering var något 

felaktig. I alla händelser beslöt tjeckerna på eftermiddagen den 20 maj efter ett skyndsamt 

sammankallat regeringsmöte under president Beneš ordförandeskap på Hradčany att omedel-

bart företa en partiell mobilisering. En årsklass inkallades och dessutom mobiliserades en del 

tekniker i reserven. Den tjeckoslovakiska regeringen tänkte inte göra som den österrikiska två 

månader tidigare och ge upp utan strid. 

Den tjeckoslovakiska mobiliseringen gjorde Hitler utom sig av ilska, trots att den bara var 

partiell. Hans känslor mildrades inte av de rapporter som skickades till honom i Obersalzberg 

från tyska utrikesdepartementet i Berlin: de talade om en serie besök av de brittiska och 

franska ambassadörerna, vilka varnande hade sagt att ett angrepp mot Tjeckoslovakien skulle 

betyda ett europeiskt krig. 

Tyskarna hade aldrig utsatts för så enträgna och ihärdiga påtryckningar som dem som 

britterna utövade under detta veckoslut. Sir Nevile Henderson, den brittiske ambassadören 

som premiärminister Chamberlain hade skickat till Berlin för att han skulle sätta in hela sin 

erfarenhet som yrkesdiplomat på uppgiften att blidka Hitler och som verkligen gjorde sitt 

yttersta uppsökte gång på gång det tyska utrikesdepartementet för att ställa frågor om tyska 

truppförflyttningar och råda till försiktighet. Säkert är att han drevs på av lord Halifax och det 

brittiska utrikesdepartementet, ty den förbindlige och älskvärde diplomaten Henderson hyste 

inte särskilt stora sympatier för tjeckerna, något som alla som kände honom i Berlin visste 

om. Han träffade Ribbentrop två gånger den 21 maj, och trots att följande dag var en söndag 

sökte han upp statssekreteraren von Weizsäcker – Ribbentrop hade brådskande kallats till 

Hitler i Obersalzberg – för att överlämna ett personligt budskap från Halifax som underströk 

hur allvarlig situationen var. Liknande ordalag användes i London, där den brittiske ut-

rikesministern på söndagen kallade till sig den tyske ambassadören. 

Alla dessa brittiska framstötar avslöjade för tyskarna att, som ambassadör von Dirksen påpe-

 
9 Ibid., s. 307-308 
10 Depesch från tyske ministern och militärattachén i Prag den 21 maj 1938, ibid., s. 309-310 



 8 

kade i en depesch efter att han hade träffat Halifax, den brittiska regeringen visserligen var 

övertygad om att Frankrike skulle ingripa för att hjälpa Tjeckoslovakien men visade inte klart 

att Storbritannien också skulle göra det. Det längsta britterna kunde sträcka sig till var att 

varna, vilket Dirksen uppger att Halifax gjorde, att ”det i händelse av en europeisk konflikt 

vore omöjligt att säga om inte Storbritannien skulle dras in i den”.11 Faktum är att det var det 

allra längsta som Chamberlains regering någonsin skulle sträcka sig till – tills det blev för sent 

att sätta stopp för Hitler. Från det ögonblicket och ända fram till slutet hade författaren till 

denna bok i Berlin intrycket av att om Chamberlain rakt på sak sagt till Hitler att Storbritan-

nien skulle göra vad det senare gjorde för att sätta hårt mot hårt mot nazismen, då skulle heller 

aldrig führern ha slagit in på den äventyrliga väg som förde fram till det andra världskriget – 

ett intryck som har blivit ännu mycket starkare efter studiet av de hemliga tyska dokumenten. 

Detta var den välmenande premiärministerns ödesdigra misstag. 

Adolf Hitler med sitt nyckfulla humör och sina grubblerier i tillflyktsorten i bergen ovanför 

Berchtesgaden kände sig verkligt förödmjukad av det som tjeckerna hade gjort och av det stöd 

som de hade fått i London, Paris och till och med i Moskva. Allt detta försatte den tyske 

diktatorn i ett uselt humör. Hans raseri blev så mycket starkare som han anklagades för att stå 

i begrepp att omedelbart begå en aggression som han i själva verket hade för avsikt att begå 

först senare. Just under det veckoslutet 21-22 maj 1938 hade han gått igenom den nya planen 

för Operation Grön som Keitel hade skickat honom. Men det gick inte att starta den genast. 

Han fick svälja förödmjukelsen och gav order till utrikesdepartementet i Berlin att på mån-

dagen den 23 maj upplysa det tjeckoslovakiska sändebudet om att Tyskland inte hade för 

avsikt att gå till anfall mot Tjeckoslovakien och att rapporterna om tyska truppsammandrag-

ningar längs gränsen var ogrundade. I Prag, London, Paris och Moskva drog regeringarna en 

suck av lättnad. Krisen var övervunnen. Hitler hade fått sig en läxa. Nu måste han inse att han 

inte kunde gå till angrepp lika lättvindigt som i fallet Österrike. 

Det var att känna den nazistiske diktatorn illa. 

Efter att ha suttit och tjurat ytterligare några dagar i Obersalzberg medan en rasande lust 

brände inom honom att göra upp räkningen med Tjeckoslovakien och framför allt med 

president Beneš, som efter vad han trodde avsiktligt hade förödmjukat honom, dök han 

plötsligt upp i Berlin den 28 maj och kallade de högre officerarna i Wehrmacht till rikskans-

liet för att meddela dem ett viktigt beslut. Han berättade själv om händelsen i ett tal i 

riksdagen åtta månader senare: 

Jag beslöt att definitivt och verkligt radikalt lösa sudetfrågan. Den 28 maj befallde jag  

1. att förberedelser skulle göras för en militär operation mot Tjeckoslovakien den 2 oktober, 

2. att uppförandet av våra försvarsanläggningar i väster avsevärt skulle utvidgas och påskyndas... 

Omedelbar mobilisering av 96 divisioner planerades till att börja med ...12 

Inför sina församlade medbrottslingar Göring, Keitel, Brauchitsch, Beck, amiral Raeder, 

Ribbentrop och Neurath dundrade führern: ”Det är min orubbliga vilja att Tjeckoslovakien 

försvinner från kartan!”13 Operation Grön plockades fram och omarbetades än en gång. 

Jodls dagbok visar hur tankarna löpte i Hitlers febriga, hämndlystna hjärna: 

Führerns avsikt att tills vidare inte driva den tjeckiska frågan till sin spets har ändrats på grund av 

 
11 Depesch från ambassadör von Dirksen den 22 maj 1938, ibid., s. 322-323 
12 Tal i riksdagen den 30 jan. 1939 i My New Order, s. 563 
13 Enligt Fritz Wiedermann, en av führerns adjutanter, som var närvarande och som senare under ed försäkrade 

att han "var avsevärt skakad av detta uttalande". NCA, V, s. 743-744 (ND 3037–PS) 



 9 

tjeckernas strategiska truppsammandragning den 21 maj, som genomfördes utan något hot från 

Tyskland och utan den minsta anledning. På grund av Tysklands självbehärskning blir dess resultat 

en prestigeförlust för führern som han inte är beredd att svälja ännu en gång. Därför utfärdas det 

nya direktivet för ”Grön” den 30 maj.14 

I detalj skiljer sig det nya direktivet för Operation Grön inte i högre grad från den version som 

Hitler fått nio dagar tidigare, utom på två viktiga punkter. Den 21 maj hade begynnelse-

meningen lytt: ”Jag har inte för avsikt att krossa Tjeckoslovakien inom den närmaste tiden.” 

Det nya direktivet började: ”Det är min orubbliga avsikt att krossa Tjeckoslovakien genom en 

militär operation inom den närmaste tiden.” 

Vad ”den närmaste tiden” innebar klargjordes av Keitel i en bifogad skrivelse. ”Operation 

Grön”, inskärpte han, ”måste vara färdig att igångsättas senast den 1 oktober 1938.”15 

Det var ett datum som ingenting, vare sig kriser eller krigshot, kunde förmå Hitler att rubba 

på. 

Generalerna vacklar 

Sedan Jodl den 30 maj 1938 hade antecknat i dagboken att Hitler hade undertecknat det nya 

direktivet för ”Grön” och att på grund av dess krav på ”en omedelbar stöt in i Tjeckoslovakien 

på dagen D ... arméns tidigare planer måste undergå genomgripande förändringar”, tillade han 

följande mening: 

Ännu en gång tillspetsades hela motsättningen mellan führerns intuitiva känsla av att vi måste göra 

det i år och arméns åsikt att vi ännu inte kan göra det därför att västmakterna med största säkerhet 

kommer att intervenera och vi ännu inte är jämstarka med dem.16 

Den klarsynte försvarsstabsofficeren hade satt fingret på en ny klyfta mellan Hitler och några 

av de högsta generalerna i armén. Motståndet mot führerns högtflygande angreppsplaner 

leddes av general Ludwig Beck, chefen för generalstaben, som i fortsättningen skulle ta led-

ningen för det obetydliga motståndet mot Hitler inom Tredje riket. Senare skulle denne käns-

lige, intelligente, hederlige men obeslutsamme general finna mera principiella skäl för sin 

kamp mot den nazistiske diktatorn. Men ännu på våren 1938, efter mer än fyra år av national-

socialistiskt välde, opponerade Beck mot führern bara av det smalspårigt yrkesmässiga skälet 

att Tyskland ännu inte var tillräckligt starkt att ta risken av en konflikt med västmakterna och 

kanske också med Ryssland. 

Som vi har sett hade Beck välkomnat Hitlers maktövertagande och hade öppet uttryckt sitt 

gillande av att führern i strid med Versaillesfreden hade återgett Tyskland en värnpliktsarmé. 

Tidigare har skildrats hur Beck redan 1930 steg fram för att försvara tre officerare som stod 

under hans befäl och som anklagades för förräderi därför att de hade gjort nazistisk propa-

ganda i krigsmakten ; han gick vid det tillfället så långt som till att vittna till deras förmån i 

Högsta domstolen sedan Hitler hade trätt fram i vittnesbåset och hotat med att ”huvuden 

kommer att rulla” när han övertog makten. Det var inte führerns angrepp mot Österrike – som 

Beck hade stött – utan förhållandet att general von Fritschs huvud så att säga hade rullat efter 

Gestapos falska beskyllningar som gjorde att Beck fick upp ögonen. Sedan han hade strukit 

bort de spindelvävar som skymde blicken började han inse att Hitlers föresats att trots mot-

ståndet från de ledande generalerna riskera krig med Storbritannien, Frankrike och Ryssland 

 
14 Odaterad dagboksanteckning av Jodl i TMWC, XXVIII, s. 372 (ND 1780–PS) 
15 Aktstycke 11 i Operation Grön i NCA, III, s. 315-320 (ND 388–PS) och i DGFP, II. s. 357-362 
16 TMWC, XXVIII, s. 373. Här ges den tyska texten. En engelsk översättning av utdrag ur Jodls dagbok finns i 

NCA, IV, s. 360-370 
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skulle leda till Tysklands undergång, om den förverkligades. 

Beck hade fått reda på Hitlers samtal med Keitel den 21 april 1938 vid vilket krigsmakten fick 

order att påskynda planerna på ett angrepp mot Tjeckoslovakien. Den 5 maj skrev han det 

första av en rad memoranda till general Brauchitsch, den nye arméchefen, i vilka han enträget 

kritiserade en sådan aktion.17 Skrivelserna är elegant utformade, .de försöker inte dölja några 

obehagliga fakta, tankegången är klar och logisk. Även om Beck överskattade viljestyrkan i 

Storbritannien och Frankrike, den politiska klarsyntheten hos ledarna i de båda länderna och 

den franska arméns styrka, liksom han till slut skulle få fel i frågan om utvecklingen av den 

tjeckoslovakiska frågan, visade sig hans förutsägelser för Tysklands vidkommande fruktans-

värt exakta. 

Beck skrev i sitt memorandum den 5 maj 1938 att han var övertygad om att ett tyskt angrepp 

mot Tjeckoslovakien skulle utlösa ett europeiskt krig i vilket Storbritannien, Frankrike och 

Ryssland skulle gå mot Tyskland och i vilket Förenta staterna skulle tjänstgöra som väst-

demokratiernas arsenal. Det var helt enkelt omöjligt för Tyskland att vinna ett sådant krig ; 

enbart bristen på råvaror gjorde en seger otänkbar. Beck menade att Tysklands ”militär-

ekonomiska läge är sämre än det var 1917-1918” när den kejserliga armén stod inför sitt 

sammanbrott. 

Den 28 maj befann sig Beck bland de generaler som hade kallats till rikskansliet efter 

”majkrisen” för att lyssna till Hitlers ilskna förklaring att han ämnade utplåna Tjeckoslovakien 

från kartan redan på hösten. Han antecknade omsorgsfullt führerns ord och två dagar senare, 

samma dag som Hitler undertecknade det nya direktivet för Operation Grön som fastställde 

datum för angreppet till den 1 oktober, skrev Beck ett nytt och ännu skarpare memorandum 

till Brauchitsch i vilket han punkt för punkt kritiserade Hitlers program. För att vara säker på 

att hans försiktige arméchef verkligen förstod innehållet läste Beck personligen upp sitt 

memorandum för honom. Till slut underströk han för den olycklige och ganska kortsynte 

Brauchitsch att en kris härjade i ”högsta militärledningen” som redan hade lett till anarki, och 

att arméns och hela Tysklands öde var ”svart” om den inte bemästrades. Några dagar senare, 

den 3 juni, fick Brauchitsch ett nytt memorandum från Beck i vilket denne förklarade att det 

nya direktivet för Operation Grön var ”osunt ur militär synvinkel” och att arméstaben inte 

kunde acceptera det. 

Men Hitler drev på förberedelserna. De beslagtagna dokumenten om Operation Grön visar att 

han blev allt hetsigare och otåligare ju längre sommaren led. Han befallde att de vanliga höst-

manövrerna skulle flyttas fram för att armén skulle bli i toppform för angreppet. Soldaterna 

måste få särskild träning ”i att inta befästningsanläggningar vid ett överraskande angrepp”. 

General Keitel upplystes om att ”führern gång på gång underströk hur nödvändigt det var att 

påskynda uppförandet av befästningsanläggningar i väster”. Den 9 juni begärde Hitler 

ytterligare informationer om de tjeckiska rustningarna och fick omedelbart en detaljerad 

rapport om alla tänkbara vapen, från de största till de minsta, som tjeckerna hade. Samma dag 

frågade han: ”Är de tjeckiska befästningsanläggningarna fortfarande besatta av ett reducerat 

antal trupper?” I sin tillflyktsort i bergen, där Hitler tillbringade sommaren omgiven av 

inställsamma smickrare, kastades han mellan hopp och misströstan medan han lekte med 

tanken på krig. Den 18 juni skickade han ut ett nytt ”allmänt leddirektiv” för Operation Grön: 

Det finns ingen risk för ett preventivkrig mot Tyskland ... Jag ämnar besluta en aktion mot Tjecko-

slovakien enbart om jag är fast övertygad ... om att Frankrike inte går mot oss och att följaktligen 

 
17 Texterna till dessa memoranda återges av Wolfgang Förster i Ein General kämpft gegen den Krieg, s. 81-119 
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inte heller England intervenerar. 

Men den 7 juli kom Hitler med ”betraktelser” över vad som borde göras om Frankrike och 

Storbritannien intervenerade. ”Först och främst”, sade han, ”måste försvarsanläggningarna i 

väster hållas” tills Tjeckoslovakien hade krossats och trupper kunde kastas över till väst-

fronten. Tanken att det inte fanns några trupper som kunde hålla försvarsanläggningarna i 

väster trängde aldrig in i hans febriga hjärna. Han förklarade att ”Ryssland med största sanno-

likhet kommer att intervenera”, och vid det laget var han inte längre så säker på att inte också 

Polen kunde göra det. Sådana eventualiteter måste bemötas, men Hitler nämnde ingenting om 

på vilket sätt det skulle göras. 

Det var tydligt att Hitler, som var ganska isolerad i Obersalzberg, ännu inte hade hört om 

oenigheten bland de högre officerarna. Trots att Beck öste memoranda över officerarna 

började generalstabschefen vid midsommartiden inse att hans vankelmodige arméchef inte 

bragte hans åsikter till führerns kännedom. I mitten av juli beslöt Beck därför att göra en sista 

desperat ansträngning att på ett eller annat sätt ställa frågan på sin spets. Den 16 juli skrev han 

ner sitt sista memorandum till Brauchitsch. Han krävde att armén skulle tillhålla Hitler att 

inställa krigsförberedelserna: 

I full medvetenhet om betydelsen av en sådan åtgärd men också om mitt ansvar anser jag det vara 

min plikt att enträget begära att krigsmaktens högste befälhavare [Hitler] inställer sina förberedelser 

för krig och ger upp sin avsikt att lösa den tjeckiska frågan med våld tills det militära läget har 

undergått en genomgripande förändring. Jag anser ett sådant företag utsiktslöst för närvarande, och 

denna åsikt delas av alla de högre officerarna i generalstaben. 

Beck överlämnade själv sitt memorandum till Brauchitsch och lade muntligen till ytterligare 

förslag om de åtgärder som generalerna i armén gemensamt borde vidta om Hitler skulle visa 

sig motspänstig. Framför allt föreslog han att alla de högre generalerna i så fall omedelbart 

skulle avgå. Och för första gången under Tredje riket berörde han en fråga som senare gång på 

gång skulle komma tillbaka under rättegångarna i Nürnberg: fanns det en högre trohetsplikt 

för en officer än den han hade gentemot führern? I Nürnberg svarade dussintals generaler nej 

för att slippa ansvaret för sina krigsförbrytelser. De sade sig ha varit tvungna att lyda order. 

Men Beck hade en annan åsikt -den 16 juli, en åsikt som han skulle fortsätta, för det mesta 

utan framgång, att hävda ända till slutet. Det fanns ”gränser”, sade han, för en tysk officers 

trohetsplikt till högste befälhavaren när hans samvete, de konkreta förhållandena och hans 

ansvarskänsla förbjöd honom att verkställa en order. Han ansåg att generalerna nu hade 

kommit fram till de gränserna. Om Hitler fortsatte att arbeta på krig, borde de som en man 

avgå. I så fall, hävdade Beck, skulle kriget bli omöjligt eftersom armén inte längre skulle ha 

någon ledning. 

Den tyske generalstabschefen hade aldrig tidigare varit så full av verksamhetslust. Fjällen föll 

från hans ögon. Äntligen insåg han att det som stod på spel för det tyska folket inte bara var 

att sätta stopp för ett hysteriskt statsöverhuvud som på grund av sårad stolthet ville angripa en 

liten grannstat trots att det skulle medföra risk för ett stort krig. Den en gång nazistsympati-

serande generalen insåg plötsligt hur vanvettigt hela Tredje riket var med sitt tyranni, sin 

terror, sin korruption, sitt förakt för de gamla kristna dygderna. Tre dagar senare, den 19 juli, 

sökte han på nytt upp Brauchitsch för att tala om den uppenbarelse han hade fått. 

Det räckte inte med att generalerna gick i strejk för att hindra Hitler från att börja krig, 

hävdade Beck nu ; de måste också hjälpa till att rensa upp i Tredje riket. Det tyska folket och 

führern själv måste befrias från den terror som utövades av SS och nazistpartiets ledare. 

Lagen måste åter råda i staten och samhället. Beck sammanfattade sitt reformprogram: 
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För führern, mot krig, mot partiledarnas välde, fred med kyrkan, opinionsfrihet, slut på Tjekans 

skräckvälde, återinförande av ett rättssamhälle, nedskärning till hälften av bidragen till partiet, slut 

på byggandet av palats, bostäder till folket samt mera preussisk redlighet och enkelhet. 

Beck var alltför naiv i politiska frågor för att inse att det var Hitler som mer än någon annan 

bar ansvaret för de förhållanden i Tyskland som han fann motbjudande. Den närmaste tiden 

var emellertid Becks viktigaste uppgift att bearbeta den tveksamme Brauchitsch för att få 

honom att å arméns vägnar överlämna ett ultimatum till Hitler med kravet att denne skulle 

inställa krigsförberedelserna. För att nå det målet kallade han de ledande generalerna till ett 

hemligt möte den 4 augusti. Han skrev ett klangfullt tal som arméchefen skulle läsa upp och 

som skulle samla de ledande generalerna i ett gemensamt krav på att inga nazistiska äventyr 

fick leda till väpnad konflikt. Tyvärr vågade Brauchitsch inte läsa upp det. Beck fick nöja sig 

med att läsa upp sitt eget memorandum av den 16 juli som gjorde starkt intryck på de flesta 

generalerna. Men de fattade inget beslut om konkreta åtgärder och de högsta ledarna för den 

tyska armén skildes utan att våga ställa Hitler till ansvar, som deras föregångare tidigare hade 

gjort med hohenzollernkejsarna och rikskanslererna. 

Brauchitsch hade i alla fall så mycket kurage att han visade Becks memorandum av den 16 

juli för Hitler. Dennes motdrag var att kalla samman inte de motsträviga högsta generalerna, 

som hade anslutit sig till det, utan de officerare som stod omedelbart under dem, stabschefer 

för olika avdelningar inom armén och flygvapnet som hörde till en yngre generation och som 

Hitler trodde att han skulle kunna lita på sedan han hade bearbetat dem med sin välsmorda 

övertalningskonst. De kallades till Berghof den 10 augusti – Hitler hade knappt lämnat sin 

bergsvilla ett ögonblick under hela sommaren – och efter middagen fick de lyssna till ett tal 

som enligt Jodl, som var med och som troget antecknade det i dagboken, varade i närmare tre 

timmar. Men vid det tillfället var führerns talarkonst inte så övertygande som han hade 

hoppats på att den skulle vara. Både Jodl och Manstein, som också var med, berättade senare 

om ”en mycket allvarlig och obehaglig sammandrabbning” mellan general von Wietersheim 

och Hitler. Wietersheim var den högste officeren i samlingen, han hade utnämnts till stabschef 

för västarmén under general Wilhelm Adam och tog sig friheten att ta upp nyckelfrågan i 

konflikten mellan Hitler och OKW. Eftersom praktiskt taget hela krigsmakten sattes in på 

operationen mot Tjeckoslovakien skulle Tyskland stå försvarslöst i väster och bli ett lätt offer 

för fransmännen, menade Wietersheim. I själva verket, sade han, var det omöjligt att hålla 

Västvallen mer än tre veckor. Jodl berättar i sin dagbok: 

Führern blir rasande och skriker att armén i så fall inte duger någonting till. ”Jag ska säga generalen 

att ställningen inte kommer att hållas i tre veckor utan i tre år!”18 

Hur detta skulle gå till sade Hitler inte. Den 4 augusti hade general Adam rapporterat vid 

mötet med de högre generalerna att han i väster bara skulle ha fem stridsberedda divisioner 

och att de skulle sopas undan av fransmännen. Förmodligen var det den uppgiften som 

Wietersheim gav Hitler, men führern ville inte lyssna till honom. Jodl var visserligen en 

skicklig stabsofficer, men vid det laget stod han så starkt under ledarens inflytande att han när 

han lämnade mötet kände sig djupt bekymrad över att generalerna inte tycktes inse Hitlers 

geni. Han skrev: 

Denna pessimistiska åsikt [Wietersheims], som olyckligtvis är mycket spridd i generalstaben, har 

en rad olika orsaker. Först och främst hämmas generalstaben av gamla minnen och känner sig 

ansvarig för politiska beslut i stället för att lyda och utföra sina militära instruktioner. Det måste 

 
18 Jodls dagbok, TMWC, XXVIII, s. 374. Engelsk översättning i NCA, IV s. 364 (ND 1780–PS) 
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erkännas att den med traditionell hängivenhet gör det sistnämnda, men den gör det utan entusiasm 

eftersom den innerst inne inte tror på führern geni. Och många jämför honom kanske med Karl XII. 

Lika säkert som att vatten rinner neråt ger denna defaitism [Miesmacherei] upphov inte bara till en 

enorm politisk fara – för alla talar om åsiktsbrytningar mellan generalerna och führern – utan också 

till en fara för truppernas stridsmoral. Men jag är säker på att führern skall lyckas inge folket ny en-

tusiasm när ögonblicket är inne.19 

Jodl skulle ha kunnat tillägga att Hitler säkert också skulle lyckas kväva revolten bland 

generalerna. Som Manstein sade till domstolen i Nürnberg 1946 var detta möte det sista under 

vilket Hitler tillät militärerna att ställa frågor eller diskutera problemen.20 Vid militärparaden i 

JUterbog den 15 augusti upprepade Hitler för generalerna att han var fast besluten ”att lösa 

den tjeckiska frågan med våld” och ingen officer vågade – eller tilläts – säga emot honom. 

Beck insåg att han var besegrad, till största delen på grund av att hans egna officerskamrater 

saknade ryggrad, och den 18 augusti avgick han från posten som generalstabschef. Han 

försökte övertala Brauchitsch att följa exemplet, men arméchefen påverkades nu allt starkare 

av Hitlers hypnotiska makt och säkert också av den nazistiska entusiasmen hos den kvinna 

som stod i begrepp att bli hans andra hustru.* Hassell sade om honom: ”Brauchitsch häktar 

samman kragen ännu högre och säger: 'Jag är soldat – det är min plikt att lyda order.' ”21 

I normala fall skulle det förhållandet att en generalstabschef avgick mitt i en kris, framför allt 

när det rörde sig om en så allmänt aktad man som general Beck, ha väckt en storm i militära 

kretsar och till och med kunnat få återverkningar utomlands. Men också nu visade Hitler hur 

skicklig han var. Trots att han omedelbart och med stor lättnad accepterade Becks avskeds-

ansökan, bestämde han att den inte fick nämnas i tidningarna eller ens i regeringens och 

krigsmaktens officiella organ samt befallde den avgångne generalen att hålla tyst. Det dög inte 

att de brittiska och franska regeringarna i det kritiska ögonblicket fick reda på att det rådde 

oenighet bland den tyska arméns ledare och det är möjligt att Paris och London faktiskt inte 

fick höra talas om saken förrän i slutet av oktober, när den blev officiellt känd i Berlin. Man 

kan spekulera över vilken vändning historien skulle ha tagit om fransmännen och britterna 

hade fått reda på den tidigare och om de inte i så fall skulle ha varit mindre villiga till ef-

tergifter för att blidka führern. 

Beck hindrades av sin patriotism och sin lojalitet mot armén att ge allmänheten kännedom om 

att han hade avgått. Men det smärtade honom att inte en enda general bland dem som hade 

haft samma åsikt som han och stött honom i hans motstånd mot kriget hade känt sig manad att 

följa hans exempel och avgå. Han försökte inte övertala dem. Han var, som Hassell senare 

sade om honom, ”en ren Clausewitz utan minsta gnista av Blücher eller Yorck”22 – en teore-

tiskt inriktad tänkare men ingen handlingsmänniska. Han tyckte att arméchefen Brauchitsch 

hade svikit honom i ett avgörande ögonblick i Tysklands historia, och det gjorde honom bitter. 

Den personlige vän som skulle skriva Becks biografi lade flera år senare märke till generalens 

”djupa bitterhet” så snart han talade om sin gamle chef. Vid sådana tillfällen kunde han börja 

darra av förtrytelse och mumla: ”Brauchitsch lämnade mig i sticket.”23 

 
19 Ibid. 
20 TMWC, XX, s. 606 
* General von Brauchitsch fick ut skilsmässa på sommaren och gifte sig den 24 september med fru Charlotte 

Schmidt. 
21 Ulrich von Hassell: The von Hassell Diaries, s. 6 
22 Ibid., s. 347 
23 Förster: a.a., s. 122 
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Becks efterträdare som chef för generalstaben – vars utnämning hemlighölls av Hitler i många 

veckor, ända tills krisen var över – blev Franz Haider. Denne var femtiofyra år gammal, till-

hörde en bajersk officerssläkt och var son till en general. Han hade börjat sin militära bana i 

artilleriet och hade som ung officer tillhört kronprins Rupprechts stab under det första världs-

kriget. Trots att Haider under den första efterkrigstiden i München var god vän till Röhm, 

något som inte kan ha gjort honom särskilt omtyckt i Berlin, hade han avancerat snabbt inom 

armén och från 1937 varit Becks närmaste man. I själva verket var det Beck som föreslog 

Brauchitsch att utse Haider till sin efterträdare eftersom han var säker på att denne delade hans 

åsikter. 

Haider var den förste bajrare och den förste katolik som blev generalstabschef – en allvarlig 

brytning med officerskårens gamla protestantiska och preussiska traditioner. Han hade vid-

sträckta intellektuella intressen med förkärlek för matematik och botanik (själv tyckte jag 

redan från början att han såg ut som en professor i matematik eller naturvetenskap) och var 

trogen kyrkobesökare ; hans egenskaper och livsinställning kom honom att i hög grad likna 

Beck. Frågan var om han skulle visa sig likna sin avgångne chef också i bristande förmåga att 

ta avgörande steg i rätta ögonblicket ; och ifall han verkligen hade den förmågan, om han 

hade karaktärsstyrka nog att bryta sin trohetsed till führern och beslutsamt vända sig mot 

honom. För i likhet med Beck kände Halder till konspirationerna mot Hitler, som nu tog fart, 

även om han till en början inte själv tog del i dem, och liksom Beck var han tydligen villig att 

stödja dem. I egenskap av generalstabens nye chef blev han nyckelgestalten i den första mera 

allvarliga planen att störta Tredje rikets diktator. 

Början av en komplott mot Hitler 

Efter fem och ett halvt års nationalsocialistiskt välde stod det klart för det lilla fåtal tyskar som 

var motståndare till Hitler att bara armén ägde de reella maktresurser som behövdes för att 

störta honom. Ingen samhällsklass eller socialgrupp hade möjlighet att göra det, även om det 

inom var och en av dem fanns många som skulle ha velat göra det. De hade ingen organisa-

tion vid sidan av de nazistiska rörelserna och de var naturligtvis obeväpnade. Trots allt som 

senare skulle skrivas om den tyska ”motståndsrörelsen” är det ett faktum att den från början 

till slut var liten och svag. Visserligen leddes den av en handfull modiga och hederliga män, 

men de som följde dem var inte många. 

Man måste erkänna att det i en polisstat där terror och spioneri florerade var ytterst svårt för 

en sådan rörelse att överleva också i mycket blygsam skala. Och dessutom är det anmärk-

ningsvärt att en så liten grupp – eller ens en stor grupp, om det hade funnits någon – vågade 

revoltera trots SS:s kulsprutor, stridsvagnar och eldkastare. 

Till en början växte det i sig obetydliga motståndet mot Hitler fram i civila kretsar. Som vi har 

sett var generalerna sannerligen inte missnöjda med ett system som slog Versaillesfördraget i 

spillror och gav dem den eggande traditionella uppgiften att ännu en gång bygga upp en stor 

armé. Det är en ödets ironi att de män utanför de militära kretsarna som skulle ta ledningen för 

oppositionen själva hade tjänat führern på framträdande poster och att de flesta av dem i 

början hyste en entusiasm för nazismen som dämpades först när de 1937 började få upp 

ögonen för att Hitler ledde Tyskland mot ett krig som de insåg att Tyskland hade små utsikter 

att vinna. 

En av de första som såg klart var Carl Gördeler. Denne hade varit Bürgermeister i Leipzig, 

hade av Brüning utsetts till chef för priskontrollnämnden och hade i tre år stannat kvar på den 

posten under Hitler. Han var högerman och innerst inne monarkist, starkt religiös protestant, 
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kunnig, energisk och intelligent men samtidigt oförsiktig och envis. Han bröt med nazisterna 

1936 på grund av deras antisemitism och deras vanvettiga återupprustning, han avgick från 

båda sina poster och kastade sig med våldsam energi över uppgiften att sätta stopp för Hitler. 

Bland det första han gjorde var att 1937 resa till Frankrike, England och Förenta staterna för 

att varna för den fara som det nazistiska Tyskland utgjorde. 

Något senare fick två andra blivande konspiratörer upp ögonen: den preussiske finansminis-

tern Johannes Popitz samt Hjalmar Schacht. De hade båda tilldelats partiets högsta utmärkel-

setecken i guld som tack för sina insatser till fromma för Tysklands ekonomiska krigsbered-

skap. De hade båda år 1938 börjat inse vad Hitler egentligen syftade till. På grund av sitt 

förflutna och sin karaktär tycks ingen av dem ha betraktats med fullt förtroende av den trängre 

kretsen av motståndsmän. Schacht var för mycket opportunist ; Hassell påpekade i sin dagbok 

att riksbankschefen hade en benägenhet ”att säga det ena och göra det andra”, en uppfattning 

som efter vad han påstår också delades av generalerna Beck och von Fritsch. Popitz var 

intelligent men nyckfull. Han var inte bara en framstående nationalekonom utan också en god 

kännare av det gamla Grekland: liksom general Beck och Hassell tillhörde han Onsdags-

klubben, en sammanslutning av sexton intellektuella som träffades varje vecka för att 

diskutera filosofi, historia, konst, vetenskap och litteratur och som mot slutet av sin existens 

blev en av oppositionens samlingspunkter. 

Ulrich von Hassell blev ett slags utrikespolitisk rådgivare för motståndsledarna. Hans 

depescher när han var ambassadör i Rom under abessinienkriget och spanska inbördeskriget 

hade som vi sett varit fulla av råd om vad Berlin borde göra för att skärpa konflikten mellan å 

ena sidan Frankrike och Storbritannien och å den andra Italien och på så sätt få detta land över 

på Tysklands sida. Senare började han frukta att ett krig med Frankrike och Storbritannien 

skulle bli katastrofalt för Tyskland och att till och med ett tyskt förbund med Italien skulle bli 

lika ödesdigert. Han var mycket kultiverad och hade bara förakt till övers för nationalsocialis-

mens barbariska sidor ; men ändå var det inte av fri vilja som han upphörde att tjäna regimen. 

Han fick avsked på grått papper vid den grundliga militära, politiska och diplomatiska om-

organisering som Hitler företog den 4 februari 1938. Hassell tillhörde en gammal adelssläkt 

från Hannover, han var gift med en dotter till storamiral Tirpitz, den tyska flottans skapare, 

och han var ända ut i fingerspetsarna en aristokrat av den gamla stammen. Liksom fallet var 

med så många andra ur samma miljö tycks han ha behövt den chock som han fick när 

nazisterna avskedade honom för att kunna börja intressera sig för tanken att störta dem. När 

den känslige, intelligente och orolige mannen väl hade fått den chocken, gick han helt in för 

sin nya uppgift. Han offrade, som vi senare kommer att få se, livet för den och gick ett grymt 

öde till mötes. 

Det fanns också andra, mindre kända och i de flesta fall yngre män som redan från början 

hade motarbetat nazisterna och som undan för undan slöt sig samman för att bilda olika 

motståndsgrupper. En av de ledande intellektuella i en av grupperna var Ewald von Kleist, en 

godsägare som var ättling till den store skalden med samma namn. Han samarbetade intimt 

med Ernst Niekisch, en tidigare socialdemokrat som utgav Wider-stand (Motstånd), samt med 

Fabian von Schlabrendorff, en ung advokat som var ättling i tredje led till drottning Viktorias 

livmedikus och personlige rådgivare baron von Stockmar. Vidare märktes tidigare fack-

föreningsledare som Julius Leber, Jakob Kaiser och Wilhelm Leuschner. Två gestapo-

tjänstemän vid namn Artur Nebe, som var chef för kriminalpolisen, och Bernd Gisevius, en 

ung polisofficer som gjorde snabb karriär, blev värdefulla medhjälpare när sammansvärj-

ningarna tog fart. Den senare blev speciellt omhuldad av de amerikanska åklagarna i 
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Nürnberg och skrev en bok som gav mycket nytt material om sammansvärjningarna mot 

Hitler, även om de flesta historiker betraktar både boken och dess författare med ganska stor 

misstro. 

Till motståndet slöt sig en del medlemmar av framstående tyska släkter: greve Helmuth von 

Moltke som var ättling i tredje led till den berömde fältmarskalken och som senare bildade en 

motståndsgrupp, den så kallade Kreisaukretsen, av unga idealister, greve Albrecht Bernstorff 

som var brorson till den tyske ambassadören i Washington under första världskriget, friherre 

Karl Ludwig von Guttenberg som utgav en oförskräckt katolsk månadstidning samt pastor 

Dietrich Bonhöffer, en ättling till framstående protestantiska präster både på faderns och 

moderns sida, som betraktade Hitler som Antikrist och trodde att det var varje kristen 

människas plikt att ”eliminera” honom. 

Nästan alla dessa modiga män fortsatte sitt motstånd mot nazismen tills de fängslades och 

torterades, halshöggs eller hängdes eller utan formaliteter mördades av SS. 

Det dröjde länge innan denna lilla kärna av civila motståndsmän lyckades få över några 

militärer på sin sida. Fältmarskalk von Blomberg berättade i Nürnberg: ”Före 1938-1939 

gjorde de tyska generalerna inget motstånd mot Hitler. De hade ingen anledning att göra det 

eftersom hans politik gav de resultat som de önskade.” Gördeler hade haft en viss kontakt med 

general von Hammerstein, men den tidigare överbefälhavaren hade efter sin avgång 1934 

förlorat sitt inflytande över generalerna i aktiv tjänst. Under regimens första tid kom 

Schlabrendorff i beröring med överste Hans Oster, som var amiral Canaris främste 

medhjälpare i Abwehr, OKW:s underrättelsetjänst, och upptäckte då inte bara att han var 

övertygad antinazist utan också att han var villig att försöka överbrygga klyftan mellan 

militärerna och de civila. Det var emellertid först när generalerna under vintern 1937-1938 

utsattes för den ena chocken efter den andra på grund av Hitlers beslut att börja krig, hans 

omorganisering av militärledningen, som han själv tog högsta befälet över, och hans tarvliga 

sätt att behandla general von Fritsch, som några av dem insåg vilken fara för Tyskland den 

nazistiske diktatorn utgjorde. General Becks avgång i slutet av augusti 1938, när den tjecko-

slovakiska krisen blev allt hotfullare, påskyndade också ett uppvaknande. Trots att ingen av 

Becks kolleger följde hans exempel och tog avsked, som han hade hoppats på, blev det genast 

uppenbart att den fallne generalstabschefen var ensam om att kunna samla de gensträviga 

generalerna och de civila motståndsledarna. Båda grupperna respekterade och litade på 

honom. 

Också en annan sak klarnade för båda grupperna. Det var nödvändigt att gripa till våld för att 

hejda Hitler, och armén var ensam om att ha sådana resurser. Men vem kunde ta ledningen för 

armén? Inte Hammerstein och inte ens Beck eftersom de inte var i aktiv tjänst. Motståndsle-

darna insåg att de behövde stöd av de generaler som förde befäl över trupperna i och runt 

Berlin och som därför med kort varsel skulle kunna träda i aktion. General Haider, den nye 

generalstabschefen, hade själv inga trupper under sitt befäl. General von Brauchitsch hade 

hela armén, men motståndsmännen litade inte riktigt på honom ; hans auktoritet kunde bli 

nyttig, men konspiratörerna ansåg att de inte borde vända sig till honom förrän i allra sista 

minuten. 

Det gick emellertid att snabbt hitta vissa generaler på nyckelposter som var villiga att hjälpa 

till och som underrättades om den framväxande sammansvärjningen. Tre av dem förde befäl 

som var absolut nödvändiga om företaget skulle kunna lyckas: general Erwin von Witzleben, 

chefen för den viktiga Wehrkreis III som omfattade Berlin och trakten runt huvudstaden, 

vidare generalen greve Erich von Brockdorff-Ahlefeld, chefen för Potsdamgarnisonen som 



 17 

bestod av 23:e infanteridivisionen, samt general Erich Höpner, som var chef för en pansar-

division i Thüringen som om det blev nödvändigt skulle kunna slå tillbaka SS-trupperna om 

dessa skulle göra ett försök att tränga fram till Berlin från München. 

Konspiratörernas plan i slutet av augusti 1938 var att ta Hitler till fånga så snart han gav 

definitiv order om att angripa Tjeckoslovakien och ställa honom inför en av hans egna 

folkdomstolar anklagad för att huvudlöst kasta Tyskland in i ett europeiskt krig, varför han 

inte längre kunde åtnjuta förtroendet att regera. Under en kort övergångsperiod skulle militär-

diktatur införas och sedan skulle följa en provisorisk regering under ledning av någon 

framstående medborgare. När tiden var inne skulle en konservativ demokratisk regering 

tillsättas. 

Kuppens framgång berodde på två faktorer, vilka stod i samband med sammansvärjningens 

båda nyckelmän, generalerna Haider och Beck. Den första var tidpunkten. Haider hade avtalat 

med OKW att han personligen fyrtioåtta timmar i förväg skulle få reda på Hitlers order om 

angrepp mot Tjeckoslovakien. På så sätt skulle han få tid att genomföra kuppen innan trupper-

na hann gå över den tjeckoslovakiska gränsen. Det skulle göra det möjligt för honom inte bara 

att arrestera Hitler utan också att förhindra den ödesdigra åtgärd som skulle leda till krig. 

Den andra faktorn var att Beck måste kunna övertyga generalerna i förväg och det tyska folket 

i efterhand (under den planerade rättegången mot Hitler) om att ett angrepp mot Tjeckoslo-

vakien skulle få Storbritannien och Frankrike att ingripa och på så sätt framkalla ett europeiskt 

krig som Tyskland inte var rustat för och som riket säkert skulle förlora. Det hade Beck 

ständigt upprepat i sina memoranda under hela sommaren och det låg till grund för allt som 

han nu ämnade göra: att rädda Tyskland från en europeisk konflikt som efter vad han trodde 

skulle bli katastrofal för landet – genom att störta Hitler. 

Olyckligtvis för Beck och för största delen av världen var det Hitler och inte den just av-

gångne generalstabschefen som klarast insåg hur liten risken var för ett allmänt krig. Beck var 

en kultiverad europé med goda historiska insikter och han kunde inte tänka sig att Storbri-

tannien och Frankrike godvilligt skulle offra sina egna intressen genom att inte ingripa om 

Tyskland anföll Tjeckoslovakien. Han hade insikter i historia men inte i sin tids politik. Det 

hade däremot Hitler. Sedan en tid tillbaka hade führern stärkts i sin uppfattning att premiär-

minister Chamberlain hellre skulle offra tjeckoslovakerna än gå i krig och att Frankrike i så 

fall inte skulle uppfylla bestämmelserna i sitt fördrag med Tjeckoslovakien. 

Wilhelmstrasse hade fått ögonen på rapporter som tidningarna i New York publicerade redan 

den 14 maj och i vilka deras londonkorrespondenter berättade om ett lunchsamtal med Cham-

berlain hos lady Astor, ett samtal som egentligen inte var avsett för publicering. Journalisterna 

rapporterade att den brittiske premiärministern hade sagt att varken Storbritannien eller 

Frankrike och förmodligen inte heller Ryssland skulle komma till Tjeckoslovakiens hjälp om 

Tyskland gick till angrepp, att den tjeckiska staten inte kunde fortleva i sin existerande form 

och att Storbritannien i sin strävan att bevara freden förordade sudetområdets överlämnande 

till Tyskland. Tyskarna lade noga märke till att Chamberlain trots irriterande frågor i under-

huset inte dementerade de amerikanska tidningarnas uppgifter. 

Den 1 juni samtalade premiärministern med de brittiska tidningsmännen, varvid en del av det 

han sade inte var avsett att offentliggöras. Två dagar senare innehöll Times den första av en 

serie ledare som kom att bidra till att undergräva tjeckernas ställning. Tidningen uppmanade 

den tjeckiska regeringen att ge minoritetsgrupperna i landet ”självbestämmanderätt ... också 

om det skulle leda till att de utträder ur Tjeckoslovakien”, och för första gången föreslog 
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Times att folkomröstning skulle tillgripas för att ge sudettyskarna och de andra möjlighet att 

säga vad de önskade. Några dagar senare rapporterade tyska ambassaden i London till Berlin 

att Times-ledaren grundade sig på Chamberlains konfidentiella samtal och att den speglade 

hans åsikter. Den 8 juni talade ambassadör von Dirksen om för Wilhelmstrasse att Cham-

berlains regering inte motsatte sig att sudetområdet avskildes från Tjeckoslovakien under 

förutsättning att detta ägde rum efter en folkomröstning och ”ej avbröts till följd av vålds-

åtgärder från Tysklands sida”.24 

Allt detta måste ha glatt Hitler. Inte heller från Moskva kom dåliga nyheter. Mot slutet av juni 

hade greve Friedrich Werner von der Schulenburg, den tyske ambassadören i Ryssland, 

meddelat Berlin att Sovjetunionen ”knappast kommer att ingripa för att försvara en borgerlig 

stat”, det vill säga Tjeckoslovakien.25 Den 3 augusti meddelade Ribbentrop de viktigaste tyska 

beskickningarna utomlands att det inte fanns stor risk för att Storbritannien, Frankrike eller 

Ryssland skulle intervenera i den tjeckiska frågan.26 

Samma dag, den 3 augusti, skickade Chamberlain iväg lord Runciman till Tjeckoslovakien 

med det egendomliga uppdraget att fungera som ”medlare” i sudetkrisen. Jag befann mig i 

Prag när han kom dit, och sedan jag hade varit med på lordens presskonferens och talat med 

några av dem som följde med honom antecknade jag i dagboken: ”Runcimans uppdrag verkar 

mycket skumt.” När det den 26 juli meddelades i underhuset slingrade sig Chamberlain och 

gjorde undanflykter som måste vara unika i det brittiska parlamentets historia. Premiärminis-

tern hade påstått att han skickade Runciman ”för att tillmötesgå en begäran av Tjeckoslova-

kiens regering”. I själva verket var det Chamberlain som tvang den tjeckiska regeringen att ta 

emot Runciman. Men under ytan låg en ännu större osanning. Alla, och först och främst 

Chamberlain, visste att Runcimans uppdrag att ”medla” mellan den tjeckiska regeringen och 

de sudettyska ledarna var dödfött och meningslöst. De visste att sudetledaren Henlein inte 

hade fria händer att förhandla och att parterna i konflikten nu var Prag och Berlin. Mina 

dagboksanteckningar från den första kvällen och de följande dagarna visar tydligt att tjeckerna 

mycket väl insåg att Chamberlain hade skickat Runciman för att denne skulle underlätta 

Hitlers övertagande av sudetområdet. Det var diplomatiskt falskspel av osmakligaste sort. 

Sommaren 1938 led mot sitt slut. Runciman flängde omkring i sudetområdet och i Prag, 

visade sig allt vänligare mot sudettyskarna och ansatte allt hårdare den tjeckiska regeringen 

för att den skulle bevilja dem allt de önskade. Hitler, hans generaler och hans utrikesminister 

var febrilt verksamma. Den 23 augusti tog führern emot den ungerske riksföreståndaren 

Horthy och medlemmar av hans regering ombord på ångaren Patria under en flottmanöver 

utanför Kiel. Hitler sade till sina gäster att de måste skynda sig om de ville vara med om den 

tjeckiska festmåltiden. ”Den som vill sitta med vid bordet måste också hjälpa till i köket”, 

som han uttryckte det.27 Den italienske ambassadören Bernardo Attolico var en av gästerna 

ombord på fartyget. Men när han frågade Ribbentrop när ”den tyska operationen mot 

Tjeckoslovakien” skulle äga rum för att Mussolini skulle vara förberedd på den, svarade den 

tyske utrikesministern undvikande. Det var tydligt att tyskarna inte riktigt litade på att deras 

fascistiske bundsförvant skulle kunna hålla tyst. Polen var de nu säkra på. Under sommaren 

rapporterade ambassadör von Moltke i Warszawa gång på gång till Berlin inte bara att Polen 

skulle vägra att tillåta Ryssland att skicka trupper och flygplan över polskt område till 

 
24 Depescher den 8 och 9 juni 1938 i DGFP, II, s. 395, 399-401 
25 Depesch den 22 juni, ibid., s. 426 
26 Ibid., s. 529-531 
27 Ibid., s. 611 
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Tjeckoslovakiens hjälp utan också att den polske utrikesministern överste Józef Beck kastade 

lystna blickar på en tjeckoslovakisk landremsa, Teschenområdet. Beck visade redan prov på 

den ödesdigra kartsynthet som den sommaren var så utbredd i Europa och som till slut skulle 

bli katastrofalare än han kunde föreställa sig. 

OKW (krigsmaktens överbefäl) och OKH (arméstaben) satte upp tempot gång på gång. 

Definitiva planer utarbetades för att trupperna skulle vara redo att rycka in i Tjeckoslovakien 

den 1 oktober. Den 24 augusti skickade överste Jodl i OKW ett brådskande memorandum till 

Hitler i vilket han underströk: ”Fastställandet av den exakta tidpunkten för den 'provokation' 

som ger Tyskland anledning att ingripa militärt är ytterst viktig.” Jodl ansåg att hela tid-

tabellen för dagen D berodde av den saken. Han fortsatte: 

Inga åtgärder kan vidtas före D minus 1 om vi inte kan finna någon oskyldig förklaring till dem, 

eftersom vi annars framstår som provokationens upphovsmän ... Om av tekniska skäl kvälls-

timmarna betraktas som mest lämpade för provokationen, kan följande dag inte vara dagen D utan 

först dagen därefter .. . Dessa anteckningar har till syfte att påpeka den betydelse som provoka-

tionen har för Wehrmacht och hur viktigt det är att denna i god tid får reda på führerns avsikter – 

om inte sektion Abwehr samtidigt får i uppdrag att arrangera provokationen.28 

Experternas förberedelser för angreppet mot Tjeckoslovakien var av allt att döma klara fram-

emot slutet av sommaren. Men hur förhöll det sig med försvaret i väster om fransmännen 

skulle uppfylla sina förpliktelser till tjeckerna och gå till anfall? Den 26 augusti begav sig 

Hitler på en inspektionstur längs befästningsanläggningarna i väster. Han åtföljdes av Jodl, dr 

Todt, den ingenjör som ledde byggandet av Västvallen, Himmler och en rad partipampar. Den 

27 augusti slöt sig general Wilhelm Adam, en burdus och kunnig bajrare som förde befälet i 

väster, till gruppen ; han bevittnade under de följande dagarna hur führern berusades av det 

triumferande mottagande som rhenländarna gav honom. Effekten på Adam blev en helt annan. 

Han var i själva verket djupt oroad. När generalen den 29 plötsligt begärde att få tala med 

führern i enrum utspelades en egendomlig scen i Hitlers privata bil. ”Med en fnysning”, om 

man får tro generalens version av händelsen, skickade Hitler bort Himmler och de andra 

partipamparna. Adam gick rakt på sak: han förklarade att han absolut inte trots allt ståhej om 

Västvallen skulle kunna försvara den med de trupper som han hade till sitt förfogande. Hitler 

fick ett hysteriskt utbrott och höll en lång utläggning om hur han hade gjort Tyskland starkare 

än Storbritannien och Frankrike tillsammans. ”Den som inte kan försvara de här befäst-

ningarna är en fähund!” skrek Hitler.29  

Trots allt började andra generaler än Adam att känna sig tveksamma. Den 3 september infann 

sig cheferna för OKW och OKH, Keitel och Brauchitsch, på Hitlers kallelse i Berghof. De 

beslöt att trupper skulle inta vissa ställningar längs den tjeckoslovakiska gränsen den 28 

september. Men OKW måste få reda på D-dagens datum senast klockan tolv den 27 sep-

tember. Hitler var inte belåten med planen för Operation Grön utan befallde att den skulle 

ändras på en rad punkter. Av major Schmundts anteckningar från mötet framgår att åtmins-

tone Brauchitsch – Keitel var för inställsam för att våga öppna munnen – åter tog upp frågan 

hur de skulle kunna försvara västfronten. Hitler avspisade honom med att han hade gett order 

att arbetet på försvarsanläggningarna i väster skulle påskyndas.30 

Den 8 september sökte general Heinrich von Stolpnagel upp Jodl och den senare antecknade i 

 
28 Aktstycke 17 i Operation Grön, NCA, III, s. 332-333 (ND 388–PS) 
29 Enligt Jodls dagbok använde Hitler det starka ordet Hundsfott. Telford Taylor ger i Sword and Swastika en 

fylligare redogörelse som bygger på general Adams opublicerade memoarer.. TMWC, XXVIII, s. 375 
30 Protokoll från mötet den 3 sept. 1938, NCA, III, s. 334-335 (ND 388–PS) 
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sin dagbok att generalen var pessimistisk beträffande det militära läget i väster. Nu började 

båda männen inse att Hitler, som hade smittats av den fanatiska stämning som rådde på den 

just påbörjade partidagen i Nürnberg, var besluten att ockupera Tjeckoslovakien vare sig 

Frankrike intervenerade eller inte. ”Jag måste erkänna”, skrev den i vanliga fall så optimis-

tiske Jodl, ”att också jag känner mig bekymrad.” 

Följande dag, den 9 september, kallade Hitler Keitel, Brauchitsch och Haider till Nürnberg för 

en konferens som började klockan tio på kvällen och slutade fyra på morgonen. Efter vad 

Keitel senare anförtrodde Jodl, som skrev ner det i dagboken, blev mötet fruktansvärt stor-

migt. Halder kom i det kinkiga läget att han, som var nyckelgestalten i komplotten att störta 

Hitler i det ögonblick denne gav order om angrepp, måste ge en detaljerad analys av general-

stabens plan för fälttåget i Tjeckoslovakien. Det blev inte bättre när Hitler rev planen i små-

bitar och skällde ut både honom och Brauchitsch som harhjärtade och odugliga militärer.31 

Jodl antecknade den 13 att Keitel blev ”fruktansvärt skakad” av vad han hade varit med om i 

Nürnberg och av bevisen på ”defaitism” inom den tyska arméns ledning: 

Anklagelser framförs till führern om defaitism i arméstaben ... Keitel förklarar att han inte tänker 

tolerera att någon officer i OKW tillåter sig kritik, vankelmod och defaitism ... Führern vet att 

arméchefen [Brauchitsch] har bett sina högre generaler hjälpa honom att öppna führerns ögon 

beträffande det äventyr som han har beslutat att ge sig in på. Han [Brauchitsch] har själv inte längre 

någon möjlighet att påverka führern. 

Detta var anledningen till den kalla och isiga atmosfär som rådde i Nürnberg. Det är ytterst 

olyckligt att führern har hela folket på sin sida med undantag av de högsta generalerna i armén. 

Allt detta bedrövade djupt den ärelystne unge Jodl, som byggde hela sin framtid på troheten 

mot Hitler: 

Bara genom handling kan dessa [generaler] göra bättring och reparera den skada som de genom sin 

karaktärssvaghet och olydnad har vållat. Det är samma problem som 1914. Det finns bara ett fall av 

ohörsamhet inom armen, nämligen generalernas, och i grund och botten beror det på deras högmod. 

De kan inte längre tro och inte längre lyda därför att de inte erkänner fuhrern geni. Många av dem 

betraktar honom bara som korpralen från världskriget och inte som den störste statsmannen efter 

Bismarck.32 

I sitt samtal med Jodi. den 8 september hade general von Stolpnagel, som var Oberquartier-

meister I i arméstaben och som deltog i Halders sammansvärjning, begärt en skriftlig 

försäkran från OKW att arméstaben fem dagar i förväg skulle få reda på Hitlers order att 

angripa Tjeckoslovakien. Jodl svarade att risken för plötsliga omkastningar i väderleken 

gjorde att han inte kunde lova mer än två dagars varsel. Men det var tillräckligt för de 

sammansvurna. 

De behövde emellertid försäkringar av ett annat slag, nämligen i frågan om de egentligen hade 

rätt när de trodde att Storbritannien och Frankrike skulle börja krig mot Tyskland om Hitler 

fullföljde sin avsikt att angripa Tjeckoslovakien. Därför beslöt de att skicka pålitliga ombud 

till London inte bara för att ta reda på vad den brittiska regeringen tänkte göra utan också för 

att om möjligt söka påverka dess beslut genom att upplysa den om att Hitler hade beslutat gå 

till angrepp mot Tjeckoslovakien en viss dag på hösten samt att generalstaben, som kände till 

detta datum, motsatte sig planen och var beredd att göra sitt yttersta för att stoppa Hitler under 

 
31 Schmundts anteckningar från mötet den 9 sept. 1938, ibid., s. 335-338. De utgör aktstycke 19 för Operation 

Grön 
32 .Jodls dagboksanteckning den 13 sept. 1938, TMWC, XXVIII, s. 378-379 (ND 1780–PS) 
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förutsättning att Storbritannien intog en fast hållning. 

Upprorsmännens första sändebud utvaldes av överste Oster i Abwehr. Det var Ewald von 

Kleist. Han kom till London den 18 augusti. Ambassadör Henderson i Berlin, som ivrigt 

önskade att Hitler skulle få allt denne begärde i Tjeckoslovakien, telegraferade till den 

brittiska utrikesledningen: ”Det skulle vara oklokt att låta någon person i ansvarig ställning ta 

emot honom [Kleist].”33  

Trots detta träffade sir Robert Vansittart, utrikesministerns främste diplomatiske rådgivare 

och en av de britter som kraftigast motsatte sig politiken att blidka Hitler, Kleist samma kväll 

han kom. Nästa dag besökte denne Winston Churchill, som fortfarande var politiskt isolerad. 

Båda männen fick ett starkt intryck av besökarens moderation och uppriktighet. Kleist fram-

förde vad han hade fått i uppdrag att säga, underströk att Hitler hade fastställt dagen för 

angreppet på Tjeckoslovakien och att generalerna, som till största delen var hans motståndare, 

ämnade gå till aktion men att ytterligare brittiska eftergifter för Hitler skulle göra detta omöj-

ligt för dem. Om Storbritanniens och Frankrikes regeringar öppet deklarerade att de inte 

tänkte stå med armarna i kors när Hitlers trupper trängde in i Tjeckoslovakien och om några 

ledande brittiska statsmän utfärdade en högtidlig varning till Tyskland för följderna av ett 

nazistiskt angrepp, då skulle de tyska generalerna å sin sida ingripa för att sätta stopp för 

Hitler.34 

Churchill gav Kleist ett klangfullt brev som denne skulle ta med sig hem till Tyskland för att 

inge sina kamrater mod: 

Jag är säker på att tyska truppers eller tyskt stridsflygs överskridande av Tjeckoslovakiens gränser 

kommer att leda till ett nytt världskrig. Jag är lika säker som jag var i slutet av juli 1914 att England 

skall ställa sig på Frankrikes sida ... Jag ber er att inte tro något annat i denna fråga.35 

Vansittart tog Kleists uppmaning på allvar och överlämnade omedelbart en rapport om sitt 

samtal till såväl premiärministern som utrikesministern. 

Chamberlain skrev till lord Halifax att han var benägen ”att ta en hel del av det som Kleist 

hade sagt med en nypa salt”, men han tillade: ”Jag undrar om vi ändå inte borde göra 

något.”36 Vad Chamberlain gjorde var att ganska demonstrativt kalla ambassadör Henderson 

till London den 28 augusti ”för konsultationer”. 

Premiärministern instruerade sin berlinambassadör att göra två saker: att överlämna en nyktert 

formulerad varning till Hitler samt att i hemlighet förbereda en ”personlig kontakt” mellan 

 
33 Enligt ett memorandum i tyska utrikesdepartementet av den 6 augusti hade Henderson under en privat 

bjudning sagt till de närvarande tyskarna ”att Storbritannien inte för ett ögonblick tänkte riskera en enda sjöman 

eller flygare för Tjeckoslovakiens skull och att varje rimlig lösning skulle vinna brittiskt stöd så länge inga 

försök gjordes att förverkliga den med våld”. DGFP, II, s. 536 
34 Rapporter om Kleists besök finns i DBrFP, tredje serien, II 
35 Kleist vände tillbaka till Berlin den 23 augusti och visade då Churchills brev för Beck, Haider, Hammerstein, 

Canaris, Oster och andra medlemmar av sammansvärjningen. I Nemesis of Power (s. 413) skriver Wheeler-

Bennett att han efter kriget fick höra av Fabian von Schlabrendorff att Canaris tog två avskrifter av brevet, en för 

egen och en för Becks räkning, och att Kleist gömde originalet på sin lantgård i Schmenzin i Pommern. Där 

upptäcktes det av Gestapo efter attentatet mot Hitler den 20 juli 1944 och bidrog till att Kleist den 16 april 1945 

dömdes till döden av en folkdomstol och avrättades. Men i själva verket fick de tyska myndigheterna reda på 

innehållet i Churchills brev mycket tidigare än de sammansvurna hade en aning om. Jag har funnit det återgivet i 

ett memorandum i tyska utrikesdepartementets arkiv som visserligen är odaterat men som tycks ha utarbetats den 

6 september 1938. Det bär påskriften: ”Utdrag ur ett brev från Winston Churchill till en tysk förtrogen.” - Större 

delen av texten i Churchills brev i DGFP, II, s. 706 
36 DBrFP, tredje serien, II, s. 686-687 
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honom själv och führern. Henderson berättar själv att han övertalade premiärministern att 

avstå från den första åtgärden.37 Det andra uppdraget var Henderson förtjust över att få 

utföra.38  

Det var första steget på vägen mot München och Hitlers största oblodiga seger. 

De sammansvurna i Berlin visste inte om den kursändring som Chamberlain hade gjort utan 

fortsatte att försöka varna den brittiska regeringen. Den 21 augusti skickade överste Oster ett 

ombud för att upplysa den brittiske militärattachén i Berlin om Hitlers avsikt att ockupera 

Tjeckoslovakien vid slutet av september. ”Om Hitler till följd av utlandets kraftfulla ingri-

pande i elfte timmen kan tvingas avstå från sina nuvarande planer, kommer han inte att kunna 

överleva slaget”, sade Osters representant till engelsmannen. ”Om kriget bryter ut kommer 

likaledes en omedelbar intervention av Frankrike och England att leda till att regimen störtas.” 

Sir Nevile Henderson vidarebefordrade plikttroget meddelandet till London men beskrev det 

”som ytterst ensidigt och i hög grad propagandistiskt”. Det verkar som om skygglapparna för 

den elegante brittiske ambassadörens ögon skulle ha blivit allt större och tjockare ju längre 

krisen fortskred. 

General Halder anade att de sammansvurnas budskap till engelsmännen inte överfördes på ett 

tillräckligt effektivt sätt och den 2 september skickade han en egen budbärare, den pensione-

rade överstelöjtnanten Hans Böhm-Tettelbach, till London för att ta kontakt med det brittiska 

krigsdepartementet och militära underrättelseväsendet. Trots att överstelöjtnanten efter vad 

han själv berättar träffade en rad inflytelserika personer i London tycks han inte ha gjort 

särskilt starkt intryck på dem. 

Till sist beslöt kuppmakarna att utnyttja det tyska utrikesdepartementet och ambassaden i 

London i ett sista desperat försök att få engelsmännen att inta en fast hållning. Theodor Kordt 

var ambassadråd och chargé d'affaires i London och hans yngre bror Erich var chef för 

Ribbentrops sekretariat i tyska utrikesdepartementet. Bröderna var gunstlingar till baron von 

Weizsäcker, statssekreterare i utrikesdepartementet och utan tvekan dettas egentliga hjärna – 

en man som efter kriget högljutt proklamerade sin antinazism men som troget tjänade Hitler 

och Ribbentrop nästan ända till slutet. Det framgår emellertid av beslagtagna dokument ur 

utrikesdepartementets arkiv att han på hösten 1938 var motståndare till ett anfall på Tjecko-

slovakien av samma anledning som generalerna var det: det skulle leda till ett krig som var 

förlorat på förhand. Med Weizsäckers tysta medgivande och efter överläggningar med Beck, 

Haider och Gördeler enades man om att Theodor Kordt skulle framföra en sista varning till 

Downing Street. Eftersom han var ambassadråd skulle hans besök hos de brittiska myndig-

heterna inte kunna väcka misstankar. 

De upplysningar han på kvällen den 5 september överlämnade till sir Horace Wilson, Cham-

berlains personlige rådgivare, verkade så viktiga och brådskande att engelsmannen omedel-

bart förde honom bakvägen till Downing Street och den brittiske utrikesministerns våning. 

Där sade han rakt på sak till lord Halifax att Hitler planerade allmän mobilisering den 16 sep-

tember, att angreppet mot Tjeckoslovakien skulle äga rum senast den 1 oktober, att den tyska 

armén beredde sig på att slå till mot Hitler i samma ögonblick som den definitiva angrepps-

 
37 Nevile Henderson: Failure of a Mission, s. 147, 150 (sv. övers. Före katastrofen. Berlin 19371939, 1943) 
38 Jag tror uppriktigt”, skrev ambassadören till lord Halifax från Berlin den 18 juli, ”att ögonblicket är inne att 

sätta tumskruvar på Prag ... Om Beneš inte kan gå Henlein tillmötes, kan han inte tillmötesgå någon sudettysk 

ledare ... Vi är tvungna att vara obehagliga mot tjeckerna.” [DBrFP, tredje serien, I] Vid det laget måste till och 

med Henderson ha vetat att Henlein bara var ett redskap åt Hitler och att han hade fått order att ständigt öka sina 

krav för att Beneš aldrig skulle kunna ”tillfredsställa” honom. 
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ordern gavs och att det skulle lyckas om Storbritannien och Frankrike visade fasthet. Halifax 

varnades också för att Hitlers tal som skulle avsluta partimötet i Nürnberg den 12 september 

skulle bli explosivt och kanske påskynda ett avgörande i den tjeckoslovakiska frågan samt att 

det skulle vara det lämpligaste ögonblicket för Storbritannien att sätta hårt mot hårt mot 

diktatorn.39 

Inte heller Kordt visste vad den brittiska regeringen hade för planer trots den ständiga 

personliga kontakt som han hade med Downing Street och trots den öppenhjärtighet som han 

visade vid sitt samtal med utrikesministern. Men två dagar senare kunde han liksom alla andra 

få en klar uppfattning om dem tack vare en ledare som Times publicerade den 7 september 

och som har blivit beryktad. Det hette där: 

Den tjeckoslovakiska regeringen skulle göra klokt i att överväga om den helt bör avstå från den på 

vissa håll stödda planen att göra Tjeckoslovakien till en mera homogen stat genom att släppa från 

sig det område med utländsk befolkning som gränsar till den nation, med vilken den förenas av 

blodsband ... Det är tänkbart att fördelarna av att Tjeckoslovakien blir en homogen stat kan 

uppväga de iögonenfallande nackdelarna av att förlora det sudettyska området längs gränsen. 

Ledaren nämner ingenting om det ovedersägliga faktum att tjeckerna genom att avträda 

sudetområdet till Tyskland skulle förlora inte bara det naturliga skydd som de böhmiska 

gränsbergen utgjorde utan också sin ”Maginotlinje” av befästningar och därigenom bli 

försvarslösa mot det nazistiska Tyskland. 

Trots att brittiska utrikesdepartementet förnekade att ledaren i Times gav uttryck åt 

regeringens åsikt telegraferade Kordt följande dag till Berlin att ledaren möjligen hade sitt 

upphov ”i en antydan som Times ledaravdelning fick från kretsen kring premiärministern”. Ja, 

det var sannerligen möjligt! 

Alla kriserna efter andra världskriget gör det svårt för oss att erinra oss den dystra och nästan 

outhärdliga spänning som rådde i Europas huvudstäder när partimötet i Nürnberg, som 

inleddes den 6 september, närmade sig sin höjdpunkt den 12 september. Det var då som Hitler 

skulle hålla avslutningstalet och man väntade sig att han skulle tillkännage för hela världen 

om han hade beslutat sig för krig mot eller fred med Tjeckoslovakien. Den veckan befann jag 

mig i Prag, som var krisens brännpunkt. Egendomligt nog verkade den tjeckoslovakiska 

huvudstaden åtminstone på ytan lugnare än någon av de andra europeiska städerna trots 

tyskarnas våldsdåd i sudetområdet, hotelserna från Berlin, påtryckningarna från de brittiska 

och franska regeringarna att ge vika och fruktan för att de sistnämnda skulle lämna Tjecko-

slovakien i sticket. 

Den 5 september kallades president Beneš, som insåg att han måste ta ett avgörande steg för 

att rädda freden, sudetledarna Kundt och Sebekovsky till Hradčany och uppmanade dem att 

skriva ner alla sina krav. Beneš tänkte gå med på dem hur de än såg ut. ”Herregud”, utbrast 

biträdande sudetledaren Karl Hermann Frank nästa dag, ”de har gett oss allt!” Men det var 

inte alls vad de sudettyska politikerna och deras chefer i Berlin ville ha. Den 7 september 

avbröt Henlein på order från Tyskland alla förhandlingar med den tjeckiska regeringen. Det 

svepskäl som lämnades var att den tjeckiska polisen enligt uppgift hade gjort sig skyldig till 

övergrepp i Morayská-Ostrava. 

Den 10 september höll Göring ett krigiskt tal vid partimötet i Nürnberg. ”En obetydlig liten 

remsa av Europa utmanar människosläktet ... Denna ynkliga pygméras [tjeckerna] förtrycker 

 
39 Erich Kordt återger broderns redogörelse för mötet i sin bok Nicht aus den Akten, s. 279-281 
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ett kulturfolk, och bakom den står Moskva och den judiska djävulens evigt grimaserande 

ansikte.” Men Beneš lämnade i det radiotal som han höll samma dag Görings utfall åsido och 

vädjade stillsamt och värdigt om lugn, god vilja och ömsesidig tillit. 

Under ytan var emellertid spänningen stark hos tjeckerna. Jag stötte på dr Beneš i en korridor 

i det tjeckiska radiohuset sedan han hade hållit sitt tal och lade märke till att han såg allvarlig 

ut och tycktes vara fullständigt på det klara med vilket fruktansvärt läge han befann sig i. 

Wilsonbangården och flygplatsen var fulla av judar som desperat sökte transportmedel för att 

sätta sig i säkerhet. Under veckoslutet delades gasmasker ut till folket. Uppgifter kom från 

Paris att den franska regeringen höll på att gripas av panik på grund av krigshotet och 

rapporterna från London tydde på att Chamberlain övervägde desperata åtgärder för att 

tillfredsställa Hitlers krav – givetvis på tjeckernas bekostnad. 

Och nu väntade hela Europa på vad Hitler skulle säga den 12 september i Nürnberg. Trots att 

führerns tal – som hölls inför en mängd yrande nazistiska fanatiker som på partimötets sista 

kväll hade samlats i Nürnbergs jättestora stadion – var brutalt och uppblåst samt fyllt av etter 

mot den tjeckiska staten och framför allt mot dess president, var det ingen krigsförklaring. 

Hitler uppsköt sitt beslut – eller i varje fall offentliggörandet av det eftersom vi tack vare de 

beslagtagna tyska dokumenten vet att han redan hade bestämt sig för att angreppet mot 

Tjeckoslovakien skulle äga rum den 1 oktober. Han begärde bara att den tjeckiska regeringen 

skulle bevilja sudettyskarna ”rättvisa”. Om den vägrade skulle Tyskland ta ställning till vad 

som måste göras. 

Hitlers utbrott fick allvarliga följder. I sudetområdet gav det upphov till en revolt som den 

tjeckiska regeringen slog ner efter två dagars hårda strider genom att skicka dit trupper och 

proklamera undantagstillstånd. Henlein flydde över den tyska gränsen och förklarade att det 

nu inte fanns någon annan lösning än att sudetområdet överlämnades till Tyskland. 

Det var den lösningen som London efter vad vi har sett alltmera lutade åt, men innan den 

kunde genomföras måste Frankrike ge sitt medgivande. Dagen efter att Hitler hade hållit sitt 

tal, den 13 september, sammanträdde den franska regeringen hela dagen men var fortfarande 

lika hopplöst söndrad i frågan om den skulle uppfylla sina förpliktelser till Tjeckoslovakien i 

fall av ett tyskt angrepp, som fransmännen trodde var omedelbart förestående. Samma kväll 

kallades den brittiske ambassadören i Paris sir Eric Phipps från en föreställning på Opéra 

Comique till en brådskande överläggning med konseljpresident Daladier. Denne vädjade till 

Chamberlain att omedelbart försöka åstadkomma en uppgörelse på så goda villkor som 

möjligt med den tyske diktatorn. 

Chamberlain behövde säkert inte mycken uppmuntran. Klockan elva samma kväll sände den 

brittiske premiärministern ett iltelegram till Hitler: 

Det alltmer kritiska läget ger mig anledning att föreslå att jag omedelbart reser för att träffa er och 

därvid försöker finna en fredlig lösning. Jag föreslår att jag kommer med flyg. Jag är beredd att 

avresa i morgon. Var vänlig meddela när ni tidigast kan träffa mig och föreslå mötesplats. Jag är 

tacksam för svar snarast möjligt.40 

Två timmar tidigare hade Tysklands chargé d'affaires i London, Theodor Kordt, telegraferat 

till Berlin att Chamberlains pressombudsman hade upplyst honom om att premiärministern 

var ”villig att ta ställning till långtgående tyska förslag, inklusive folkomröstning, att delta i 

 
40 DGFP, II, s. 754 
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genomförandet av dem och att offentligt försvara dem”.41 

Det var början till kapitulationen i München. 

Chamberlain i Obersalzberg:  Den 15 september 1938 

”Jag är som fallen från skyarna!” utbrast Hitler när han läste Chamberlains telegram.42 Han 

var häpen och samtidigt verkligt belåten över att den man som styrde det mäktiga brittiska 

imperiet nu kom och vädjade till honom. Han smickrades också av att en sextionioårig man 

som aldrig tidigare hade flugit skulle göra den sju timmar långa flygfärden till Berchtesgaden 

i ett avlägset hörn av Tyskland. Det föll aldrig ett ögonblick Hitler in att föreslå att mötet 

skulle äga rum vid Rhen, vilket skulle ha besparat premiärministern halva resan. 

Trots entusiasmen hos engelsmännen,* som tycktes tro att premiärministern gjorde den långa 

resan för att åstadkomma vad mr Asquith och sir Edward Grey misslyckats med 1914 – varna 

Tyskland för att ett angrepp mot ett litet land skulle förmå inte bara Frankrike utan också 

Storbritannien att gå i krig – framgår det klart av de hemliga tyska dokumenten och av de 

följande händelserna att Hitler insåg att Chamberlains initiativ var det bästa som kunde hända 

honom. Führern hade redan av tyska ambassaden i London fått veta att den brittiske ledaren 

var villig att rekommendera ”långtgående tyska förslag” ; han kände sig tämligen säker på att 

Chamberlains besök skulle bekräfta vad han hela tiden hade trott, nämligen att Storbritannien 

och Frankrike inte skulle komma till Tjeckoslovakiens hjälp. Han behövde bara ungefär en 

timmes samtal med den brittiske premiärministern för att bli fullständigt övertygad om att han 

hade bedömt situationen riktigt. 

Först ägde en diplomatisk ordfäktning rum, även om Hitler sin vana trogen talade nästan hela 

tiden.43 Chamberlain hade landat på Münchens flygfält klockan tolv den 15 september, kördes 

därifrån i öppen bil till järnvägsstationen och steg där upp i ett extratåg för den tre timmar 

långa järnvägsresan till Berchtesgaden. Han kunde inte undgå att lägga märke till de tåg med 

tyska trupper och artilleri som passerade i motsatt riktning. Hitler mötte inte Chamberlain på 

stationen i Berchtesgaden utan väntade i Obersalzberg på Berghofs trappa för att hälsa sin 

höge gäst välkommen. Dr Schmidt, den tyske tolken, har senare berättat att det började regna, 

himlen blev allt mörkare och molnen lade sig över bergen. Nu var klockan fyra på eftermid-

dagen; Chamberlain hade varit på resa sedan gryningen. 

Efter teet gick Hitler och Chamberlain uppför trappan till Hitlers arbetsrum i andra våningen, 

samma rum där diktatorn hade tagit emot Schuschnigg sju månader tidigare. Till följd av 

ambassadör Hendersons begäran fick Ribbentrop inte vara med om samtalet. Detta retade den 

fåfänge utrikesministern i så hög grad att han nästa dag vägrade att överlämna Schmidts 

anteckningar från samtalet till premiärministern – ett ovanligt men karakteristiskt sätt att vara 

oartig. Chamberlain blev därför tvungen att lita på sitt eget minne av vad han och Hitler hade 

sagt. 

 
41 Ibid., s. 754 
42 L. B. Namier: Diplomatic Prelude, s. 35 
* Också de som hårdast kritiserade Chamberlains utrikespolitik i de brittiska tidningarna och i parlamentet 

välkomnade varmt premiärministerns resa till Obersalzberg. Poëta laureatus John Masefield skrev en hyllnings-

dikt med titeln ”Neville Chamberlain” som publicerades i Times den 16 september. 
43 Det finns mycket material om mötet. Texten till den officiella rapport som utarbetades av Paul Schmidt, som 

tjänstgjorde som tolk och som var ensam närvarande utom de båda huvudpersonerna, finns i DGFP, II, s. 786-

798. Schmidt har gett en ögonvittnesskildring av mötet i sin bok Hitler's Interpreter, s. 90-95. Chamberlains 

anteckningar finns i DBrFP, tredje serien, s. 338-341. Hans brev till systern om mötet återges i Keith Feiling: 

The Life of Neville Chamberlain, s. 366-368. Se även Henderson: Failure of a Mission, s. 152-154 
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Hitler började samtalet så som han brukade börja sina tal: med en lång utläggning om vad han 

hade uträttat för det tyska folket, för freden och för ett engelskt-tyskt närmande. Nu fanns det 

ett problem som han var fast besluten att lösa so oder so. De tre miljonerna tyskar i Tjecko-

slovakien måste ”vända åter” till det tyska riket.* Enligt tolken Paul Schmidt sade führern 

vidare: 

Han önskade göra fullt klart att han var fast besluten att inte längre tolerera att ett litet land av andra 

storleksordningen behandlade det mäktiga tusenåriga Tyska riket på ett nedlåtande sätt ... Han var 

fyrtionio år, och om Tyskland skulle dras in i ett världskrig till följd av den tjeckoslovakiska frågan 

ämnade han leda sitt land genom krisen medan han ännu hade alla sina krafter i behåll .. . Det 

skulle naturligtvis bedröva honom om detta problem gav upphov till ett världskrig. Han var 

emellertid så fast besluten att nå sitt mål att han inte ryggade tillbaka för denna fara ... Han var 

beredd att ta risken av krig, också av ett världskrig. Resten av världen fick göra vad den ville. Han 

tänkte inte ge vika en tum. 

Chamberlain, som knappt hade lyckats få in ett ord, var känd för sitt oändliga tålamod. Men 

det fick vara någon måtta! Han avbröt Hitler: ”Om führern är fast besluten att lösa denna fråga 

med våld utan att ens ta hänsyn till diskussionen mellan oss, varför gick han då med på att jag 

for hit? Jag har spillt tiden till ingen nytta.” 

Den tyske diktatorn var inte van vid att avbrytas på det sättet – ingen tysk vågade vid den 

tiden göra något sådant – och det verkar som om Chamberlains skarpa inlägg skulle ha fått 

verkan. Hitler lugnade ner sig. Han ansåg att han och Chamberlain borde granska ”frågan om 

inte när allt kom omkring en fredlig lösning var möjlig”. Sedan lade Hitler fram sitt förslag: 

Var Storbritannien villigt att gå med på ett avskiljande av sudetområdet eller inte? ... Ett 

avskiljande som grundade sig på självbestämmanderätten. 

Förslaget väckte ingen starkare reaktion hos Chamberlain. I stället förklarade han att han var 

glad över att han och Hitler ”nu hade kommit fram till kärnfrågan”. Enligt den redogörelse 

som Chamberlain själv lämnade ur minnet svarade han Hitler att han inte kunde lämna något 

bindande svar förrän han hade konsulterat sin regering och fransmännen. Enligt Schmidts 

version, som är hämtad från hans stenografiska anteckningar medan han tolkade, sade 

Chamberlain visserligen detta men tillade att ”han personligen kunde deklarera att han 

principiellt godtog sudetområdets avskiljande ... Han önskade vända tillbaka till England för 

att rapportera till regeringen och skaffa dess godkännande av hans personliga inställning.” 

Denna kapitulation i Obersalzberg blev upphovet till allt som senare skulle följa. 

Att den inte kom som någon överraskning fór tyskarna är uppenbart. I samma ögonblick som 

mötet i Obersalzberg ägde rum skrev Henlein ett hemligt brev, daterat den 15 september, till 

Hitler från Eger omedelbart innan han flydde över gränsen till Tyskland: 

Min Führer. 

Jag upplyste igår den brittiska delegationen [Runciman] om att basen för fortsatta förhandlingar 

endast kunde... vara uppnåendet av en union med Tyska riket. Det är troligt att Chamberlain ämnar 

föreslå en sådan union.44 

Följande dag, den 16 september, sände tyska utrikesdepartementet konfidentiella telegram till 

sina ambassader i Washington och en rad andra huvudstäder, som innehöll följande: 

 
* Det verkar som om Chamberlain, vars kunskaper om Tysklands historia inte tycks ha varit särskilt omfattande, 

både i sitt samtal med Hitler och i sin rapport till underhuset godtog detta felaktiga sätt att använda uttrycket 

”vända åter”. Sudettyskama hade hört till Österrike men aldrig till Tyskland. 
44 DGFP, II, s. 801 
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Führern sade igår till Chamberlain att han nu definitivt har beslutat sig för att på ett eller annat sätt 

göra slut på de outhärdliga förhållandena i sudetområdet inom den allra närmaste tiden. Målet är 

inte längre självstyrelse för sudettyskarna utan områdets avträdande till Tyskland. Chamberlain har 

antytt att han personligen går med på detta. Nu konsulterar han den brittiska regeringen och står i 

kontakt med Paris. Ytterligare möte mellan führern och Chamberlain planerat att äga rum mycket 

snart.45 

Mot slutet av konferensen lyckades Chamberlain förmå Hitler att lova att han inte skulle vidta 

några militära åtgärder förrän de hade träffats ännu en gång. Vid den tiden hyste premiär-

ministern fullt förtroende för führerns löften. Ett par dagar senare sade han: ”Trots den hård-

het och hänsynslöshet som jag tyckte mig se i hans [Hitlers] ansikte fick jag intrycket att han 

är en man som står vid sitt ord.”46 

Medan den brittiske ledaren hyste så hoppingivande illusioner fortsatte Hitler de militära och 

politiska förberedelserna för angreppet mot Tjeckoslovakien. Överste Jodl arbetade för 

OKW:s räkning och i samarbete med propagandadepartementet ut vad han i dagboken kallade 

för ”koordinerade förberedelser för förnekande av våra egna kränkningar av internationell 

rätt”. Kriget skulle åtminstone från tyskarnas sida föras obarmhärtigt och dr Goebbels fick i 

uppgift att rättfärdiga nazistiska övergrepp. Planen för hans lögner utarbetades i minsta 

detalj.47 Den 17 september avdelade Hitler en generalstabsofficer som hjälp åt Henlein, som 

nu hade inrättat sitt nya högkvarter i ett slott i Dondorf inte långt från Bayreuth. Henlein 

organiserade där en sudettysk frikår. Den skulle utrustas med österrikiska vapen och fick 

order av führern att organisera ständiga ”oroligheter och sammandrabbningar” med tjeckerna. 

Den 18 september var Chamberlain i full färd med att övertala sin regering och fransmännen 

att ansluta sig till hans kapitulationspolitik ; men den dagen blev också arbetsam för Hitler 

och hans generaler. Tidtabellen för framdragandet av fem armékårer, den 2:a, 8:e, 10:e, 12:e 

och 14:e, sammanlagt 36 divisioner varav 3 pansardivisioner, skickades ut. Hitler bekräftade 

också uppgifterna om vilka officerare som skulle föra befälet över 10 armékårer. General 

Adam fick trots att han hade satt sig på tvären mot Hitler överbefälet i väster. Överraskande 

nog kallades två av de sammansvurna tillbaka i aktiv tjänst och fick befäl över armékårer: 

general Beck över den 1:a och general von Hammerstein över den 4:e. 

De politiska förberedelserna för dödsstöten mot Tjeckoslovakien fortsatte också. De beslag-

tagna dokumenten ur tyska utrikesdepartementets arkiv är fyllda av rapporter om allt starkare 

tyska påtryckningar på Ungern och Polen för att förmå dem att vara med om att dela bytet. 

Till och med slovakerna drogs in i äventyret. Den 20 september uppmanade Henlein dem att 

formulera sitt krav på självstyrelse ”på ett skarpare sätt”. Samma dag tog Hitler emot Ungerns 

konseljpresident Imrédy och utrikesminister Kånya och gav dem en uppsträckning för den 

tveksamhet som Budapest hade visat. Ett memorandum ur utrikesdepartementets arkiv ger en 

detaljerad rapport om mötet: 

Först och främst förebrådde führern ungrarna att Ungern visade sig så obeslutsamt. Han [führern] 

var fast besluten att lösa den tjeckiska frågan också till priset av ett världskrig ... Han var [emeller-

tid] övertygad om att varken England eller Frankrike skulle intervenera. Detta var Ungerns sista 

tillfälle att ansluta sig. Om det inte gjorde det, skulle han i framtiden inte ha någon möjlighet att 

försvara ungerska intressen. Han ansåg att det bästa man kunde göra vore att förinta Tjecko-

slovakien ... Han ställde två krav på ungrarna: för det första att Ungern omedelbart skulle kräva 

 
45 Ibid., s. 810 
46 Feiling: a.a., s. 367 
47 NCA, VI, s. 799 (ND C-2) 
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folkomröstning i de områden som det önskade annektera samt för det andra att det inte skulle gå 

med på att garantera några föreslagna nya gränser för Tjeckoslovakien.48 

Vilken utgång överläggningarna med Chamberlain än fick hade Hitler, något som han klart 

sade ifrån till ungrarna, inte för avsikt att låta ens en obetydlig kvarleva av Tjeckoslovakien 

fortsätta att existera länge till. Hitler sade vidare till Imrédy och Kánya: 

Führern förklarade att han skulle delge Chamberlain de tyska kraven med brutal uppriktighet. Han 

ansåg att ett ingripande av armén var den enda tillfredsställande lösningen. Det fanns emellertid en 

risk för att tjeckerna skulle gå med på alla kraven. 

Detta var en fasansfull tanke och den hemsökte diktatorn under alla de följande mötena med 

den intet ont anande brittiske premiärministern. 

Den polska regeringen sporrades av Berlin, krävde den 21 september av tjeckerna att en 

folkomröstning skulle hållas i Teschenområdet, där det fanns en polsk minoritet, och drog 

fram trupper till gränsområdet. Nästa dag följde den ungerska regeringen exemplet. Samma 

dag, den 22 september, ockuperade sudettyskarnas frikår med stöd av tyska SS-avdelningar de 

tjeckiska gränsstäderna Asch och Eger som i flera väderstreck gränsar till tyskt område. 

Den 22 september var sannerligen en innehållsrik dag för hela Europa eftersom Chamberlain 

den morgonen åter gav sig av till Tyskland för att överlägga med Hitler. Här är det nödvändigt 

att kasta en hastig blick på vad premiärministern hade haft för sig i London under tiden mellan 

sina besök hos führern. 

När Chamberlain kom tillbaka till London på kvällen den 16 september sammankallade han 

regeringen för att underrätta sina kolleger om Hitlers krav. Lord Runciman hade kommit 

tillbaka från Prag för att framlägga sina rekommendationer. De var förbluffande. I sin iver att 

blidka tyskarna gick Runciman längre än Hitler. Han förordade att områdena med sudettysk 

majoritet skulle överlämnas till Tyskland utan föregående folkomröstning. Han rekommen-

derade starkt att all kritik som av ”partier eller personer” i Tjeckoslovakien riktades mot 

Tyskland skulle kvävas genom rättsliga åtgärder. Han begärde att Tjeckoslovakien också 

sedan landet hade berövats skyddet av bergen och befästningsanläggningarna – och 

följaktligen var hjälplöst – skulle ”ändra sina relationer med utlandet på ett sådant sätt att 

grannstaterna blir förvissade om att landet inte under några omständigheter kommer att 

angripa dem eller delta i några aggressiva åtgärder till följd av sina förpliktelser till andra 

stater”. Det verkar otroligt att ens Runciman vid den tidpunkten kunde oroa sig för faran att en 

kraftigt beskuren tjeckoslovakisk stat skulle angripa det nazistiska Tyskland ; men hans 

fantastiska rekommendationer gjorde av allt att döma kraftigt intryck på den brittiska 

regeringen och stärkte Chamberlain i dennes avsikt att tillmötesgå Hitlers krav.* 

Konseljpresident Daladier och hans utrikesminister Georges Bonnet kom till London den 18 

september för att överlägga med den brittiska regeringen. Ingen kom på tanken att låta 

tjeckerna få vara med. Engelsmännen och fransmännen ville undvika krig till varje pris och 

 
48 DGFP, II, s. 863-864 
* Huvudpunkterna i Runcimans rekommendationer lades fram för regeringen på kvällen den 16 september 1938 

men själva rapporten avgavs officiellt först den 21 och publicerades så sent som den 28; då hade händelseutveck-

lingen redan gjort den inaktuell. Wheeler-Bennett påpekar att vissa delar av rapporten tycks ha skrivits efter den 

21 september. När Runciman på morgonen den 16 september reste från Prag hade ingen, inte ens Hitler eller 

sudetledarna, gått så långt som till att föreslå att sudetområdet skulle överlämnas till Tyskland utan folkom-

röstning. (Wheeler-Bennett: Munich, s. 111-112. Texten till Runcimans rapport har publicerats i DBrFP, III:II, 

bilaga IV; sv. övers. i tidskriften NU 1938, nr 45, s. 9 f.) 
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enades snabbt om att gemensamt framställa förslag till tjeckerna som dessa måste gå med på. 

Alla områden där sudettyskarna uppgick till mer än femtio procent av befolkningen måste 

överlämnas till Tyskland för att ”bevara freden och trygga Tjeckoslovakiens vitala intressen”. 

I gengäld gick Storbritannien och Frankrike med på att ansluta sig till ”en internationell 

garanti för de nya gränserna ... mot oprovocerad aggression”. En sådan garanti skulle ersätta 

de fördrag om ömsesidigt bistånd som Tjeckoslovakien hade ingått med Frankrike och 

Ryssland. Det var ett billigt sätt för fransmännen att slippa från sina förpliktelser, och de 

skyndade sig att ta vara på möjligheten. De inspirerades därvid av utrikesminister Bonnet, 

som efter vad den närmaste tidens händelser skulle utvisa var fast besluten att överträffa 

Chamberlain i vad det gällde eftergifter till Hitler. Det hela slätades skenheligt över. I en not 

till Prag förklarade västmakternas regeringar: 

Både den franska och den brittiska regeringen inser vilket stort offer som krävs av den tjecko-

slovakiska regeringen i fredens intresse. Men eftersom såväl Europa i allmänhet som Tjeckoslo-

vakien självt i synnerhet har intresse av att freden bevaras, har de [brittiska och franska rege-

ringarna] ansett det som en plikt att rakt på sak framföra de villkor som oundgängligen krävs för 

dess tryggande. 

Dessutom hade västmakterna bråttom. Det gick inte för sig att låta den tyske diktatorn vänta: 

Premiärministern måste återuppta överläggningarna med herr Hitler senast på onsdag [den 22 

september] och om möjligt tidigare. Detta gör att vi måste be att få ert svar snarast möjligt.49 

Klockan tolv den 19 september överlämnade de engelska och franska ministrarna i Prag 

gemensamt de brittisk-franska förslagen till den tjeckiska regeringen. Denna avvisade dem 

nästa dag i en värdigt formulerad not som förklarade att Tjeckoslovakien genom att acceptera 

dem ”förr eller senare helt kommer att läggas under Tyskland” vilket skulle visa sig fullt 

riktigt. Efter att ha påmint Frankrike om dess förpliktelser i enlighet med fördraget och 

samtidigt om konsekvenserna för Frankrikes ställning i Europa om tjeckerna skulle ge efter, 

erbjöd sig den tjeckiska regeringen i sitt svar att hänskjuta hela den sudettyska frågan till 

skiljedom i enlighet med det tysk-tjeckiska fördraget av den 16 oktober 1925.* 

Men britterna och fransmännen var inte på humör att låta sådana småsaker som fördrags 

okränkbarhet påverka den kurs som de hade slagit in på. Så snart de engelska och franska 

sändebuden i Prag klockan fem på eftermiddagen den 20 hade fått noten med det avvisande 

svaret varnade den brittiske ministern sir Basil Newton den tjeckiske utrikesministern dr 

Kamil Krofta att Storbritannien skulle ta sin hand från Tjeckoslovakien om detta lands 

regering framhärdade i sitt svar. Den franske ministern de Lacroix instämde å Frankrikes 

vägnar. 

Under tiden tog London och Paris emot den tjeckiska noten med en grimas. Chamberlain 

sammankallade inre kabinettet och en direkt telefonlinje med Paris upprättades för de samtal 

med Daladier och Bonnet som ägde rum under kvällens lopp. De båda regeringarna enades 

om att utöva ytterligare påtryckningar på Prag. Tjeckerna måste få klart för sig att de inte 

kunde räkna på någon hjälp från Frankrike och Storbritannien om de inte gav vika. 

Vid det laget insåg president Beneš att hans påstådda vänner höll på att överge honom. Han 

gjorde en sista ansträngning att åtminstone få stöd av Frankrike. Strax efter klockan åtta på 

kvällen den 20 ställde dr Krofta på presidentens begäran den avgörande frågan till Lacroix: 

 
49 Brittisk vitbok, Cmd. 5847, nr 2. Texten också i DGFP, II, s. 83-832 
* Det förtjänar påpekas att varken den brittiska eller den franska regeringen offentliggjorde texten till denna 

tjeckiska not när de senare utgav dokumentsamlingar för att rättfärdiga den politik som ledde fram till München. 
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skulle Frankrike i fall av ett tyskt angrepp hålla sina löften till Tjeckoslovakien eller inte? När 

Newton och Lacroix klockan 2.15 på morgonen den 21 september drog Beneš ur sängen, bad 

honom ta tillbaka sin avvisande not och förklarade att Tjeckoslovakien om presidenten inte 

gjorde det och accepterade de brittisk-franska förslagen skulle stå ensamt i kampen mot 

Tyskland, uppmanade presidenten den franske ministern att framlämna ett skriftligt budskap 

med detta innehåll. Förmodligen hade Beneš redan gett upp ; men han hade framtidens 

historiker i tankarna.* 

Under hela nästa dag, den 21 september, diskuterade Beneš, som var nedbruten av bristen på 

sömn, av bevisen på förräderi och tanken på den stundande katastrofen, med regeringen, 

particheferna och högsta försvarsledningen. Tjeckerna hade modigt hållit stånd trots fiendens 

hotelser men de började svikta när deras vänner och bundsförvanter övergav dem. Hur skulle 

Ryssland ställa sig? Sovjetunionens utrikeskommissarie Litvinov höll den 21 september ett tal 

i Geneve. Han upprepade att Sovjetunionen ämnade fullgöra sina fördragsförpliktelser mot 

Tjeckoslovakien. Beneš kallade till sig den ryske ministern i Prag, som bekräftade vad 

utrikeskommissarien hade sagt. Det tråkiga för tjeckerna var bara att Ryssland enligt fördraget 

skulle komma till deras hjälp under förutsättning att Frankrike också gjorde det. Och 

Frankrike vägrade. 

Sent på eftermiddagen den 21 september kapitulerade den tjeckiska regeringen och antog den 

brittisk-franska planen. ”Vi hade inget annat val eftersom vi stod ensamma”, förklarade en 

regeringskommuniké bittert. Beneš sade mera oförbehållsamt under ett privatsamtal: ”Vi har 

blivit skändligt förrådda.” Nästa dag avgick regeringen och general Jan Sirový, som var 

generalinspektör för armén, bildade en nationell samlingsregering. 

Chamberlain i Godesberg: Den 22-23 september 

Trots att Chamberlain gav Hitler allt som denne hade begärt vid mötet i Obersalzberg var 

båda männen oroliga när de träffades i den lilla staden Godesberg vid Rhen på eftermiddagen 

den 22 september. Tysklands chargé d'affaires i London hade efter att ha eskorterat premiär-

ministern till Londons flygfält skyndsamt telegraferat till Berlin: ”Chamberlain och hans 

medarbetare var tyngda av oro när de reste ... Motståndet mot Chamberlains politik växer 

obestridligen.” 

Hitler var fruktansvärt nervös. När jag på morgonen den 22 satt och åt frukost på terrassen till 

hotell Dreesen, där överläggningarna skulle äga rum, såg jag Hitler gå förbi på väg ner till 

floden för att kasta ett öga på sin yacht. Han hade egendomliga nervösa ryckningar. För vart 

tredje eller fjärde steg han tog körde han upp högra axeln och det ryckte samtidigt till i vänstra 

benet. Han hade fula svarta skuggor under ögonen. På kvällen antecknade jag i dagboken att 

det såg ut som om Hitler stod på gränsen till ett nervöst sammanbrott. ”Teppichfresser!” 

mumlade mitt tyska sällskap, en tidningsman som innerst inne föraktade nazisterna. Han 

förklarade att Hitler de senaste dagarna hade varit så rasande på tjeckerna att han vid mer än 

ett tillfälle fullständigt hade förlorat självkontrollen, kastat sig omkull och börjat tugga på ett 

hörn av mattan. Det var ursprunget till namnet ”mattätare” (Teppichfresser). Kvällen förut 

hade jag hört samma benämning på führern när jag talade med några nazistiska journalister på 

 
* Bonnets förrädiska uppträdande i den situationen är alltför komplicerat för att kunna återges i en skildring av 

tysk politik. Bland annat lyckades han övertyga franska och brittiska ministrar om lögnen att den tjeckiska 

regeringen önskade att fransmännen klart sade ifrån att de inte skulle gå i krig för Tjeckoslovakiens skull, 

emedan tjeckerna sedan skulle kunna kapitulera med gott samvete. Närmare detaljer återfinns i Wheeler-Bennett: 

Munich, Hubert Ripka: Munich: Before and After samt Pertinax: Les fossoyeurs. 



 31 

hotell Dreesen – men den viskades naturligtvis fram.50 

Trots att Chamberlain inte alls tyckte om den i England växande oppositionen mot hans 

politik verkade han vara på utmärkt humör när han kom till Godesberg och körde längs gator 

som var prydda inte bara med hakkorsflaggan utan också med Union Jack. Han tog in på 

Petershof, ett slottsliknande hotell på toppen av Petersberg högt ovanför andra (högra) rhen-

stranden. Han hade kommit för att uppfylla alla de önskningar som Hitler hade yppat i 

Obersalzberg och till och med ännu mer. Det återstod bara att utarbeta detaljerna, och för den 

sakens skull hade han tagit med sig chefen för utrikesdepartementets juridiska byrå sir 

William Malkin jämte sir Horace Wilson och William Strang – den sistnämnde en av departe-

mentets experter på Östeuropa. 

Sent på eftermiddagen tog premiärministern färjan över Rhen till hotell Dreesen,* där Hitler 

väntade på honom. För en gångs skull förde Chamberlain ensam ordet, åtminstone i början. 

Han talade förmodligen under mer än en timme att döma av dr Schmidts utförliga anteck-

ningar från mötet.51 Först förklarade han att han efter ”mödosamma förhandlingar” hade 

förmått inte bara de franska och brittiska kabinetten utan också den tjeckiska regeringen att 

acceptera führerns krav, varefter han mycket detaljerat gick in på hur dessa skulle kunna 

verkställas. På inrådan av Runciman var han nu villig att gå med på att sudetområdet över-

lämnades till Tyskland utan folkomröstning. Vad områdena med blandad befolkning be-

träffade skulle deras framtid kunna avgöras av en kommission med tre medlemmar – en tysk, 

en tjeckisk och en neutral. Dessutom skulle Tjeckoslovakiens fördrag om ömsesidigt bistånd 

med Frankrike och Ryssland, som führern tyckte så illa om, ersättas med en internationell 

garanti mot ett oprovocerat angrepp mot Tjeckoslovakien, som i framtiden ”måste bli 

fullständigt neutralt”. 

Allt detta tycktes så enkelt, så resonligt och logiskt för denne fredsälskande brittiske 

affärsman som hade blivit premiärminister. Han hejdade sig utan att försöka dölja hur nöjd 

han var med sig själv, efter vad ett ögonvittne berättar, och väntade på Hitlers reaktion. 

”Innebär detta att de brittiska och tjeckiska regeringarna har gått med på att sudetområdet 

övergår från Tjeckoslovakien till Tyskland?” frågade Hitler.52 Han var, efter vad han senare 

sade till Chamberlain, förvånad över att denne så snabbt hade uppnått så långtgående 

eftergifter. 

 
50 Se Shirer: Berlin Diary, s. 137 
* Det var från det hotellet, som ägdes av herr Dreesen, en av Hitlers partikamrater från nazismens barndom, som 

führern hade gett sig av på natten till den 30 juni 1934 för att döda Röhm och genomföra utrensningen. 

Nazistledaren sökte sig ofta till hotellet där han i lugn och ro kunde samla tankarna och fatta beslut i besvärliga 

frågor. 
51 De främsta källorna till konferensen i Godesberg är Paul Schmidts anteckningar från de båda samtalen i 

Godesberg (DGFP, II, s. 870 —879, 898-908); samme mans skildring av samtalen i Hitler's Interpreter, s. 95-

102; texten till brevväxlingen mellan Hitler och Chamberlain den 23 sept. (DGFP, II, s. 887-892); Kirkpatricks 

anteckningar om mötet (DBrFP, tredje serien, II, s. 463-473, 499 —508) och Hendersons skildring i Failure of a 

Mission, s. 156-162 
52 Hitler visste att tjeckerna hade antagit de fransk-brittiska förslagen. Jodl antecknade i dagboken att han kl. 

11.30 på förmiddagen den 21 september, dagen innan Chamberlain kom till Godesberg, hade fått en telefonpå-

ringning från führerns adjutant: ”För fem minuter sedan fick führern reda på att Prag uppges ha kapitulerat utan 

villkor.” Kl. 12.45 antecknade Jodl: ”Vapengrenscheferna informerades om att de bör fortsätta förberedelserna 

för Operation Grön men samtidigt förbereda alla nödvändiga åtgärder för fredlig penetration.” [NCA, IV, s. 367 

(ND 1780–PS)] Det är emellertid möjligt att Hitler inte kände till detaljerna i den fransk-brittiska planen förrän 

premiärministern gav honom en redogörelse för innehållet. 
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”Ja”, svarade premiärministern leende. 

”Jag är verkligen ledsen”, sade Hitler, ”men de senaste dagarnas händelser har berövat denna 

plan allt värde.” 

Chamberlain böjde sig framåt i stolen, efter vad Paul Schmidt har berättat. Hans ugglelika 

ansikte rodnade av överraskning och vrede – men förmodligen inte av bitterhet över att Hitler 

hade fört honom bakom ljuset, att Hitler som en simpel utpressare höll på att höja sina krav i 

samma ögonblick som de accepterades. Premiärministern skildrade sina känslor i det 

ögonblicket för underhuset några dagar senare: 

Jag vill inte att underhuset skall tro att Hitler avsiktligt bedrog mig – det tror jag inte en enda 

sekund – men jag hade personligen väntat mig att jag när jag kom tillbaka till Godesberg helt lugnt 

skulle diskutera med honom de förslag som jag hade haft med mig, och det blev ett verkligt slag för 

mig när jag upplystes om ... att dessa förslag inte kunde godtas. 

Chamberlain såg hur det fredens hus som han så ”mödosamt” hade byggt upp på tjeckernas 

bekostnad rasade ihop som ett korthus. Han sade till Hitler att han var ”både besviken och 

förvånad ; han kunde med all rätt säga att führern hade fått allt han begärde av honom”: 

För att uppnå detta hade han [Chamberlain] riskerat hela sin politiska karriär .. . Vissa kretsar i 

Storbritannien anklagade honom för att ha sålt och förrått Tjeckoslovakien och att ha gett vika för 

diktatorer. När han på morgonen reste från England hade folk buat åt honom. 

Men führern rördes inte av den brittiske premiärministerns tunga börda. Han förklarade att 

sudetområdet omedelbart måste ockuperas av Tyskland. Problemet ”måste fullständigt och 

definitivt lösas före den 1 oktober, allra senast”. Hitler tog fram en, karta för att visa vilka 

områden som omedelbart måste avträdas. 

”Fylld av onda aningar”, som Chamberlain senare sade inför underhuset, drog sig den 

brittiske premiärministern tillbaka över Rhen för ”att överväga vad jag nu skulle göra”. Läget 

verkade hopplöst den kvällen ; de konsultationer som Chamberlain hade i telefon med sina 

ministrar och medlemmar av den franska regeringen gav till resultat att London och Paris 

nästa dag upplyste tjeckerna om att de inte kunde ”fortsätta att ta ansvaret för att avråda dem 

från att mobilisera”.* 

Klockan 7.20 samma kväll ringde general Keitel upp arméstaben från Godesberg: ”Datum 

[för dagen D] är ännu inte säkert. Fortsätt förberedelserna i enlighet med planen! Om 

Operation Grön blir nödvändig, blir det tidigast den 30 september. Skulle den starta tidigare, 

måste den förmodligen improviseras.”53 

Adolf Hitler satt nämligen själv i klämma. Även om Chamberlain inte visste om det var 

führerns verkliga mål, vilket han hade skrivit ner i direktivet till OKW efter majkrisen, ”att 

krossa Tjeckoslovakien genom en militär intervention”. Om Hitler accepterade den fransk-

brittiska planen, som tjeckerna redan om än motvilligt hade gått med på, skulle han inte bara 

få sudettyskarna utan skulle i själva verket krossa den tjeckiska staten eftersom den därefter 

skulle vara fullständigt försvarslös. Men det skulle inte ske genom en militär intervention, och 

führern var fast besluten inte bara att förödmjuka president Beneš och den tjeckiska 

regeringen, som hade förolämpat honom så grymt i maj, utan också att visa upp för hela värl-

den vilka ynkryggar västmakterna var. Av den anledningen var allra minst en militär 

ockupation av hela Tjeckoslovakien nödvändig. Den skulle kunna ske utan blodsutgjutelse, 

 
* Den tjeckiska mobiliseringen började kl. 10.30 på kvällen den 23 september. 
53 Jodls dagbok den 26 sept. 1938, ibid. 
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som fallet hade varit när den tyska armén ockuperade Österrike, men den måste äga rum. 

Hitler skulle på det sättet få hämnd på de tjeckiska uppkomlingarna. 

De båda männen träffades inte mera på kvällen den 22 september. Men sedan Chamberlain 

hade sovit på frågan och ägnat de tidiga morgontimmarna åt att gå fram och tillbaka på 

balkongen som vette mot Rhen, satte han sig efter frukosten ner och skrev ett brev till Hitler. 

Han var villig att överlämna de nya tyska kraven till tjeckerna men han trodde inte att de 

skulle godtas. I verkligheten var han övertygad om att tjeckerna skulle försvara sig med alla 

medel om tyska trupper inom den närmaste framtiden försökte ockupera landet. Men eftersom 

alla parter hade gått med på att sudetområdet skulle överlämnas till Tyskland, var han villig 

att föreslå Prag att sudettyskarna själva skulle upprätthålla lag och ordning i sitt område tills 

det överlämnades till Tyska riket. 

Det var en kompromiss som inte föll Hitler i smaken. Efter att ha låtit premiärministern vänta 

större delen av dagen svarade han till slut skriftligen med en frän utläggning. Åter räknade 

han upp allt det onda som tjeckerna hade gjort tyskarna, åter vägrade han att gå med på en 

kompromiss och till slut förklarade han att krig ”nu tycks vara det enda argumentet”. 

Chamberlains svar blev mycket kort. Han bad Hitler skriva ner sina krav ”jämte en karta” och 

lovade att ”i egenskap av medlare” skicka dem till Prag. ”Jag anser inte att jag kan uträtta 

något mera här”, slutade han. ”Därför föreslår jag att jag reser tillbaka till England.” 

Innan Chamberlain gjorde det begav han sig åter till hotell Dreesen för ett sista samtal med 

Hitler som började klockan halv elva på kvällen den 23 september. Hitler lade fram sina krav i 

form av ett memorandum med åtföljande karta. Chamberlain ställdes inför en ny tidsgräns. 

Tjeckerna måste börja evakueringen av det avträdda området klockan åtta på morgonen den 

26 september – inom knappt mer än två dagar – och avsluta den den 28 september. 

”Men det är ett rent ultimatum!” utbrast Chamberlain. 

”Absolut inte”, genmälde Hitler. När Chamberlain svarade att man kunde beteckna det med 

det tyska ordet Diktat, invände Hitler: ”Det är inte alls något Diktat. Se här, dokumentet bär 

överskriften 'Memorandum'.” 

I samma ögonblick kom en adjutant med ett brådskande meddelande till führern. Han kastade 

en blick på papperet och slängde över det till tolken Schmidt. ”Läs upp det här för mr Cham-

berlain!” 

Schmidt läste: ”Beneš har just meddelat i radion att order har utfärdats om allmän 

mobilisering i Tjeckoslovakien.” 

Dödstystnad rådde i rummet, berättade Schmidt. Sedan talade Hitler. ”Nu är naturligtvis hela 

saken klar. Tjeckerna kan inte drömma om att avträda något område till Tyskland.” 

Det kunde Chamberlain enligt Schmidts anteckningar inte hålla med om. En vild dispyt 

följde: 

Tjeckerna hade mobiliserat först [sade Hitler]. Chamberlain motsade detta. Tyskland hade 

mobiliserat först ... Führern nekade till att Tyskland hade mobiliserat. 

På så sätt fortsatte samtalet till långt efter midnatt. Till slut frågade Chamberlain om Hitlers 

memorandum ”verkligen var hans sista ord.” Hitler svarade att det sannerligen var det. Då 

förklarade premiärministern 

att det inte var någon idé att fortsätta samtalet. Han hade gjort sitt yttersta men hans ansträngningar 

hade visat sig gagnlösa. Han for sin väg med tungt hjärta eftersom de förhoppningar som han hade 
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hyst när han kom till Tyskland hade grusats. 

Men den tyske diktatorn ville inte att Chamberlain skulle lyckas ta sig av kroken. Hitler 

svarade med en ”eftergift”. ”Ni är en av de få människor som kan förmå mig till någonting 

sådant”, sade han gemytligt. ”Jag går med på att fastställa ett enda datum för den tjeckiska 

evakueringen – den 1 oktober – om det underlättar uppgiften för er.” Han tog en penna och 

ändrade själv datum i sitt memorandum. Det var naturligtvis inte alls någon eftergift: den 1 

oktober hade hela tiden varit dagen D.  

[ I sitt memorandum krävde Hitler att alla väpnade tjeckiska styrkor inklusive polis etc. den 1 

oktober skulle dras tillbaka från stora områden som på en karta markerades med röd 

skuggning. En folkomröstning skulle avgöra vart andra områden, som var skuggade med 

grönt, skulle höra. Alla militära anläggningar i de evakuerade områdena måste lämnas 

oskadade. All handels- och transportmateriel, ”i synnerhet järnvägarnas vagnpark”, måste 

överlämnas till tyskarna i gott skick. ”Slutligen får inga livsmedelsförråd, lösören, boskap, 

råvaror etc. forslas därifrån.”54 De hundratusentals tjecker som bodde i sudetområdet fick inte 

lov att föra med sig ens sin ko eller sitt husgeråd.] 

Men Hitlers yttrande gjorde av allt att döma ett gott intryck på premiärministern. Paul 

Schmidt skrev ner att Chamberlain ”till fullo uppskattade führerns goda vilja på denna punkt”. 

Han tillade att han dock inte befann sig i det läget att han kunde anta eller avvisa förslagen ; 

han kunde bara föra dem vidare. 

Isen hade emellertid brutits och när de båda männen skildes åt halv två på natten verkade det 

trots allt som hade hänt som om de personligen stod varann närmare än de hade gjort efter det 

första mötet. Själv kunde jag från min utsiktspost åtta meter längre bort i portierlogen, där jag 

hade inrättat en provisorisk radiostudio, se hur de tog avsked vid hotelldörren. Jag slogs av 

hur hjärtligt de uppträdde mot varann. Schmidt antecknade de ord som jag inte kunde höra: 

Chamberlain tog ett varmt avsked av führern. Han sade att han hade en känsla av att ett förtroende-

fullt förhållande hade uppstått mellan honom och führern till följd av de senaste dagarnas samtal ... 

Han hade inte gett upp hoppet om att den pågående allvarliga krisen skulle övervinnas; sedan skulle 

han gärna med führern diskutera de övriga frågor som återstod att lösa i samma anda. Führern 

tackade Chamberlain för hans ord och sade honom att han hyste liknande förhoppningar. Som han 

redan många gånger hade upprepat var den tjeckiska frågan det enda territoriella krav som han 

ställde i Europa. 

Löftet att inte roffa åt sig mera land tycks ha gjort intryck på den res-färdige premiärministern 

eftersom han då han kom hem och avlade rapport i underhuset hävdade att Hitler avgett det 

”fullkomligt uppriktigt”. 

När Chamberlain kom tillbaka till sitt hotell vid tvåtiden på natten frågade en journalist: ”Är 

läget hopplöst, sir?” 

”Det skulle jag inte vilja säga”, svarade premiärministern. ”Nu hänger allt på tjeckerna.”55 

Det föll honom tydligen aldrig in att det kanske också hängde på tyskarna med deras 

omåttliga krav. 

Faktum är att premiärministern knappt hade hunnit komma tillbaka till London den 24 

september förrän han började med just det som han hade sagt till Hitler att han inte skulle 

 
54 Texten till Godesbergmemorandum i DGFP, II, s. 908-910 
55 Times, London den 24 sept. 1938 
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göra: övertala den brittiska regeringen att gå med på de nazistiska kraven. Men nu mötte han 

oväntat motstånd. Marinminister Duff Cooper satte sig bestämt emot honom. Överraskande 

nog gjorde också lord Halifax det, om än mycket tveksamt. Chamberlain kunde inte få 

regeringen över på sin sida. Inte heller lyckades han övertala den franska regeringen, som den 

24 avvisade Hitlers Godesbergmemorandum och samma dag gav order om partiell mobili-

sering. 

När de franska ministrarna med konseljpresident Daladier i spetsen söndagen den 25 septem-

ber kom till London underrättades de båda regeringarna om att den tjeckiska regeringen 

officiellt hade sagt nej till Godesbergförslagen.56 För fransmännen återstod bara att bestyrka 

att de skulle hålla ord och komma till Tjeckoslovakiens hjälp om det angreps. Men de måste 

få reda på hur Storbritannien skulle förhålla sig. Chamberlain var äntligen ställd mot väggen, 

åtminstone efter vad det verkade, och gick med på att informera Hitler om att om Frankrike 

råkade i krig med Tyskland till följd av sina fördragsenliga förpliktelser till tjeckerna, skulle 

Storbritannien känna sig nödgat att stödja sin bundsförvant. 

Men först tänkte den brittiske premiärministern rikta en sista vädjan till den tyske diktatorn. 

Hitler skulle hålla ett tal i Berlins sportpalats den 26 september. För att hindra honom från att 

bränna alla broar kastade Chamberlain åter ner ett personligt brev till Hitler och lät sin trogne 

medhjälpare sir Horace Wilson med extraplan föra det till Berlin på eftermiddagen den 26. 

Sedan Chamberlain tidigt på morgonen den 24 september hade lämnat Dreesen greps tyskarna 

av onda aningar. Nu när kriget verkade överhängande ryggade åtminstone en del av dem 

tillbaka. Jag stannade kvar ett slag i hotellets hall för att äta en sen supé. Göring, Goebbels, 

Ribbentrop, general Keitel och mindre stjärnor stod i närheten och talade allvarligt med 

varann. De verkade bedövade av tanken på krig. 

När jag kom tillbaka till Berlin senare på dagen började optimismen spira igen. På Wilhelm-

strasse hade man känslan av att man, eftersom Chamberlain med en brittisk premiärministers 

hela auktoritet hade gått med på att överlämna Hitlers nya krav till Prag, kunde räkna med att 

den brittiske ledaren stödde Hitlers förslag. Som vi har sett var detta antagande fullständigt 

riktigt. 

Söndagen den 25 september var en härlig sensommardag i Berlin, varm och solig. Eftersom 

det kunde antas vara sista gången den hösten som man fick njuta av ett sådant väder samlades 

massor av berlinare vid sjöarna och i skogarna runt huvudstaden. Trots rapporter om Hitlers 

raseri när han fick reda på att hans Godesbergultimatum hade avvisats i Paris, London och 

Prag hade Berlin ingen känsla av en allvarlig kris och det rådde sannerligen ingen krigsfeber. 

”Svårt att tro att det blir krig”, antecknade jag i dagboken på kvällen.* 

Nästa dag, en måndag, försämrades atmosfären plötsligt. Klockan fem på eftermiddagen 

anlände sir Horace Wilson åtföljd av ambassadör Henderson och förste sekreteraren på 

brittiska ambassaden Ivone Kirkpatrick till rikskansliet med Chamberlains brev.57 När 

herrarna träffade Hitler var denne på fruktansvärt dåligt humör ; förmodligen höll han redan 

på att arbeta upp sig till den rätta stämningen inför det tal som han tre timmar senare skulle 

 
56 Det tjeckiska svaret var gripande i sin klarsynthet. Det sades där att Godes-bergförslagen ”berövar oss alla 

garantier för vår framtid som självständig stat”. – Texten till tjeckernas svar i DBrFP, tredje serien, II, nr 1092 
* Efter samtalen i Godesberg hade de brittiska och franska tidningskorrespondentema — jämte chefen för New 

York Times europeiska byrå, som var engelsk medborgare — störtat till de franska, belgiska och holländska 

gränserna eftersom ingen av dem ville bli internerad om kriget skulle bryta ut. 
57 Texten till Chamberlains brev till Hitler den 26 sept. 1938, DGFP, II, s. 994-995 
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hålla i sportpalatset. 

När dr Schmidt började översätta brevet, där premiärministern skrev att den tjeckiska rege-

ringen hade informerat honom om att Hitlers Godesbergmemorandum var ”fullständigt 

omöjligt att acceptera”, vilket Chamber-lain också hade varnat för i Godesberg, störtade Hitler 

enligt Paul Schmidt plötsligt upp och skrek: ”Det tjänar ingenting till att förhandla mer!” var-

efter han rusade ut ur rummet.58 

”Det var en obehaglig scen”, säger den tyske tolken. ”För första och enda gången förlorade 

Hitler i min närvaro fullständigt självbehärskningen.” Och enligt de engelsmän som var 

närvarande fortsatte führern, som efter en liten stund stövlade tillbaka till sin stol igen, med att 

gång på gång avbryta uppläsningen av brevet och skrika: ”Tyskarna behandlas som negrer ... 

Den 1 oktober kommer jag att plocka Tjeckoslovakien som en mogen frukt. Om Frankrike 

och England beslutar sig för att slå till, får de väl göra det ... Det intresserar mig inte ett dyft.” 

Chamberlain föreslog att eftersom tjeckerna var villiga att ge Hitler vad denne önskade, 

nämligen sudetområdet, ett möte mellan tjeckiska och tyska representanter omedelbart borde 

ordnas för att sluta ett avtal om ”det sätt på vilket området bör överlämnas”. Han tillade att 

han var villig att gå med på att brittiska representanter deltog i mötet. Hitler svarade att han 

skulle kunna förhandla om detaljerna med tjeckerna under förutsättning att de först 

accepterade hans Godesbergmemorandum (som de just hade förkastat) och gick med på att 

Tyskland ockuperade sudetområdet den 1 oktober. Han måste få ett positivt svar inom 

fyrtiofyra timmar, sade han – senast klockan två på eftermiddagen den 28 september. 

Den kvällen brände Hitler sina skepp – det var åtminstone den allmänna uppfattningen hos oss 

som förbluffade lyssnade på hans vanvettiga utbrott i Berlins fullpackade sportpalats. Han 

skrek och tjöt på ett sätt som jag inte såg honom göra vid något annat tillfälle ; han vrålade 

giftiga personliga förolämpningar mot ”herr Beneš”, förklarade att det nu var den tjeckiske 

presidenten som fick avgöra frågan om krig eller fred och att han i alla händelser skulle lägga 

beslag på sudetområdet den 1 oktober. Men trots att Hitler rycktes med av sitt ilskna ordflöde 

och åhörarnas dånande applåder var han slug nog att ge ett köttben åt den brittiske 

premiärministern. Han tackade Chamberlain för dennes arbete för att bevara freden och 

upprepade att detta var hans sista territoriella krav i Europa. ”Vi vill inte ha några tjecker!” 

fräste han föraktfullt. 

Under talet satt jag på en läktare alldeles ovanför Hitler. Utan större framgång försökte jag att 

i en radiosändning ge en smidig tolkning av hans ord. Sent på kvällen antecknade jag i 

dagboken: 

För första gången under alla de år jag har följt Hitler verkade det i kväll som om han fullständigt 

förlorade självkontrollen. När han satte sig störtade Goebbels upp och skrek i mikrofonen: ”En sak 

är säker: 1918 kommer aldrig att upprepas!” Hitler såg upp mot honom med en vild, ivrig glans i 

ögonen som om han hade letat efter de orden hela kvällen utan att hitta dem. Han hoppade upp och 

med en fanatiskt brinnande blick som jag aldrig ska glömma gjorde han ett stort svep med handen, 

lade den tungt på bordet och vrålade med sina mäktiga lungors fulla kraft: ”Ja!” Sedan sjönk han 

utmattad ner på stolen. 

Hitler hade återhämtat sig när han klockan tolv följande dag tog emot sir Horace Wilson igen. 

Chamberlains privata sändebud hade ingen diplomatisk skolning men han var lika angelägen 

 
58 Även om Paul Schmidts anteckningar från mötet saknas bland det tyska utrikesdepartementets dokument ger 

han en skildring av det i sin bok Hitler's Interpreter, s. 102-103. Kirkpatricks anteckningar finns i DBrFP, tredje 

serien, II, nr 1, s. 118. Henderson ger en annan version i sin bok, a.a., s. 163 



 37 

som premiärministern, och kanske ännu mer, om att ge Hitler sudetområdet om diktatorn bara 

ville ta emot det på fredlig väg. Nu riktade engelsmannen Hitlers uppmärksamhet på ett 

särskilt uttalande som Chamberlain hade gjort i London strax efter midnatt som svar på 

führerns tal i sportpalatset: med tanke på rikskanslerns bristande tillit till tjeckiska löften 

skulle den brittiska regeringen, sade Chamberlain, anse sig ”moraliskt ansvarig” för att de 

tjeckiska löftena genomfördes ”helt, fullt och så snabbt man rimligen kan begära”. Han var 

säker på att rikskanslern inte skulle avböja hans förslag. 

Men Hitler visade sig ointresserad. Han hade, sade han, inget mera att säga mr Chamberlain. 

Nu berodde allt på tjeckerna ; de kunde acceptera eller avböja hans förslag. Om de avböjde 

dem, ”ska jag krossa Tjeckoslovakien”, skrek han ilsket. Han upprepade gång på gång 

hotelsen med påfallande förtjusning. 

Det blev tydligen för mycket också för den tillmötesgående Wilson som reste sig och sade: ”I 

så fall har jag premiärministerns uppdrag att göra följande deklaration: 'Om Frankrike för att 

uppfylla sina fördragsenliga förpliktelser skulle bli aktivt inblandat i fientligheter mot 

Tyskland, känner sig Storbritannien förpliktat att stödja Frankrike'.” 

”Jag tänker lägga det på minnet”, svarade Hitler ganska hetsigt. ”Om Frankrike får lust att 

angripa Tyskland betyder det alltså att England känner sig förpliktat att också angripa oss.” 

När sir Horace svarade att han inte hade sagt det och att frågan om krig eller fred när allt kom 

omkring berodde på Hitler, skrek führern som nu arbetade sig upp till ett präktigt utbrott: ”Om 

Frankrike och England slår till, får de väl göra det! Det är en sak som är mig fullständigt 

likgiltig. Det är tisdag i dag ; nästa måndag befinner vi oss i krig.” 

Enligt Paul Schmidts officiella anteckningar från mötet ville Wilson tydligen fortsätta 

samtalet men ambassadör Henderson rådde honom att inte göra det. Det oerfarna speciella 

sändebudet lyckades emellertid få ett kort samtal i enrum med führern innan mötet slutade. 

”Jag ska försöka att göra de där tjeckerna resonliga”, försäkrade han Hitler, och denne svarade 

att han ”skulle välkomna det”. Führern måste ha tänkt att det kanske fortfarande var möjligt 

att lirka med Chamberlain tills denne tog ytterligare ett steg för att göra tjeckerna ”resonliga”. 

Samma kväll satte han sig också ner och dikterade ett skickligt formulerat brev till premiär-

ministern. 

Han hade goda skäl att skriva det. En hel del hade hänt i Berlin – och på andra platser – den 

27 september. 

Klockan ett på dagen, strax efter Wilsons avfärd, sände Hitler ut en ”strängt hemlig” order om 

att stridsberedda trupper omfattande tjugoen förstärkta regementen eller sju divisioner skulle 

föras från sina förläggnings-orter till angreppsbaserna längs den tjeckiska gränsen. ”De måste 

vara klara”, sade ordern, ”att inleda Operation Grön den 30 september. Beslut kommer att 

fattas klockan 12 middag dagen före.” Några timmar senare beordrade führern en mera 

långtgående kamouflerad mobilisering. Bland annat mobiliserades fem nya divisioner för 

västfronten.59 

Men ännu medan Hitler under dagens lopp höll på med sina militära förberedelser inträffade 

händelser som gjorde att han började tveka. För att injaga lite krigsfeber i det tyska folket 

beordrade Hitler att en motoriserad division skulle dra i parad genom huvudstaden i 

skymningen – just när hundratusentals berlinare strömmade från sitt arbete ut på gatorna. 

 
59 Aktstycken 31-33 i Operation Grön, NCA, III, s. 350-352 (ND 388–PS) 
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Paraden blev ett fruktansvärt fiasko – i varje fall för högste fältherren. De goda borgarna i 

Berlin ville helt enkelt inte påminnas om krig. På kvällen beskrev jag i dagboken den 

förbluffande scenen: 

Jag gick bort till hörnet av Unter den Linden där kolonnen [av soldater] svängde ner på Wilhelm-

strasse och väntade mig att få se en enorm demonstration. Jag föreställde mig de scener jag hade 

läst om när de hurrande folkmassorna 1914 på samma gata kastade blommor över de marscherande 

soldaterna och flickorna sprang fram och kysste dem ... Men idag smet de ner i tunnelbanestationer-

na, vägrade att bevittna skådespelet och det lilla fåtal som gjorde det stod moltysta i gathörnen ... 

Det var en av de mest slående demonstrationer mot krig som jag någonsin har sett. 

På uppmaning av en polis gick jag nerför Wilhelmstrasse till Reichskanzlerplatz. Hitler stod 

på rikskansliets balkong medan trupperna passerade revy: 

Det fanns inte tvåhundra människor där. Hitler såg först dyster och sedan rasande ut och gick snart 

in utan att bry sig om sina soldater som fortsatte att paradera. Det jag såg i kväll återger mig nästan 

lite tro på det tyska folket. Det är absolut motståndare till krig. 

Inne på rikskansliet väntade flera dåliga nyheter – den här gången från utlandet. En depesch 

från Budapest rapporterade att Jugoslavien och Rumänien hade informerat den ungerska 

regeringen om att dessa länder ämnade öppna fientligheter mot Ungern om detta land angrep 

Tjeckoslovakien. På så sätt skulle kriget sprida sig till Balkan, något som Hitler inte önskade. 

Ännu allvarligare nyheter kom från den tyske militärattachén i Paris i ett ”mycket bråds-

kande” telegram, riktat inte bara till utrikesdepartementet utan också till OKW och general-

staben. Det sade att Frankrikes partiella mobilisering var så nära en total sådan ”att jag räknar 

med att de första 65 divisionerna hinner gå i ställning vid den tyska gränsen på mobilise-

ringens sjätte dag”. Mot den styrkan kunde tyskarna, som Hitler mycket väl visste, bara ställa 

upp knappt ett dussin divisioner, varav hälften var reservistenheter som inte var mycket värda. 

Den tyske militärattachén telegraferade vidare: ”Det verkar troligt att i händelse av krigiska 

åtgärder från Tysklands sida ... ett omedelbart angrepp äger rum, med största sannolikhet från 

nedre Elsass och från Lothringen i riktning mot Mainz. Slutligen upplyste denne tyske officer 

Berlin om att italienarna absolut inte hade gjort någonting för att binda franska trupper vid 

den fransk-italienska gränsen.60 Mussolini, denne tappre bundsförvant, tycktes svika Hitler 

när läget blev kritiskt. 

Sedan kom nya påstötningar – från Förenta staternas president och kungen av Sverige. Dagen 

förut, den 26, hade Roosevelt riktat en vädjan till Hitler att hjälpa till att rädda freden ; trots att 

Hitler hade besvarat den inom tjugofyra timmar och sagt att freden nu bara berodde av 

tjeckerna kom denna dag, tisdagen den 27, ett nytt telegram från presidenten med förslag om 

att alla direkt berörda länder omedelbart skulle hålla en konferens ; presidenten antydde att 

hela världen skulle betrakta Hitler som den ansvarige ifall kriget bröt ut.61 

Kungen av Sverige, som under kriget 1914-1918 klart hade visat att han var en trogen vän till 

Tyskland, gick mera rakt på sak. Under eftermiddagens lopp kom en depesch till Berlin från 

tyske ministern i Stockholm som rapporterade att kung Gustav brådstörtat hade kallat honom 

till sig och sagt honom att ett världskrig var oundvikligt om inte Hitler förlängde tidsgränsen 

den 1 oktober med tio dagar. Tyskland skulle få bära hela skulden för ett eventuellt krig och 

det var dessutom ”med tanke på de nuvarande stormaktsgrupperingarna” oundvikligt att riket 

förlorade kriget. I Stockholms kyligt neutrala atmosfär kunde den kloke kungen se åtminstone 

 
60 Depesch från Paris, DGFP, II, s. 977 
61 Texten till Roosevelts båda vädjanden och Hitlers svar på den första finns i DGFP, II 
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det militära läget klarare än vad regeringscheferna kunde i Berlin, London och Paris. 

President Roosevelt hade, vilket kanske var nödvändigt med tanke på den amerikanska 

opinionen, försvagat sina båda fredsappeller genom att understryka att Förenta staterna inte 

skulle intervenera i ett krig eller ens skulle ta på sig några förpliktelser ”för de pågående 

förhandlingarna”. Den tyske ambassadören i Washington Hans Dieckhoff ansåg det därför 

nödvändigt att skicka ett ”mycket brådskande” telegram till Berlin samma dag. Om Hitler 

tillgrep våld och kom i motsatsställning till Storbritannien, varnade han, hade han skäl att 

förmoda ”att Förenta staterna [kommer att] kasta hela sin tyngd i vågskålen på Storbritanniens 

sida”. Och ambassadören, som i vanliga fall ytterst noga undvek att motsäga sin führer, 

tillade: ”Jag anser att det är min plikt att mycket starkt understryka detta.” Han ville inte att 

den tyska regeringen skulle göra samma felbedömning av Amerikas hållning som den hade 

gjort 1914. 

Och Prag? Fanns det några tecken till att tjeckerna började mjukna? På kvällen kom ett 

telegram från överste Toussaint, den tyske militärattachén, till OKW: ”Lugn i Prag. Senaste 

mobiliseringsåtgärderna verkställda ... Totala antalet inkallade förmodligen 1 000 000 ; i fält 

800 000.”62 Det var lika många utbildade soldater som Tyskland hade sammanlagt på två 

fronter. Tillsammans var tjeckerna och fransmännen mer än dubbelt så starka som tyskarna. 

Alla dessa faktorer spelade in när Hitler tidigt på kvällen den 27 september satte sig och 

dikterade ett brev till den brittiske premiärministern. Men han höll säkert också i minnet 

Wilsons avskedsord liksom vad Chamberlain hade avslöjat av sin personlighet och oerhörda 

rädsla för krig. Paul Schmidt, som tillkallades för att översätta brevet till engelska, fick käns-

lan av att diktatorn ryggade tillbaka ”från det allra sista steget”. Det är omöjligt att fastställa 

om Hitler visste att samma kväll order utfärdades för mobilisering av den brittiska flottan. 

Amiral Raeder hade begärt att få träffa führern klockan tio på kvällen. Det är möjligt att den 

tyska flottan fick reda på den brittiska åtgärden, som vidtogs klockan åtta och of fentlig-

gjordes 11.38 på kvällen, och att Raeder informerade Hitler per telefon. När amiralen träffade 

führern vädjade han i alla händelser till denne att inte gå så långt som till krig. 

Vad man säkert vet är att Hitler på kvällen den 27 september kände till att Prag trotsade 

honom, att Paris snabbt mobiliserade, att London skärpte sin hållning, att hans eget folk var 

apatiskt, att hans främsta generaler var motsträviga och att hans Godesbergultimatum skulle 

utlöpa klockan två nästa eftermiddag. 

Führerns brev var utomordentligt avvägt för att slå an på Chamberlain. Det var moderat 

formulerat och förnekade att hans förslag skulle ”beröva Tjeckoslovakien alla garantier för 

dess framtida existens” eller att hans trupper skulle rycka fram längre än till demarkations-

linjerna. Hitler var villig att förhandla med tjeckerna om detaljfrågor, han var villig att ”ge en 

uttrycklig garanti för återstoden av Tjeckoslovakien”. Tjeckerna gjorde motstånd bara därför 

att de hoppades att de med Englands och Frankrikes hjälp skulle kunna starta ett europeiskt 

krig. Men ändå önskade han hålla dörren öppen för de sista möjligheterna till fred. Hitler 

slutade sitt brev så här: 

Jag måste överlämna till ert avgörande om ni med hänsyn taget till dessa fakta anser att ni bör 

fortsätta era bemödanden ... att omintetgöra dylika manövrer och förmå regeringen i Prag att i sista 

ögonblicket ta reson.63 

 
62 Depesch från Prag, DGFP, II, s. 976 
63 Texten till Hitlers brev av den 27 sept. 1938 återges i DGFP, II, s. 966-968 
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I elfte timmen 

Hitlers brev telegraferades skyndsamt till London och nådde Chamberlain halv elva på 

kvällen den 27 september. Det kom som avslutning på en för premiärministern jäktig dag. 

De oroande nyheterna som sir Horace Wilson kom med till London tidigt på eftermiddagen 

efter sin andra diskussion med Hitler satte fart på Chamberlain och hans inre kabinett. Detta 

beslöt att mobilisera flottan, inkalla reservisterna i flygvapnet och proklamera undantagstill-

stånd. Bombskydd höll redan på att grävas i parker och planteringar och evakueringen av 

skolbarnen i London hade börjat. 

Premiärministern skickade också snabbt ett telegram till president Beneš i Prag. De informa-

tioner han hade fått från Berlin ”visar klart”, hette det där, ”att armén skall få order att 

omedelbart rycka in i Tjeckoslovakien om den tjeckoslovakiska regeringen inte i morgon [den 

28 september] klockan 2 på eftermiddagen har accepterat de tyska villkoren”. Men sedan 

Chamberlain anständigt nog hade varnat tjeckerna kunde han inte avhålla sig från att i den 

senare delen av sitt telegram anklagande höja pekfingret mot dem: ”Böhmen kommer att 

ockuperas av den tyska armén och ingenting som en annan stat eller grupp av stater är i stånd 

att uträtta skulle kunna rädda ert land och ert folk från detta öde. Det är ett faktum, vilken 

utgång ett världskrig än kan få.” 

Chamberlain lade alltså inte längre ansvaret för krig eller fred på Hitler utan på Beneš. Och 

han gav uttryck för en åsikt beträffande det militära läget som efter vad vi har sett till och med 

de tyska generalerna ansåg felaktig. Ändå tillade han i slutet av telegrammet att han inte 

kunde ikläda sig ansvaret att säga till tjeckerna vad de nu måste göra ; det fick de bestämma 

själva. 

Men fick de verkligen det? Beneš hade inte hunnit svara på telegrammet förrän han fick ännu 

ett i vilket Chamberlain faktiskt sade till den tjeckiska regeringen vad den borde göra. Han 

föreslog tjeckerna att gå med på en begränsad tysk militär ockupation den 1 oktober – av 

Egerland och Asch som låg utanför den tjeckiska ringen av försvarsanläggningar – och att en 

tysk-tjeckisk-brittisk gränsdragningskommission sedan snabbt skulle avgöra vilka ytterligare 

områden som skulle överlämnas till tyskarna.* Premiärministern tillade ytterligare en varning: 

Det enda alternativet till denna plan är invasion och styckning av landet med våld; och om en 

väpnad konflikt uppstår, vilken leder till ofantliga offer av människoliv, kan Tjeckoslovakien inte 

återfå sina gamla gränser, vilken utgång konflikten än får.64 

Tjeckerna fick alltså av sina vänner (Frankrike anslöt sig till Chamberlains förslag) höra att 

Tjeckoslovakien skulle tvingas överlämna sudetområdet till Tyskland också om det och dess 

allierade besegrade tyskarna i krig. Det är lätt att förstå undermeningen: varför störta Europa i 

krig när ni i alla händelser kommer att förlora sudetområdet? 

Efter att ha klarat av den saken höll premiärministern halv nio på kvällen ett radiotal till det 

engelska folket. Han yttrade bl. a.: 

Hur fruktansvärt, fantastiskt, otroligt är det inte att vi nu gräver bombskydd här på grund av en tvist 

i ett fjärran land mellan folk som vi inte vet något om! 

Hitler hade uppnått ”det viktigaste av vad han önskade”. Storbritannien hade erbjudit sig att 

 
* Dessa förslag överlämnades också av ambassadör Henderson till det tyska departementet kl. 11 på kvällen med 

begäran att de omedelbart skulle framläggas för Hitler. 
64 Chamberlains plan, DGFP, II, s. 987-988. Premiärministerns budskap citeras av Wheeler-Bennett i Munich, s. 

151-152, 155, ur de tjeckiska arkiven 
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garantera att tjeckerna skulle gå med på det och genomföra det: 

Jag skulle inte tveka att besöka Tyskland en tredje gång om jag trodde att det vore till någon nytta 

…  

Hur mycket vi än sympatiserar med ett litet land som befinner sig i konflikt med en stor och mäktig 

granne kan vi inte bara därför dra in hela det brittiska imperiet i ett krig för dess skull. Om vi skall 

kasta oss i krig måste vi ha viktigare skäl... 

Jag är själv ända in i själen en fredens man. En väpnad konflikt mellan olika folk är en ren mar-

dröm för mig. Men om jag blev förvissad om att ett visst folk hade beslutat sig för att tillgripa 

fruktan för våld som ett medel att behärska världen skulle jag anse det nödvändigt att göra mot-

stånd. Under ett sådant herravälde skulle livet inte bli värt att leva för dem som tror på friheten. 

Men ett krig är någonting fruktansvärt och innan vi ger oss in på det måste vi vara absolut säkra på 

att väsentliga värden verkligen står på spel. 

Wheeler-Bennett har berättat att de flesta engelsmän som hade lyssnat till Chamberlains 

radiotal gick till sängs övertygade om att Storbritannien och Tyskland skulle befinna sig i krig 

inom tjugofyra timmar.65 Men de visste inte vad som utspelade sig vid Downing Street ännu 

senare samma kväll. Halv elva anlände Hitlers brev. Det var ett halmstrå som premiär-

ministern ivrigt klamrade sig fast vid. Han svarade führern: 

Efter att ha läst ert brev känner jag mig förvissad om att ni kan uppnå allt det viktigaste utan krig 

och utan dröjsmål. Jag är villig att själv komma till Berlin omedelbart för att diskutera med er och 

representanter för den tjeckiska regeringen, samt om ni så önskar representanter för Frankrike och 

Italien, hur avträdandet skall ske. Jag är övertygad om att vi kan nå en överenskommelse inom en 

vecka. Jag kan inte tro att ni är beredd att ta ansvaret för att börja ett världskrig som kan förinta 

mänskligheten bara på grund av några dagars försening av detta gamla problems lösning.66 

Chamberlain skickade också ett telegram till Mussolini för att be honom uppmana führern att 

anta planen samt för att få il Duce att gå med på att sända en representant till det föreslagna 

mötet. 

Tanken på en konferens hade sedan en tid legat och mognat i premiärministerns hjärna. Redan 

i juli hade sir Nevile Henderson kommit med uppslaget till en dylik i en depesch till London. 

Han hade föreslagit att fyra stormakter, Tyskland, Italien, Storbritannien och Frankrike, skulle 

lösa sudetfrågan. Men både ambassadören och premiärministern hade av brittiska 

utrikesdepartementet erinrats om svårigheten att hindra andra stater från att delta i en sådan 

konferens.67 Dessa ”andra stater” var Ryssland, som hade slutit en ömsesidig biståndspakt 

med Prag, samt Tjeckoslovakien. När Chamberlain kom tillbaka från Godesberg hade han – 

det fullständigt riktiga – intrycket att Hitler aldrig skulle gå med på ett möte där Sovjetunio-

nen deltog. Premiärministern hade själv absolut ingen lust att ta med ryssarna. Det måste ha 

stått klart också för de mest enkelspåriga engelsmän att västmakterna i ett krig mot Tyskland 

skulle ha en ofantlig hjälp av att få Sovjetunionen på sin sida, vilket Churchill gång på gång 

försökte påpeka för den brittiske premiärministern ; men ändå verkar det som om tanken 

aldrig skulle ha trängt in i dennes hjärna. Tidigare har berättats om att han efter Anschluss 

avböjde det ryska förslaget om en konferens för att dryfta åtgärder att förhindra ytterligare 

tysk aggression. Trots Moskvas garanti till Tjeckoslovakien och förhållandet att Litvinov klart 

hade sagt ifrån att Sovjetunionen tänkte stå vid sitt ord hade Chamberlain ingen lust att låta 

 
65 Ibid., s. 158 
66 Texten i DBrFP, tredje serien, II, nr 1158. Brevet överlämnades till Hitler av Henderson kl. 12 den 28 sept. 

1938 
67 Henderson: a.a., s. 144; DBrFP, tredje serien, II, s. 614 



 42 

ryssarna blanda sig i hans ansträngningar att bevara freden genom att ge Hitler sudetområdet. 

Men före onsdagen den 28 september hade Chamberlain inte tänkt gå så långt som till att 

utesluta tjeckerna från konferensen. Sedan Prag hade avvisat Hitlers krav i Godesberg kallade 

premiärministern den 25 september till sig tjeckiske ministern i London, Jan Masaryk, och 

föreslog att Tjeckoslovakien skulle gå med på förhandlingar vid ”en internationell konferens i 

vilken Tjeckoslovakien, Tyskland och andra stater deltar”. Följande dag accepterade den 

tjeckoslovakiska regeringen förslaget. Och som vi just har sett sade Chamberlain i sitt 

telegram till Hitler sent på kvällen den 27 att ”representanter för Tjeckoslovakien” borde delta 

i den föreslagna konferensen mellan Tyskland, Italien, Frankrike och Storbritannien. 

”Den svarta onsdagen” och Halders komplott mot Hitler 

Pessimismen var fruktansvärt stark i Berlin, Prag, London och Paris när ”den svarta 

onsdagen” den 28 september grydde. Kriget verkade oundvikligt. 

”Ett storkrig kan säkert inte längre undvikas”, sade Göring enligt Jodi samma morgon. ”Det 

varar kanske i sju år och vi kommer att vinna det.”68 

London fortsatte att gräva bombskydd, evakuera skolbarn och tömma sjukhusen. I Paris 

trängdes fransmännen för att få plats på de överfulla tågen som lämnade staden och vägarna 

från huvudstaden var fyllda av motorfordon. Liknande syner kunde skådas i västra Tyskland. 

Jodl antecknade på morgonen i dagboken att han hade fått rapport om att tyskar flydde från 

gränstrakterna. Klockan två utlöpte Hitlers tidsgräns för ett tjeckiskt accepterande av hans 

Godesbergultimatum. Prag visade inget tecken till att acceptera det. Samtidigt gavs emellertid 

antydningar om att något annat pågick: vid Wilhelmstrasse rådde en febril verksamhet, de 

franska, brittiska och italienska ambassadörerna rusade fram och tillbaka. Men det visste inte 

folket i allmänhet och inte ens de tyska generalerna. 

En del av de högre militärerna och framför allt generalstabschefen general Haider ansåg att 

ögonblicket var inne att genomföra kuppen för att avsätta Hitler och rädda landet från ett 

europeiskt krig som de var säkra på att de skulle förlora. Enligt de berättelser som senare har 

getts av dem som överlevde69 höll de sammansvurna under hela september på med att smida 

planer. 

General Halder stod i nära kontakt med överste Oster och dennes chef i Abwehr amiral 

Canaris som försökte hålla generalen underkunnig om Hitlers politiska åtgärder och om 

underrättelseväsendets rapporter från utlandet. Som vi har sett varnade konspiratörerna 

London för att Hitler var fast besluten att angripa Tjeckoslovakien i slutet av september och 

bad den brittiska regeringen att klart säga ifrån att Storbritannien skulle ställa sig på 

Frankrikes sida för att bemöta ett tyskt angrepp med vapenmakt. Under de närmast föregående 

månaderna hade general von Witzleben, som var chef för Berlins militärområde, varit 

 
68 Jodls dagbok den 28 sept. 1938, NCA, IV, s. 368 (ND 1780–PS) 
69 Däribland förstahandsskildringar av Halder, Gisevius och Schacht. Alla innehåller mycket som är förvirrat och 

motsägelsefullt och på en del punkter motsäger de varann. Man måste hålla i minnet att alla dessa tre män till en 

början hade tjänat den nazistiska regimen och efter kriget bemödade sig om att visa upp att de hade varit 

motståndare till Hitler och önskat fred. Erich Kordt, chefen för Ribbentrops sekretariat i utrikesdepartementet, 

hörde också till de deltagare i sammansvärjningen som överlevde kriget. I Nürnberg skrev han ett långt 

memorandum om händelserna i september 1938 som har ställts till författarens förfogande. 

Källor: New York-advokaten kapten Sam Harris förhör med Halder i Nürnberg, NCA, supplement B, s. 1547-

1571; vidare Halders memorandum som lämnades pressen i Nürnberg men som inte finns med i vare sig NCA- 

eller TMWC-samlingarna; Gisevius: To the Bitter End, s. 283-328 (orig. titel Bis zum bittern Ende; sv. övers. Det 

bittra slutet, 1947); hans vittnesmål i Nürnberg, TMWC, XII, s. 210-219; Schacht: Account Settled, s. 114-125  
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tveksam emedan han misstänkte att London och Paris i hemlighet hade gett Hitler fria händer 

i öster och följaktligen inte skulle börja krig på grund av Tjeckoslovakien. Denna uppfattning 

delades av en rad andra generaler och underblåstes av Hitler och Ribbentrop. Om den 

bekräftades ansåg generaler som Witzleben och Halder att kuppen för att avsätta Hitler inte 

tjänade något till. I det stadiet av Tredje rikets utveckling tänkte de nämligen bara göra sig av 

med Hitler för att undvika ett europeiskt krig som Tyskland inte hade någon möjlighet att 

vinna. Om det i själva verket inte fanns någon fara för ett stort krig, om Chamberlain tänkte 

ge Hitler vad denne önskade av Tjeckoslovakien utan att behöva gripa till vapen, ansåg de 

sammansvurna en revolt meningslös. 

För att övertyga generalerna om att Storbritannien och Frankrike var beslutna att sätta hårt 

mot hårt ordnade överste Oster och Gisevius så att Halder och Witzleben fick träffa Schacht, 

som hade gott anseende inom militära kretsar eftersom han hade skaffat pengarna till den 

tyska återupprustningen, som fortfarande satt i regeringen och som dessutom betraktades som 

expert på brittisk politik. Schacht försäkrade att Storbritannien skulle börja krig om Hitler 

grep till vapen mot tjeckerna. 

Nyheten som Erich Kordt, en av de sammansvurna, fick i tyska utrikesdepartementet sent på 

natten den 13 september att Chamberlain brådstörtat föreslog att omedelbart flyga till Tysk-

land för att finna en fredlig lösning på den tjeckiska krisen, skapade förvirring i konspiratö-

rernas läger. De hade räknat med att Hitler skulle komma tillbaka till Berlin den 14 efter 

partimötet i Nürnberg och enligt Kordt hade de planerat att genomföra kuppen denna eller 

följande dag. Men führern kom inte tillbaka till huvudstaden.* I stället for han till München 

och fortsatte den 14 till Oberszalzberg. Där inväntade han den brittiske premiärministerns 

besök följande dag. 

Det fanns två anledningar till att konspiratörerna kände sig fruktansvärt besvikna. De kunde 

bara genomföra sina planer om Hitler befann sig i Berlin och de hade litat på att den skärp-

ning av den tjeckiska krisen som hade förorsakats av mötet i Nürnberg skulle komma honom 

att omedelbart vända tillbaka till huvudstaden. För det andra visste Kordt att den välvilliga 

tolkning som en del av de sammansvurna, liksom det engelska folket, gjorde av Chamberlains 

besök i Obersalzberg, nämligen att han tänkte varna Hitler för att inte göra samma felbedöm-

ning av Storbritanniens hållning i fall av en tysk angreppshandling som Vilhelm II hade gjort 

1914, var felaktig. Kordt hade sett texten till Chamberlains brådskande budskap i vilket den 

brittiske premiärministern förklarade att han ville träffa Hitler ”i avsikt att försöka finna en 

fredlig lösning”. Dessutom hade han sett ett telegram från sin bror Theodor Kordt, det tyska 

ambassadrådet i London, i vilket denne samma dag rapporterade att premiärministern var 

villig att sträcka sig långt för att uppfylla Hitlers önskningar i fråga om sudetområdet. 

”För våra planer blev givetvis följden katastrofal”, säger Kordt. ”Det skulle ha varit 

vansinnigt att göra en kupp för att störta Hitler i samma ögonblick som den brittiske 

premiärministern kom till Tyskland för att med Hitler diskutera 'världsfreden'.” 

 
* Historikerna liksom de sammansvurna har lämnat en rad motsägande uppgifter om var Hitler höll till den 13 

och 14 september. Churchill förklarar med stöd av ett memorandum av general Halder, att Hitler kom till Berlin 

från Berchtesgaden ”på morgonen den 14 september” och att Halder och Witzleben när de fick reda på det 

”beslöt att slå till kl. 8 samma kväll”. Enligt denna version inställde de operationen när de kl. 4 på eftermiddagen 

fick reda på att Chamberlain var på väg till Berchtesgaden. (Churchill: The Gathering Storm, s. 312.) Men 

Halders memorandum — och följaktligen också Churchills redogörelse — är säkert felaktigt. Hitlers agenda, 

som nu finns i Library of Congress i Washington, har en rad anteckningar som visar att führern den 13 och 14 

befann sig i München, där han bland annat överlade med Ribbentrop i Bormanns hem och besökte kabarén 

Sonnenwinkel. Först framemot kvällen den 14 begav han sig till Obersalzberg. 
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Erich Kordt berättar emellertid också att dr Paul Schmidt, som var med i sammansvärjningen 

och som var ende tolk – och enda vittne – vid samtalet mellan Hitler och Chamberlain, på 

kvällen den 15 september ”genom en på förhand avtalad kod” upplyste Kordt om att führern 

fortfarande var fast besluten att besätta hela Tjeckoslovakien och att han hade framfört 

orimliga krav 'till Chamberlain ”i hopp om att de skulle avvisas”. Upplysningen gav 

konspiratörerna nytt hopp. Kordt förde dem vidare till överste Oster samma kväll och de 

beslöt att förverkliga planerna så snart Hitler kom till Berlin. ”Först och främst”, sade Oster, 

”måste vi få fågeln att flyga in i sin bur i Berlin.” 

Fågeln flög tillbaka till sin ”bur” efter överläggningarna i Godesberg på eftermiddagen den 24 

september. På morgonen den 28, ”den svarta onsdagen”, befann sig Hitler i Berlin sedan 

nästan fyra dagar tillbaka. Den 26 ansåg alla att han genom det häftiga lynnesutbrottet i 

sportpalatset hade bränt sina skepp. Den 27 skickade han sir Horace Wilson tomhänt tillbaka 

till London, varefter den brittiska regeringen mobiliserade flottan och varnade Prag för ett 

överhängande tyskt anfall. Samma dag beordrade Hitler också som vi sett ”stormtrupper” att 

ta ställning i angreppsbaserna vid den tjeckiska gränsen och hålla sig beredda att gå till aktion 

den 30 september – tre dagar senare. 

Vad väntade kuppmännen på? Alla de villkor som de själva hade ställt var nu uppfyllda. 

Hitler befann sig i Berlin. Han hade beslutat sig för krig. Han hade fastställt datum för 

angreppet mot Tjeckoslovakien till den 30 september – bara två dagar längre fram. Om inte 

kuppen genomfördes omedelbart skulle det bli för sent att störta diktatorn och förebygga 

kriget. 

Kordt uppger att konspiratörerna den 27 september fastställde den 29 september som dagen 

för sitt ingripande. Gisevius påstår i sitt vittnesmål i Nürnberg liksom i sin bok att generalerna 

– Halder och Witzleben – beslöt att omedelbart gå till aktion den 28 september sedan de hade 

fått en kopia av det ”utmanande brev” med dess ”förolämpande krav” som Hitler kvällen förut 

hade skickat Chamberlain. Gisevius berättar: 

Oster fick en kopia av detta utmanande brev sent på kvällen och på morgonen den 28 september 

överlämnade jag kopian till Witzleben. Witzleben gick till Halder med den. Nu fick 

generalstabschefen äntligen det otvetydiga bevis som han hade önskat på att Hitler inte bluffade 

utan ville ha krig. 

Halder var så upprörd att tårarna rann nerför hans kinder ... Witzleben hävdade att tiden var inne att 

gå till aktion. Han övertalade Halder att söka upp Brauchitsch. Efter en stund kom Halder tillbaka 

och sade att han hade goda nyheter: Brauchitsch var också utom sig och skulle antagligen gå med i 

kuppen.70 

Men antagligen hade brevtexten ändrats i avskriften eller också hade generalerna missförstått 

den ; ty som vi har sett var brevet så moderat formulerat, så fullt av löften om att ”förhandla 

om detaljerna med tjeckerna” och att ”ge en uttrycklig garanti för resten av Tjeckoslovakien”, 

så försonligt i sin uppmaning till Chamberlain att fortsätta sina ansträngningar att premiär-

ministern så snart han hade läst det telegraferade till Hitler och föreslog ett stormaktsmöte för 

att lösa detaljfrågorna ; samtidigt skickade han, som vi också har sett, ett telegram till 

Mussolini för att utverka dennes stöd åt förslaget. 

Av allt att döma visste generalerna inte om detta försök i elfte timmen att blidka Hitler ; men 

det är möjligt att arméchefen general von Brauchitsch hade en liten aning om det. Enligt 

Gisevius telefonerade Witzleben till Brauchitsch från Halders arbetsrum, sade till honom att 

 
70 Gisevius: a.a., s. 325. Även hans vittnesmål i Nürnberg, TMWC, XII, s. 219 
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allt var klart och bad honom att själv ta ledningen för revolten. Men arméchefen ville inte 

binda sig. Han förklarade för Halder och Witzleben att han först måste gå över till führerns 

kansli för att själv övertyga sig om att generalerna hade uppfattat läget riktigt. Gisevius 

berättar att Witzleben störtade till sin stab. ”Gisevius”, utropade han upphetsat, ”stunden är 

inne!” 

Klockan elva samma morgon, den 28 september, ringde telefonen på Kordts skrivbord i 

utrikesdepartementet. Samtalet kom från Ciano i Rom som var ytterst angelägen att få tala 

med den tyske utrikesministern. Ribbentrop var inte där – han befann sig på rikskansliet – 

varför den italienske utrikesministern begärde att bli kopplad till ambassadör Bernardo 

Attolico. Tyskarna avlyssnade och skrev ner samtalet. Det visade sig att det var Mussolini och 

inte dennes svärson som tog till orda. 

MUSSOLINI Detta är il Duce. Kan ni höra mig? 

ATTOLICO Ja, jag hör. 

MUSSOLINI Begär omedelbart ett samtal med rikskanslern! Säg honom att engelsmännen genom  

[brittiske ambassadören i Rom] lord Perth har bett mig medla i sudetfrågan! Klyftan mellan de 

olika åsikterna är mycket liten. Säg till rikskanslern att jag och det fascistiska Italien stöder honom. 

Det är han som måste fatta avgörandet. Men säg honom att jag råder honom att gå med på. 

förslaget! Kan ni höra mig? 

ATTOLICO Ja, jag hör. 

MUSSOLINI Skynda er!71 

Andfådd och med ansiktet rött av upphetsning (enligt tolken Schmidt) kom ambassadör 

Attolico till rikskansliet. Där höll den franske ambassadören en överläggning med Hitler i 

enrum. Det hade inte varit lätt för François Poncet att få träffa rikskanslern. Mycket sent 

föregående natt ringde den franske utrikesministern Bonnet, som nu var besluten att över-

trumfa Chamberlain i fråga om eftergifter, Frankrikes ambassadör i Berlin och gav honom i 

uppdrag att träffa Hitler snarast möjligt för att ge honom ett franskt förslag om sudetområdets 

överlämnande som gick mycket längre än det brittiska. Medan premiärministerns förslag, som 

Hitler fick klockan elva på kvällen den 27 september, godtog att Hitler den 1 oktober ockupe-

rade zon I av sudetområdet – en rent symbolisk ockupation av en smal landremsa – föreslog 

fransmännen nu att tre stora zoner, som omfattade större delen av det omstridda området, 

skulle överlämnas den 1 oktober. 

Det var ett frestande erbjudande, men den franske ambassadören kunde bara med största 

svårighet lämna fram det. Kl. 8 på morgonen den 28 september ringde han för att begära 

audiens hos rikskanslern. När han ännu kl. 10 inte hade fått något svar skickade han skynd-

samt sin militärattaché till arméstaben för att informera generalerna om det erbjudande som 

han ännu inte hade kunnat framföra. Han tog också den brittiske ambassadören till hjälp. Sir 

Nevile Henderson ville mer än gärna hjälpa vem det vara månde att förebygga ett krig – till 

varje pris – och ringde upp Göring. Fältmarskalken sade att han skulle försöka ordna en 

audiens. Samtidigt önskade Henderson audiens för egen räkning eftersom han hade fått i upp-

drag att till Hitler överlämna ”ett sista personligt budskap” från premiärministern. Det rörde 

sig om det som Chamberlain hade skrivit sent föregående kväll, i vilket han försäkrade Hitler 

att denne skulle kunna få allt han önskade ”utan krig och utan dröjsmål” och föreslog att de 

 
71 Erich Kordts memorandum har ställts till förf:s förfogande. Allen Dulles: Germany's Underground, s. 46, ger 

också en skildring av telefonsamtalet 
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närmast intresserade länderna skulle hålla en konferens för att lösa detaljfrågorna.72 

Hitler tog emot François-Poncet kl. 11.15 på förmiddagen. Ambassadören tyckte att han 

verkade nervös och spänd. Fransmannen sträckte fram en karta som han snabbt hade skisserat 

upp och som visade de stora stycken tjeckiskt område som Tjeckoslovakiens främste bunds-

förvant nu var villig att överlämna till Hitler på ett silverfat. François-Poncet vädjade till 

Hitler att gå med på det franska förslaget och rädda freden i Europa. Trots Ribbentrops nega-

tiva kommentarer – som fransmannen, enligt vad han uppger i sina memoarer, energiskt 

avvisade – blev Hitler tydligt påverkad, framför allt, som dr Schmidt lade märke till, av 

ambassadörens karta med dess generösa gränsdragning. 

Kl. 11.40 avbröts samtalet plötsligt av meddelandet att Attolico just hade anlänt med ett 

brådskande budskap till führern från Mussolini. Hitler gick ut tillsammans med Schmidt för 

att ta emot den andfådde italienske ambassadören. 

”Jag har med mig ett brådskande budskap till er från il Duce!” skrek Attolico, som alltid hade 

en ganska hes röst, redan på avstånd73 Efter att ha överlämnat det tillade han att Mussolini bad 

führern att inte mobilisera. 

Det var i detta ögonblick, säger Schmidt (det enda ögonvittne till händelsen som fortfarande 

är vid liv), som beslutet om fred fattades. Klockan var exakt 12 ; två timmar senare skulle 

Hitlers ultimatum till tjeckerna utlöpa. 

”Säg il Duce att jag går med på hans förslag”,74 sade Hitler uppenbart lättad till Attolico. 

Vad som sedan hände den dagen blev en antiklimax. Ambassadör Henderson träffade Hitler 

efter Attolico och François-Poncet. ”På begäran av min sanne vän och bundsförvant 

Mussolini”, sade Hitler till Henderson, ”har jag uppskjutit mobiliseringen av mina trupper i 

tjugofyra timmar.” [Som vi sett hade Hitler redan mobiliserat alla disponibla trupper.] Han 

skulle lämna svar på andra frågor, exempelvis beträffande den föreslagna konferensen, efter 

att åter ha diskuterat med Mussolini.75 

Nu följde en rad telefonsamtal mellan Berlin och Rom; enligt Schmidt talade de båda dikta-

torerna en gång personligen med varandra. Några minuter före kl. 2 på eftermiddagen, just när 

Hitlers ultimatum skulle utlöpa, fattade führern sitt beslut och sände i största hast telegram till 

regeringscheferna i Storbritannien, Frankrike och Italien. Dessa inbjöds att träffa Hitler i 

München kl. 12 följande dag för att lösa den tjeckiska frågan. Inga inbjudningar skickades till 

Prag och Moskva. Ryssland, som tillhörde det garantisystern som hade byggts upp för Tjecko-

slovakiens tryggande mot ett tyskt angrepp, fick inte vara med. Tjeckerna ombads inte ens att 

höra på när deras dödsdom fälldes. 

Sir Nevile Henderson säger i sina memoarer att det huvudsakligen var Mussolinis förtjänst att 

freden räddades, och han har fått medhåll av de flesta historiker som har studerat detta kapitel 

av Europas historia.* Men det är att gå för långt i vänlighet mot il Duce. Italien var den sva-

gaste av de europeiska stormakterna och dess militära styrka var obetydlig; att de tyska 

 
72 Skildringar av samtalen i rikskansliet på förmiddagen den 28 sept. har getts av några av deltagarna: Schmidt: 

a.a., s. 105-108, François-Poncet: The Fateful Years, s. 265-268 och Henderson: a.a., s. 166-171 
73 Schmidt: a.a., s. 107 
74 Ibid., s. 107 
75 Henderson: a.a., s. 168-169. Schmidt: a.a., s. 108 
* Alan Bullock (Hitler — A Study in Tyranny, s. 428) säger: ”Det var nästan säkert Mussolinis intervention som 

ändrade utvecklingen.” 
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generalerna betraktade den som ett gott skämt framgår av deras anteckningar. Storbritannien 

och Frankrike var de enda stater som verkligen hade någon betydelse i tyskarnas ögon. Från 

första början hade den brittiske premiärministern försökt övertyga Hitler om att denne skulle 

kunna få sudetområdet utan att behöva gå i krig. Det var Chamberlain och inte Mussolini som 

möjliggjorde München och på så sätt räddade freden i exakt elva månader. Hur mycket detta 

skulle kosta hans eget land liksom dess allierade och vänner kommer att behandlas längre 

fram ; men hur man än räknar blev priset fruktansvärt högt. 

Klockan 2.55 denna ”svarta onsdag”, som nu verkade mindre svart än under de dystra mor-

gontimmarna, började premiärministern ett tal i underhuset. Han gav en detaljerad redogörelse 

för den tjeckiska krisen och för den insats han och hans regering hade gjort i syfte att lösa den. 

Han ansåg att läget fortfarande var ovisst men att det hade förbättrats. Mussolini hade efter 

vad Chamberlain uppgav lyckats förmå Hitler att uppskjuta mobiliseringen tjugofyra timmar. 

Nu var klockan 4.15, Chamberlain hade talat i en timme och tjugo minuter och närmade sig 

avslutningen. Men han avbröts. Finansministern sir John Simon kom fram med ett papper som 

han i sin tur hade fått från lord Halifax, vilken satt på överhusmedlemmarnas läktare. Cham-

berlain sade: 

Vilken åsikt de värderade ledamöterna än har hyst om Mussolini, tror jag att alla välkomnar hans 

initiativ ... för fred. 

Premiärministern hejdade sig, kastade en blick på papperet och log: 

Jag har ännu en sak att meddela underhuset. Nu har jag av Hitler informerats om att han inbjuder 

mig till ett möte i München i morgon förmiddag. Han har också inbjudit Mussolini och Daladier. 

Mussolini har accepterat och jag är säker på att Daladier också accepterar. Jag behöver inte säga 

vad jag själv ämnar svara. 

Det behövde Chamberlain faktiskt inte. Det gamla underhuset, alla parlaments moder, fick ett 

anfall av masshysteri som saknar motstycke i dess långa historia. Ledamöterna var som 

besatta, de skrek och kastade papperen med dagordningen i luften. Många kunde inte hålla 

tillbaka tårarna. Genom tumultet hördes en röst som säkert gav uttryck åt allas innersta 

känslor: ”Gud vare lovad för att vi har en sådan premiärminister!” 

Tjeckiske ministern Jan Masaryk, som var son till den tjeckoslovakiska republikens grundare, 

satt på diplomatläktaren och såg på utan att riktigt kunna tro sina ögon. Senare sökte han upp 

premiärministern och utrikesministern på Downing Street för att få veta om hans eget land, 

som ju skulle bli tvingat att göra alla uppoffringarna, också skulle inbjudas till München. 

Chamberlain och Halifax svarade nej, eftersom Hitler inte önskade det. Masaryk stirrade på 

de båda gudfruktiga engelsmännen och kämpade hårt för att behålla självbehärskningen. ”Om 

ni har offrat mitt land för att rädda världsfreden”, sade han slutligen, ”är jag den förste att 

godkänna det. Men om freden ändå inte räddas, då må Gud bevara er!”76 

Hur stod det till bland de tyska sammansvurna – militärerna och de civila, general Halder och 

general Witzleben, Schacht, Gisevius och Kordt och alla de andra vilka, som Witzleben sade, 

på förmiddagen denna ödesdigra dag hade trott att deras ögonblick hade kommit? Svaret har 

de själva gett – men långt senare när allt var över och de ängsligt försökte visa upp hur de 

hade motsatt sig Hitler och dennes katastrofala vanvett, som hade lagt Tyskland i spillror efter 

ett långt och blodigt krig. 

 
76 Masaryk beskrev senare scenen för förf., liksom han gjorde det för många andra vänner. Men mina 

anteckningar därom har gått förlorade och jag har begagnat mig av Wheeler-Bennetts gripande skildring i 

Munich, s. 170-171 
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Alla försäkrade efteråt att Neville Chamberlain var den verklige skurken. När han samtyckte 

till att komma till München, tvang han dem, sade de, i sista ögonblicket att avstå från försöket 

att störta Hitler och nazistregimen. 

Den 25 februari 1946, när den långa rättegången i Nürnberg närmade sig slutet, utfrågades 

general Halder i enrum av kapten Sam Harris, en ung advokat från New York som tillhörde 

gruppen av amerikanska åklagare. Halder berättade: 

Vi planerade att skicka trupper för att besätta rikskansliet och övriga förvaltningsbyggnader, 

framför allt de departement som leddes av partimedlemmar och trogna anhängare till Hitler. Syftet 

med detta var att undvika blodsutgjutelse. Därefter skulle hela denna grupp ställas till ansvar inför 

hela det tyska folket .. . 

Den dagen (28 september) kom Witzleben till mitt arbetsrum vid tolvtiden. Vi diskuterade frågan. 

Han begärde att jag skulle ge honom order att verkställa planen. Vi diskuterade andra detaljer, 

bland annat hur mycket tid han behövde på sig. Under samtalet kom nyheten att den brittiske 

premiärministern och den franske konseljpresidenten hade accepterat att besöka Hitler för att 

fortsätta överläggningarna. Witzleben var fortfarande kvar. Därför tog jag tillbaka ordern att 

verkställa planen. Det inträffade hade gjort det meningslöst för oss att gå till aktion ... 

Vi var absolut säkra på att vi skulle ha lyckats. Men nu kom mr Chamberlain och i en hand-

vändning avlägsnades krigsfaran ... Ögonblicket lämpade sig inte längre för en avgörande 

kraftmätning ... Det enda vi kunde göra var att vänta på ett nytt tillfälle. 

”Betyder detta att ni skulle ha verkställt planen och störtat Hitler om Chamberlain inte hade 

flugit till München?” frågade kapten Harris. 

”Det enda jag kan säga är att planen skulle ha verkställts”, svarade general Halder. ”Jag vet 

inte om den skulle ha lyckats.”77 

Hjalmar Schacht, som i Nürnberg och i sina böcker efter kriget tydligt har förstorat sin roll i 

de olika sammansvärjningarna mot Hitler, har också gett Chamberlain skulden för att tyskarna 

inte genomförde kuppen den 28 september: 

Det framgår tydligt av den följande händelseutvecklingen att detta första försök till en statskupp 

som planerades av Witzleben och mig, var det enda som verkligen skulle ha kunnat bli en vänd-

punkt för Tyskland. Det var det enda försök som hade planerats och förberetts i god tid ... På hösten 

1938 kunde man fortfarande räkna med möjligheten att ställa Hitler till ansvar inför riksrätten, 

medan i fortsättningen alla försök att störta honom nödvändigtvis måste ta formen av attentat mot 

hans liv ... Jag hade i god tid gjort förberedelser för en statskupp, och det var på ett hår när att den 

genomfördes. Ödet ville annorlunda. Utländska statsmäns ingripande var något som jag sannerligen 

inte hade tagit med i beräkningen.78 

Gisevius, som troget stödde Schacht i vittnesbåset i Nürnberg, tillade: 

Det omöjliga inträffade. Chamberlain och Daladier flög till München. Det var dödsstöten för vår 

revolt. Ytterligare några timmar inbillade jag mig att vi i alla fall skulle kunna genomföra kuppen. 

Men Witzleben övertygade mig snart om att soldaterna aldrig skulle göra uppror mot führern så 

länge denne vann segrar ... Chamberlain räddade Hitler.79 

Gjorde han verkligen det? Eller var det bara något som de tyska civila och militära 

oppositionsmännen fann på för att skyla över sin egen bristande handlingskraft? 

 
77 Ur förhöret med Haider den 25 febr. 1946, NCA, supplement B, s. 1553-1558 
78 Schacht: a.a., s. 125 
79 Gisevius: a.a., s. 326 
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Under förhöret i Nürnberg förklarade Halder för kapten Harris att tre förutsättningar måste till 

för att en ”revolutionär aktion” skulle få framgång: 

Den första förutsättningen är ett oomstritt och beslutsamt ledarskap. Den andra förutsättningen är 

att folkets stora massa ansluter sig till revolutionstanken. Den tredje förutsättningen är valet av rätt 

tidpunkt. Vi hade uppfattningen att den första förutsättningen, ett oomstritt beslutsamt ledarskap, 

förelåg. Vi trodde också att den andra förutsättningen existerade eftersom ... det tyska folket inte 

önskade krig. Den tredje förutsättningen – valet av rätt tidpunkt – var också för handen eftersom vi 

inom fyrtioåtta timmar kunde vänta order att gå till angrepp. Därför var vi fast övertygade om att vi 

skulle lyckas. Men så steg Chamberlain in och på ett ögonblick avlägsnades krigsfaran. 

Man kan undra om general Halders första förutsättning verkligen förelåg trots att han påstod 

det. Varför tvekade generalerna i fyra dagar om de verkligen hade ett ”oomstritt och beslut-

samt ledarskap”? De hade tillgång till trupper som var så starka att de utan vidare skulle ha 

kunnat sopa undan Hitler och hans regim. Witzleben hade en hel armékår – den tredje – i och 

runt omkring Berlin, Brockdorff-Ahlefeldt hade en elitdivision ur infanteriet förlagd i det 

närliggande Potsdam, Höfner hade en pansardivision i söder och de båda högsta polisoffice-

rarna i huvudstaden, greve von Helldorf och greve von der Schulenburg, hade en stor styrka 

välbeväpnade polismän som kunde hjälpa till. Om man får tro de sammansvurna satt alla 

dessa officerare bara och väntade på order från Haider för att gå till aktion med sin mäktiga 

militära styrka. Och invånarna i Berlin var – i varje fall fick författaren till denna bok själv det 

intrycket – livrädda för att Hitler skulle provocera ett krig och skulle säkert alldeles spontant 

ha stött kuppen. 

Frågan om Halder och Witzleben verkligen skulle ha gått till aktion om Chamberlain inte 

hade accepterat att flyga till München är omöjlig att besvara fullständigt otvetydigt. Med 

tanke på att generalerna vid den tidpunkten var inställda på att störta Hitler inte för att befria 

Tyskland från regimens tyranni och skräckvälde utan för att hindra ett krig som säkert skulle 

förloras, är det möjligt att de skulle ha gått till aktion om mötet i München inte hade blivit av. 

Hittills saknas verkligt bestyrkta uppgifter om hur omsorgsfullt kuppen var planerad, hur 

villiga trupperna var att inskrida och hur nära Halder och Witzleben egentligen var att ge 

order om att gå till aktion. Vi kan bara hålla oss till uttalandena av en handfull deltagare som 

efter kriget var angelägna att bevisa sitt motstånd mot nationalsocialismen. Och vad de sade 

och skrev för att försvara sin egen sak är ofta motsägelsefullt och förvirrande.* 

Om de sammansvurna verkligen hade rätt i sitt påstående att de stod i begrepp att verkställa 

planen, är det uppenbart att meddelandet om Chamberlains besök i München blev ett svårt 

slag för dem. Generalerna kunde inte gärna arrestera Hitler och ställa honom inför rätta som 

krigsförbrytare när alla insåg att han höll på att göra en stor erövring utan krig. 

Det enda säkra bland alla dessa frågetecken – och på den punkten måste man hålla med dr 

Schacht – är att den tyska oppositionen aldrig mer skulle få ett så gyllene tillfälle att göra sig 

av med Hitler, snabbt störta Tredje riket och rädda Tyskland och hela världen från krig. 

Tyskarna har, om jag får tillåta mig den generaliseringen, en benägenhet att ge utlänningar 

skulden för sina misslyckanden. Det ansvar för München och för alla dess katastrofala följder 

 
* Ett exempel är den förklaring till att kuppen inte blev av som har lämnats av general Georg Thomas, den 

skicklige chefen för OKW:s byrå för ekonomi- och upprustningsfrågor, som var med i sammansvärjningen: 

”Genomförandet av denna plan omintetgjordes olyckligtvis av att de yngre officerarna enligt den general som 

hade utsetts till kuppens ledare [Witzleben] inte kunde betraktas som pålitliga vid en politisk aktion av detta 

slag.” Se den uppsats, ”Gedanken und Ereignisse”, som han i december 1945 publicerade i Schweizerische 

Monatshefte. 
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som åvilar Chamberlain och Halifax, Daladier och Bonnet är mycket tungt. Men i någon mån 

kan de ursäktas för att inte ha lagt särskilt stor vikt vid påståendena om en ”revolt” av en 

grupp tyska generaler och civila varav flertalet fram till det ögonblicket troget hade tjänat 

Hitler. Antingen de själva eller deras rådgivare i London och Paris måste ha haft i minnet 

ovedersägliga fakta ur de senaste årtiondena av Tysklands historia: att armén hade hjälpt till 

att ge den österrikiske korpralen makten och hade varit storbelåten över de nya möjligheterna 

att upprusta som han hade gett den, att den uppenbarligen inte hade motsatt sig nazisternas 

metoder för att undertrycka individens frihet eller hade reagerat vare sig när en av dess egna 

män, general von Schleicher, hade mördats eller när dess chef general von Fritsch hade 

entledigats efter en osmaklig intrig samt slutligen att armén hade gått med på aktionen mot 

Österrike och bidragit med de militära styrkor som detta krävde. Hur stark kritik man än kan 

rikta mot eftergiftsmännen i London och Paris kvarstår det faktum att de tyska generalerna 

själva jämte deras civila bundsförvanter svek i det ögonblick när de hade ett gynnsamt tillfälle 

att gå till aktion. 

Kapitulation i München den 29-30 september 1938 

I den bajerska huvudstaden, där Adolf Hitler en gång hade tagit de första stapplande stegen på 

sin politiska bana i små dystra kaféer och på vars gator han hade misslyckats med sin ölstuge-

kupp, hälsades den tyske diktatorn som segerherre klockan 12.30 den 29 september av de 

brittiska, franska och italienska regeringscheferna. 

I ottan hade Hitler begett sig till Kufstein vid den tidigare tysk-österrikiska gränsen för att ta 

emot Mussolini och dra upp riktlinjerna för deras samarbete under konferensen. På tåget 

tillbaka till München var Hitler på krigiskt humör och förklarade med hjälp av kartor för il 

Duce på vilket sätt han tänkte ”likvidera” Tjeckoslovakien. Om inte diskussionerna som 

skulle börja samma dag omedelbart gav positivt resultat ämnade han gripa till vapen, sade 

han. Ciano, som var närvarande, hörde hur führern tillade: ”Dessutom är tiden snart inne när 

vi sida vid sida måste kämpa mot Frankrike och England.” Mussolini instämde.80 

Chamberlain följde inte Hitlers exempel och träffade inte Daladier i förväg för att de båda 

västdemokratierna gemensamt skulle utarbeta sin taktik vid överläggningarna med de båda 

diktatorerna. Det blev tvärtom under dagens lopp allt tydligare för många av oss som stod i 

kontakt med de brittiska och franska delegationerna i München att Chamberlain när han kom 

till Tyskland var fast besluten att inte låta vare sig tjeckerna eller ens fransmännen hindra sig 

från att snabbt nå en överenskommelse med Hitler.81 När det gällde Daladier, som irrade 

omkring hela dagen som i en dimma, var säkerhetsåtgärder onödiga, men den beslutsamme 

premiärministern ville inte ta några risker. 

Diskussionerna började klockan 12.45 i det så kallade Führerhaus vid Königsplatz. De blev 

oväntat matta och utgjorde huvudsakligen den formella ramen för att ge Hitler allt han ville i 

det ögonblick när han ville ha det. Den outtröttlige tolken dr Schmidt, som nu måste arbeta på 

 
80 Ciano's Hidden Diary, 1937-1938, s. 166 (orig. titel Galeazzo Ciano: 1937-1938 Diario). I ett telegram daterat 

den 26 juni 1940 påminde Mussolini Hitler om att han i München hade lovat delta i angreppet på Storbritannien. 

Texten till telegrammet finns i DGFP, X, s. 27 
81 Kl. 6.45 e. m. den 28 september skickade Chamberlain telegram till president Beneš och informerade honom 

officiellt om mötet i München. Han förklarade: ”Jag tänker ständigt ha Tjeckoslovakiens intresse för ögonen ... 

Jag beger mig dit [till München] med avsikten att försöka finna en kompromiss mellan de tyska och tjeckoslo-

vakiska regeringarnas hållning.” Beneš svarade omedelbart: ”Jag ber er att inte göra något i München utan att i 

förväg konsultera Tjeckoslovakien.” [Text till Chamberlains och Beneš noter finns i DBrFP, tredje serien, II, s. 

599, 604] 
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tre språk, tyska, franska och engelska, märkte från början att atmosfären präglades av ”god 

vilja på alla håll”. Ambassadör Henderson har senare förklarat att deltagarna ”inte vid något 

stadium av diskussionen blev upphetsade”. Ingen satt ordförande. Diskussionen flöt utan 

formaliteter och att döma av det tyska protokollet från mötet82 som offentliggjordes efter kri-

get, var den brittiske premiärministern och den franske konseljpresidenten så ivriga att gå med 

på allt som Hitler sade att de nästan sprang i vägen för varann. Till och med när han som 

inledning gjorde följande uttalande: 

Han hade förklarat i sitt tal i Sportpalast att han vad som än hände skulle gå över gränsen den 1 

oktober. Han hade fått till svar att en sådan aktion skulle få prägel av Våldshandling. Därför var 

uppgiften nu att frånta aktionen denna prägel. Aktionen måste emellertid omedelbart äga rum. 

Den verkliga diskussionen började när Mussolini, som talade som nummer tre – Daladier fick 

ordet sist – sade att han ”för att hjälpa fram en praktisk lösning av problemet” hade tagit med 

sig ett klart utformat skriftligt förslag. Dess ursprung är intressant och jag skulle tro att 

Chamberlain var okunnig om det ända till sin död. Det framgår av François Poncets och 

Hendersons memoarer att inte heller de visste om förhistorien till förslaget. I själva verket 

blev den bekant först lång tid efter de båda diktatorernas våldsamma död. 

Vad il Duce nu försökte pracka på dem som sitt eget kompromissförslag hade i största hast 

utarbetats dagen före i tyska utrikesdepartementet i Berlin av Göring, Neurath och Weizsäcker 

bakom utrikesminister Ribbentrops rygg – de tre männen litade inte på hans diskretion. 

Göring tog med sig förslaget till Hitler som sade att det fick duga. Sedan översattes det skynd-

samt till franska av dr Schmidt och överlämnades till den italienske ambassadören, som tele-

fonerade texten till den italienske diktatorn i Rom omedelbart innan denne tog tåget till 

München. Detta ”italienska förslag”, som inte bara gav mötet dess enda diskussionspunkt utan 

också blev grundvalen för det avtal som träffades, var i själva verket ett tyskt förslag som 

hade utformats i Berlin.* 

Det måste ha framgått ganska klart av texten, vilken nästan punkt för punkt tar upp de förslag 

som framlades av Hitler i Godesberg men som sedan avvisades. Det stod emellertid inte klart 

för Daladier och Chamberlain och inte heller för deras ambassadörer, som nu var närvarande. 

Enligt det tyska protokollet välkomnade konseljpresidenten ”Il Duces förslag, som var utfor-

mat i objektiv och realistisk anda”, och premiärministern ”välkomnade också dennes förslag 

och förklarade att han själv hade tänkt sig en lösning i enlighet med grundlinjerna i förslaget”. 

Vad ambassadör Henderson beträffar skrev han senare att han ansåg att Mussolini ”taktfullt 

hade lagt fram som sitt eget förslag en blandning av Hitlers och de fransk-brittiska förslagen”. 

Däremot fick ambassadör François-Poncet för sig att konferensdeltagarna arbetade med 

utgångspunkt från ett memorandum som var ”utarbetat av Horace Wilson”.83 Så lätt gick det 

att lura de brittiska och franska statsmännen och diplomaterna, som nu bara hade en tanke i 

 
82 Protokollen för de båda samtalen i München återfinns i DGFP, II, s. 1003-1008, 1011-1014 
* Erich Kordt redogjorde den 4 juni 1948 för det tyska ursprunget till Mussolinis förslag i süntt vittnesmål vünd 

rättegången i Nürnberg mot Ernst Weizsäcker. Documents on German Foreign Policy, II, s. 1005, ger en 

sammanfattning av det officiella rättegångsprotokollet. Kordt berättar också historien i sin bok Wahn und 

Wirklichkeit, s. 129-131. Dr Schmidt (Hitler's Interpreter, s. 111; orig. titel Statist auf diplomatischer Bühne 

1923-1945) bekräftar Kordts version och tillägger att ”det var enkelt” att översätta il Duces förslag eftersom han 

föregående dag redan hade översatt det i Berlin. Den italienske utrikesministern Ciano berättar i en dagboks-

anteckning för den 29-30 september från München att Mussolini lade fram sitt dokument ”som i själva verket 

kvällen före hade telefonerats till oss via vår ambassad som ett uttryck för den tyska regeringens önskningar”. 

(Ciano's Hidden Diary, 1937-1938, s. 167; orig. titel 1937-1938 Diario.) 
83 Henderson: a.a., s. 171. François Poncet: a.a., s. 271 
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huvudet: fred till varje pris. 

Eftersom det ”italienska” förslaget välkomnades så varmt av alla de närvarande var det bara 

några detaljer som måste finputsas. Som man kanske kan vänta sig av en tidigare affärsman 

och finansminister, önskade Chamberlain veta vilken kompensation den tjeckiska regeringen 

skulle få för den statsegendom i sudetområdet som avträddes till Tyskland. Hitler, som enligt 

François-Poncet verkade ganska blek och bekymrad och dessutom irriterad därför att han till 

skillnad från Mussolini inte kunde förstå något av det som sades på franska och engelska, 

svarade hetsigt att någon kompensation inte kunde komma ifråga. När premiärministern 

invände mot bestämmelsen att tjeckerna som flyttade från sudetområdet inte ens fick ta med 

sig sin boskap (det var ett av kraven i Godesberg) och utbrast: ”Betyder det att bönderna 

utvisas men att boskapen hålls kvar?” – då exploderade Hitler. 

”Vår tid är för dyrbar att slösas på sådana bagateller!” skrek han till Chamberlain.84 Premiär-

ministern lät saken falla. 

Till en början insisterade han verkligen på att en tjeckisk representant borde vara närvarande 

eller åtminstone ”tillgänglig”, som han uttryckte det. Han sade att hans land ”naturligtvis inte 

kunde garantera att [sudet]-området skulle evakueras den 10 oktober [som Mussolini hade 

föreslagit] om ingen försäkran därom lämnades av den tjeckiska regeringen”. Daladier stödde 

honom ganska halvhjärtat. Han förklarade att den franska regeringen ”absolut inte skulle 

tolerera någon förhalning i denna fråga av den tjeckiska regeringen” men han ansåg att 

”närvaron av en tjeckisk representant, som om det blev nödvändigt kunde konsulteras, skulle 

vara en fördel” 

Hitler var emellertid obeveklig. Han ville inte ha några tjecker närvarande. Daladier gav vika 

utan invändningar men Chamberlain lyckades till slut pressa fram en liten eftergift. Man 

enades om att en tjeckisk representant skulle finnas tillgänglig ”i rummet intill”, som premiär-

ministern föreslog. 

Under eftermiddagsmötet anlände också två tjeckiska representanter, dr Vojtěch Mastny som 

var tjeckisk minister i Berlin samt dr Hubert Masarik från utrikesdepartementet i Prag. De fick 

ett kyligt mottagande och föstes in i ett angränsande rum. Sedan de från två till sju på kvällen 

hade suttit isolerade där föll bildligt talat taket ner över dem. Vid den sistnämnda tidpunkten 

kom Frank Ashton-Gwatkin, som hade varit med Runciman vid dennes besök i Tjeckoslo-

vakien och som nu tillhörde Chamberlains stab, och delgav dem de dåliga nyheterna. Ett avtal 

hade slutits. Han kunde ännu inte ge dem några detaljer, men det var mycket ”hårdare” än de 

fransk-brittiska förslagen. När Masarik frågade om tjeckerna inte fick framlägga sina syn-

punkter, svarade engelsmannen efter vad den tjeckiske representanten senare rapporterade till 

sin regering ”att jag verkade omedveten om hur besvärlig stormakternas ställning var och att 

jag inte kunde förstå hur svårt det hade varit att förhandla med Hitler”. 

Klockan tio på kvällen fördes de båda olyckliga tjeckerna till sir Horace Wilson, premiär-

ministerns trogne rådgivare. På uppdrag av Chamberlain talade Wilson om huvudpunkterna i 

fyrmaktsavtalet för dem och gav dem en karta över de sudetområden som tjeckerna omedel-

bart skulle evakuera. Mastnys och Masariks försök att protestera avklipptes tvärt av Wilson. 

Han förklarade att han ingenting hade att tillägga och lämnade snabbt rummet. Tjeckerna 

fortsatte att protestera inför Ashton-Gwatkin, som stannade kvar, men utan resultat. 

”Om ni inte accepterar”, varnade han dem när han i sin tur bröt upp, ”står ni absolut ensamma 

 
84 Schmidt: a.a., s. 110 
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när ni gör upp era mellanhavanden med tyskarna. Det är möjligt att fransmännen uttrycker det 

på ett vänligare sätt, men ni kan vara övertygade om att de har samma åsikt som vi. De 

intresserar sig inte längre för frågan.” 

Det var alldeles riktigt, hur vanvettigt det än måste ha låtit i de båda tjeckiska representan-

ternas öron. Strax efter klockan ett på natten till den 30 september85 undertecknade Hitler, 

Chamberlain, Mussolini och Daladier i nu nämnd ordning Münchenavtalet med dess bestäm-

melser om att den tyska armén skulle börja rycka in i Tjeckoslovakien den 1 oktober (som 

führern alltid hade sagt) och avsluta ockupationen av Sudetenland den 10 oktober. Hitler hade 

uppnått vad han hade förvägrats i Godesberg. 

En pinsam fråga – pinsam åtminstone för offren – återstod: tjeckerna måste upplysas om hur 

mycket de måste avstå och när det skulle ske. Det var en detalj som inte intresserade Hitler 

och Mussolini utan de bröt upp och lämnade uppgiften åt Tjeckoslovakiens bundsförvant 

Frankrike och åt Storbritannien. Scenen har fått en livfull beskrivning i Masariks officiella 

rapport till tjeckiska utrikesdepartementet: 

Halv två på morgonen fördes vi in i salen där konferensen hade ägt rum. Närvarande var mr 

Chamberlain, M. Daladier, sir Horace Wilson, M. Léger [generalsekreterare i franska utrikes-

departementet], mr Ashton-Gwatkin, dr Mastny och jag. Stämningen var tryckande; domen skulle 

nu fällas. Fransmännen var tydligt nervösa och verkade angelägna att rädda den franska prestigen 

inför domstolen. Mr Chamberlain höll ett långt inledande tal, hänvisade de närvarande till avtalet 

och gav dr Mastny texten. 

Tjeckerna började ställa en rad frågor men 

... mr Chamberlain gäspade oupphörligt och gjorde inget försök att dölja sina gäspningar. Jag 

frågade M. Daladier och Léger om de väntade att vår regering skulle göra en deklaration eller avge 

ett svar på avtalet. M. Daladier var påtagligt nervös. M. Léger svarade att de fyra statsmännen inte 

hade mycket tid på sig. Han tillade skyndsamt och skenbart obesvärat att de inte begärde något svar 

av oss, att de ansåg att planen hade accepterats, att vår regering senast klockan tre på eftermiddagen 

samma dag måste sända sin representant till kommissionens sammanträde i Berlin och slutligen att 

det ombud för Tjeckoslovakien som skickades måste vara i Berlin på lördagen för att fastställa 

detaljerna för evakueringen av första zonen. Han förklarade att atmosfären började bli farlig för 

hela världen. 

 
85 Avtalet daterades den 29 september trots att det i själva verket inte undertecknades förrän efter midnatt och 

alltså den 30 september. Det bestämde att tyska trupper skulle ockupera ”det område som har övervägande tysk 

befolkning” i fyra etapper, från 1 till 7 oktober. Det återstående området, vars gränser skulle dras av en 

”internationell kommission”, skulle ockuperas ”senast den 10 oktober”. Kommissionen skulle bestå av 

representanter för de fyra stormakterna och Tjeckoslovakien. Storbritannien, Frankrike och Italien enades om 

”att evakueringen av området skall vara slutförd den 10 oktober, utan att några av dess installationer har 

förstörts, samt att den tjeckoslovakiska regeringen skall hållas ansvarig för att evakueringen sker utan skada på 

de nämnda installationerna”. 

  Vidare skulle den ”internationella kommissionen” organisera folkomröstningar ”senast i slutet av november” i 

de områden där osäkerhet om befolkningens sammansättning rådde. Kommissionen skulle ensam avgöra hur de 

nya gränserna slutligen skulle dras. I en bilaga till avtalet deklarerade Storbritannien och Frankrike att ”de står 

fast vid sitt erbjudande ... avseende en internationell garanti av den tjeckoslovakiska statens nya gränser mot 

oprovocerad aggression. När frågan om de polska och ungerska minoriteterna ... har lösts skall Tyskland och 

Italien å sin sida ge Tjeckoslovakien en garanti.” [Münchenavtalets text ges i DGFP, II, s. 1014-1016. 

Avtalstexten finns numera on-line, se t ex: The Munich Agreement (på engelska) ] 

  Bestämmelsen om folkomröstningar förverkligades aldrig. Varken Tyskland eller Italien gav någonsin Tjecko-

slovakien den utlovade garantin mot aggression ens sedan frågan om de polska och ungerska minoriteterna hade 

lösts, och som vi kommer att få se vägrade Storbritannien och Frankrike att uppfylla sina förpliktelser i enlighet 

med garantiavtalet. 

http://avalon.law.yale.edu/imt/munich1.asp
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Han talade hela tiden skarpt till oss. Och ändå var han fransman ... Mr Chamberlain dolde inte hur 

trött han var. De gav oss en ny karta som var något korrigerad. Sedan var de klara med oss och vi 

kunde gå.86 

Jag kommer från den ödesdigra natten ihåg hur Hitlers ögon glänste av segerstolt när han efter 

mötet struttade nerför Führerhaus breda trappa, hur Mussolini kråmade sig i sin speciella 

milisuniform, hur Chamberlain gäspade och såg välbelåtet sömnig ut när han vände tillbaka till 

hotell Regina Palace. Samma natt skrev jag i dagboken: 

Däremot verkade Daladier fullständigt förkrossad och nedbruten. Han gick över till Regina för att 

ta avsked av Chamberlain. Någon frågade, eller började fråga: ”Monsieur le Président, är ni nöjd 

med avtalet?” Han vände sig som för att säga något men var för trött och tillintetgjord, orden kom 

inte över hans läppar och tyst vacklade han ut genom dörren.87 

Chamberlain hade inte förhandlat färdigt med Hitler om världsfreden. Uppfriskad av några 

timmars sömn och belåten med föregående dags insats sökte han tidigt på morgonen den 30 

september upp führern i dennes privatvåning i München för att ytterligare diskutera läget i 

Europa och för att förmå den tyske ledaren till en liten eftergift som Chamberlain tydligen 

trodde skulle stärka hans politiska ställning i England. 

Enligt Schmidt, som var med som tolk och var enda vittnet till det oväntade mötet, var Hitler 

blek och vresig. Han lyssnade frånvarande medan den översvallande brittiske premiärminis-

tern uttryckte sin förvissning att Tyskland skulle ”inta en generös hållning vid verkställandet 

av München-avtalet” och åter förklarade att tjeckerna säkert inte skulle vara ”så oresonliga att 

de gör svårigheter”. Skulle de verkligen sätta sig på tvären, hoppades han att Hitler inte skulle 

bombardera Prag ”med de fruktansvärda förluster bland civilbefolkningen som detta skulle 

leda till”. Det var bara början till en lång och virrig utläggning som verkar fullständigt otrolig 

från en brittisk premiärminister, även om denne bar namnet Chamberlain och redan hade gjort 

sig skyldig till en så motbjudande kapitulation inför den tyske diktatorn föregående kväll. 

Men dr Schmidt skrev ner Chamberlains svada i ett officiellt memorandum som har åter-

funnits i tyska utrikesdepartementets arkiv. Ännu idag verkar dokumentet fullständigt 

himmelsskriande. 

Chamberlain gav sig in på vad den buttre tyske diktatorn måste ha uppfattat som en oändlig 

utläggning som innehöll förslag om ytterligare samarbete för att göra slut på det spanska 

inbördeskriget (som tyska och italienska ”volontärer” höll på att vinna åt Franco) samt för att 

främja nedrustning, det ekonomiska välståndet i världen, den politiska freden i Europa och till 

och med en lösning av den ryska frågan. Därefter drog premiärministern upp ur fickan ett 

pappersark på vilket han hade skrivit något som han önskade att de båda skulle underteckna 

och omedelbart offentliggöra. Det löd: 

Vi, den tyske führern och rikskanslern och den brittiske premiärministern, har idag hållit ytterligare 

ett möte och har enats om att frågan om de engelsk-tyska relationerna är av största betydelse för de 

båda länderna och för Europa. 

Vi betraktar det avtal som undertecknades igår afton samt det engelsk-tyska flottavtalet som 

symboliska för våra båda folks önskan att aldrig mer föra krig mot varandra. 

Vi har beslutat att enbart tillgripa konsultationer som medel att lösa andra problem mellan våra 

 
86 Ur envoyén Masaryks officiella rapport till tjeckoslovakiska utrikesdepartementet. Källorna till detta avsnitt 

om Münchenmötet är DGFP, II (citerat ovan i not 82 och 85), DBrFP, tredje serien, II, nr 1, s. 227, samt anförda 

arbeten av Ciano, Schmidt, Henderson, François-Poncet och Weizsäcker: The Memoirs of Ernst von Weizsäcker 

(orig. titel Erinnerungen) 
87 Shirer: a.a., s. 145 
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båda länder och vi ämnar fortsätta våra ansträngningar att avlägsna allt som kan ge upphov till 

oenighet för att på detta sätt bidra till fredens bevarande i Europa. 

Hitler läste deklarationen och skrev snabbt på, vilket efter vad Paul Schmidt antecknade i sin 

officiella rapport beredde Chamberlain stor tillfredsställelse. Tolken fick intrycket att führern 

gick med på att underteckna deklarationen ”med en viss tvekan ... bara för att göra Chamber-

lain till viljes”. Den brittiske premiärministern, fortsatte Schmidt. ”tackade führern varmt ... 

och underströk den stora psykologiska verkan som han hoppades att dokumentet skulle få”. 

Den lättlurade brittiske premiärministern visste naturligtvis inte att Hitler och Mussolini som 

de hemliga tyska och italienska dokumenten långt senare skulle avslöja – just under detta 

möte i München redan hade enats om att de så småningom skulle kämpa ”sida vid sida” mot 

Storbritannien. Han anade inte heller alla de andra planer vilka, som vi snart kommer att få se, 

höll på att mogna i Hitlers dystra sinne.88 

Chamberlain återvände i triumf till London liksom Daladier till Paris. Den segerstolte 

premiärministern viftade med den deklaration som Hitler och han hade undertecknat medan 

en enorm folkhop trängdes på Downing Street. Sedan Chamberlain hade lyssnat till ropen 

”Good old Neville!” och folkets dånande sång ”For He's a Jolly Good Fellow”, sade han le-

ende några ord från ett fönster i andra våningen i nr 10: 

”Kära vänner, det är andra gången i vår historia som en engelsman vänder tillbaka från Tyskland 

till Downing Street med ärorik fred.* Jag tror att freden kommer att vara hela vår livstid.” 

Times skrev: ”Ingen erövrare har vänt hem från en seger på slagfältet smyckad med en ädlare 

lagerkrans.” Spontant organiserades en insamling till en ”nationell tacksägelsefond” till 

Chamberlains ära, vilket emellertid denne nådigt avböjde. Bara marinministern Duff Cooper 

avgick ur regeringen. När Winston Churchill, som fortfarande var politiskt isolerad, under den 

följande debatten i underhuset yttrade sina minnesvärda ord: ”Vi har lidit ett helt och 

fullständigt nederlag”, tvangs han, enligt vad han har berättat, av den proteststorm som orden 

väckte att göra ett uppehåll. 

Stämningen i Prag var naturligtvis en helt annan. Klockan 6.20 på morgonen drog Tysklands 

chargé d'affaires den tjeckiske utrikesministern dr Krofta ur sängen, överlämnade München-

avtalets text till honom samt uppmanade honom att skicka två representanter till det första 

möte som den ”internationella kommissionen”, vilken skulle övervaka verkställandet av 

avtalet, ämnade hålla klockan 5 på eftermiddagen i Berlin. 

President Beneš överlade hela morgonen i Hradčany med de politiska och militära ledarna. 

Han såg ingen annan möjlighet än att ge vika. Storbritannien och Frankrike hade inte bara 

svikit hans land ; nu beredde de sig dessutom att ställa sig på Hitlers sida om denne grep till 

vapen på grund av att Beneš vägrade att gå med på Münchenavtalet. Klockan 12.50 kapitu-

lerade Tjeckoslovakien men protesterade samtidigt ”inför hela världen”, som det heter i den 

officiella kommunikén. ”Vi övergavs. Vi står ensamma”, förklarade den nye ministerpresi-

denten general Sirový bittert i ett radiotal till det tjeckoslovakiska folket klockan 5 på efter-

middagen. 

In i det sista fortsatte Storbritannien och Frankrike att utöva påtryckningar på det land som de 

 
88 Källorna till detta möte mellan Chamberlain och Hitler: DGFP, II, s. 1017 (texten till deklarationen); DGFP, 

IV, s. 287-293 (Schmidts officiella memorandum från mötet); Schmidt: a. a., s. 112 —113. En något avvikande 

version av samtalet lämnas i DBrFP, tredje serien, II, nr 1228 
* Chamberlain syftade på Disraelis återkomst från Berlinkongressen 1878. 
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hade förlett och förrått. Under dagens lopp uppsökte de brittiska, franska och italienska 

ministrarna dr Krofta för att vara säkra på att tjeckerna inte i sista ögonblicket skulle revoltera 

mot kapitulationen. Tysklands chargé d'affaires dr Hencke beskrev scenen i en depesch till 

Berlin: 

Den franske ministerns försök att tala tröstande till Krofta avbröts av utrikesministerns anmärkning: 

”Vi har tvingats in i detta läge. Nu är allting slut. Idag är det vår tur, i morgon kommer turen till 

andra länder.” Den brittiske ministern lyckades med svårighet få fram att Chamberlain hade gjort 

sitt yttersta; han fick samma svar som den franske ministern. Utrikesministern var fullständigt 

nedbruten och uttryckte bara en önskan: att de tre ministrarna snabbt skulle lämna rummet.89 

President Beneš avgick den 5 oktober på uppmaning av Berlin. När det blev tydligt att hans 

liv svävade i fara gick han i landsflykt till England. Han ersattes provisoriskt av general 

Sirový. Den 30 november valdes dr Emil Hácha, presidenten i Högsta domstolen, som var en 

välmenande men svag och senil sextiosexårig man, av nationalförsamlingen till president för 

vad som återstod av Tjecko-Slovakien; namnet stavades i det följande officiellt med 

bindestreck. 

De stycken av sudetområdet som Chamberlain och Daladier inte hade skänkt Hitler i 

München överlämnades nu av den så kallade internationella kommissionen. Det brådstörtat 

bildade organet var sammansatt av de italienska, brittiska och franska ambassadörerna och 

den tjeckiske ministern i Berlin samt baron von Weizsäcker, statssekreteraren i det tyska 

utrikesdepartementet. Varje meningsmotsättning om hur mycket tyskarna skulle lägga beslag 

på avgjordes till de senares förmån, ofta därför att Hitler och OKW hotade med att tillgripa 

våld. Den 13 oktober beslöt kommissionen efter votering att inte anordna folkomröstningar i 

de omstridda områdena trots att stormakterna i München hade beslutat att sådana skulle 

hållas. De behövdes inte längre. 

Polackerna och ungrarna hotade att gå till angrepp mot det hjälplösa Tjeckoslovakien och slog 

ner som gamar för att få sin del av bytet. I enlighet med de krav som framfördes av utrikes-

minister Józef Beck, en man som i ytterligare tolv månader kommer att spela en huvudroll i 

denna berättelse, tog Polen för sig ungefär 1 650 kvadratkilometer av området runt Teschen 

som hade en befolkning på 228 000 invånare, varav 133 000 tjecker. Ungern fick en ännu 

större skiva vid den styckning som Ribbentrop och Ciano utförde den 2 november: 19 200 

kvadratkilometer med en befolkning av 500 000 ungrare och 272 000 slovaker. 

Dessutom tvingade Berlin det stympade och nu försvarslösa landet att tillsätta en protysk 

regering med klart fascistisk prägel. Det var uppenbart att den tjeckoslovakiska statens öde 

från det ögonblicket fullständigt låg i händerna på Tredje rikets ledare. 

Följderna av München 

Münchenavtalet gav Hitler i stort sett allt vad han hade krävt i Godesberg, och den ”inter-

nationella kommissionen”, som böjde sig för hans hotelser, gav honom ännu mycket mer. I 

slutuppgörelsen den 20 november tvingades Tjeckoslovakien att till Tyskland avträda 28 000 

kvadratkilometer med en befolkning av 2 800 000 sudettyskar och 800 000 tjecker. I detta 

område låg alla de omfattande tjeckiska befästningsanläggningarna som dittills hade utgjort 

Europas starkaste försvarslinje – möjligen med undantag av Magi-notlinjen i Frankrike. 

Men det var inte allt. Hela det tjeckiska systemet av järnvägs-, landsvägs-, telefon- och 

telegrafförbindelser bröts sönder. Enligt tyska uppgifter förlorade Tjeckoslovakien vidare 66 

 
89 DGFP, IV, s. 4-5 
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procent av sitt stenkol, 80 procent av sitt brunkol, 86 procent av sina kemikalier, 80 procent 

av sin cement, 80 procent av sin textilindustri, 70 procent av sitt järn och stål, 70 procent av 

sin elektriska kraft och 40 procent av sitt timmer. I en handvändning klövs och ruinerades en 

välmående industristat. 

Det var inte underligt att den lycklige Jodl på natten efter München skrev i dagboken: 

Münchenpakten har undertecknats. Tjeckoslovakien existerar inte längre som maktfaktor ... 

Führerns geni och hans fasta vilja att inte rygga tillbaka ens för ett världskrig har ännu en gång 

vunnit seger utan att våld har behövt tillgripas. Nu får man hoppas att de klentrogna, de svaga och 

de tvivlande människorna har omvänts och kommer att förbli omvända.90 

Många av de tvivlande omvändes verkligen, och de som inte gjorde det greps av förtvivlan. 

Generaler som Beck, Halder och Witzleben och deras civila rådgivare hade ännu en gång 

misstagit sig. Hitler hade fått vad han önskade och hade gjort en ny stor erövring utan att 

behöva avlossa ett enda skott. Hans prestige blev överväldigande. Författaren till denna bok 

liksom alla som befann sig i Tyskland tiden omedelbart efter Münchenkonferensen kan intyga 

att tyskarna då greps av berusning. De drog en suck av lättnad över att kriget hade kunnat 

undvikas och de var stolta och övermodiga på grund av Hitlers oblodiga seger, inte över 

Tjeckoslovakien utan över Storbritannien och Frankrike. De påminde en ständigt om att Hitler 

på mindre än sex månader hade erövrat Österrike och sudetområdet, hade fogat ytterligare tio 

miljoner invånare till Tyska riket och dessutom hade lagt under sig ett vidsträckt strategiskt 

område som gjorde det möjligt för riket att dominera sydöstra Europa. Och allt detta utan att 

ett enda liv hade behövt offras! Med en genial instinkt som var sällsynt i Tysklands historia 

hade Hitler anat sig till svagheten inte bara hos de mindre centraleuropeiska staterna utan 

också hos de båda främsta västdemokratierna Storbritannien och Frankrike och tvingat dem 

att foga sig i hans vilja. Med häpnadsväckande framgång hade han tillämpat den politiska 

krigföring, som han själv hade uppfunnit och som onödiggjorde krig i vanlig mening. 

På inte mycket mer än fyra och ett halvt år hade denne man av anspråkslös härstamning för ett 

avrustat, kaotiskt, nästan ruinerat Tyskland, den svagaste av Europas stormakter, upp till en 

ställning som gjorde att det betraktades som gamla världens mäktigaste rike. Inför Tyskland 

darrade alla de andra, till och med Storbritannien och Frankrike. Inte en enda gång under detta 

svindlande framåtskridande hade Versaillesfredens segerstater försökt stoppa Tyskland ens 

när de hade maktmedel att göra det. Och i München, där Hitler vann den största av alla sina 

segrar, skyndade Storbritannien och Frankrike till för att hjälpa honom. Det som måste ha 

förvånat Hitler mer än någonting annat – och det verkade fullständigt förkrossande på general 

Beck, Hassell och de andra i den lilla motståndsgruppen – var att ingen av de ledande männen 

i de brittiska och franska regeringarna (”små maskar”, som führern föraktfullt kallade dem i 

ett privatsamtal efter München) insåg konsekvenserna av sin underlåtenhet att energiskt 

ingripa mot raden av nazistledarens aggressiva handlingar. 

Winston Churchill tycktes vara den ende i England som förstod. Ingen har klarare fastställt 

Münchenkonferensens följder än han i det tal som han den 5 oktober höll i underhuset: 

Vi har lidit ett fullständigt nederlag ... Vi befinner oss mitt i en katastrof av första storleksord-

ningen. Vägen nerför Donau ... vägen till Svarta havet har öppnats ... Alla länder längs Donau 

kommer ett efter ett att dras in i nationalsocialismens politiska system ... som har sitt centrum i 

Berlin ... Och tro inte att detta är slutet! Det är bara början. 

Men Churchill satt inte i regeringen och hans ord fick ingen verkan. 

 
90 Jodls dagbok, NCA, IV, s. 368 (ND 1780–PS) 
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Var den fransk-brittiska kapitulationen i München nödvändig? Bluffade inte Adolf Hitler? 

Vi vet nu svaret och paradoxalt nog är det nej på båda frågorna. Alla de generaler i Hitlers 

omgivning som överlevde kriget är eniga om att Hitler skulle ha angripit Tjeckoslovakien den 

1 oktober 1938 om inte Münchenkonferensen hade hållits. De förmodar vidare att Storbritan-

nien, Frankrike och Ryssland till slut, hur stor tveksamheten tillfälligtvis än kunde ha varit i 

London, Paris och Moskva, skulle ha dragits in i kriget. 

Vad som i detta sammanhang är mest betydelsefullt är att de tyska generalerna enhälligt för-

klarar att Tyskland skulle ha förlorat kriget efter mycket kort tid. Chamberlains och Daladiers 

anhängare – som var i överväldigande majoritet vid den tiden – påstår att München räddade 

västmakterna inte bara från krig utan från nederlag och samtidigt hindrade att London och 

Paris utplånades genom fruktansvärda bombardemang av Luftwaffe. De båda senare påståen-

dena har på ett mycket energiskt sätt bestridits av dem som bäst borde känna till frågan: de 

tyska generalerna och framför allt de generaler som stod Hitler närmast och som från början 

till slut var hans mest fanatiska anhängare. 

Det främsta ljuset bland dem var OKW:s chef general Keitel, som ständigt fjäskade för Hitler 

och stod vid hans sida. När Keitel under rättegången i Nürnberg tillfrågades om de tyska 

generalernas reaktion på München, svarade han: 

Vi var utomordentligt lyckliga över att någon militär operation inte hade kommit till stånd eftersom 

... vi alltid hade hyst åsikten att vi hade otillräckliga medel för att angripa Tjeckoslovakiens gräns-

befästningar. Ur rent militär synpunkt saknade vi medel för ett angrepp som förmådde genombryta 

gränsbefästningarna.91 

Västmakternas militära experter hade hela tiden för sig att den tyska armén utan vidare skulle 

ha promenerat in i Tjeckoslovakien. Men Keitels vittnesmål att det inte skulle ha gått till så 

stöds av fältmarskalk von Manstein, som under kriget var en av de skickligaste tyska här-

förarna. När han i sin tur vittnade i Nürnberg (till skillnad från Keitel och Jodl riskerade han 

inte dödsstraff) förklarade han beträffande det tyska läget vid tiden för Münchenkonferensen: 

Om krig hade brutit ut skulle varken vår västra gräns eller vår polska gräns verkligt effektivt ha 

kunnat försvaras av oss. Och det råder absolut ingen tvekan om att vi, om Tjeckoslovakien hade 

försvarat sig, skulle ha hejdats av dess befästningsanläggningar, ty vi saknade medel att bryta 

igenom dem.92 *92xxx 

Jodl, OKW:s ”hjärna”, uttryckte saken på följande sätt när han försvarade sig i Nürnberg: 

Det kunde inte bli tal om att med fem linjedivisioner och sju reservdivisioner vid västfrontens 

befästningsanläggningar, som bara bestod av byggnadsställningar, hålla stånd mot hundra franska 

divisioner. Ur militär synvinkel var det fullständigt omöjligt.93 

Om det nu som de tyska generalerna erkänner förhöll sig så att Hitlers armé saknade möjlig-

heter att tränga igenom de tjeckiska försvarsanläggningarna och Tyskland befann sig i en ”ur 

militär synvinkel fullständigt omöjlig” situation vid en konflikt med det överlägsna Frankrike 

 
91 Keitels vittnesmål den 4 april 1946, TMWC, X, s. 509 
92 Till och med Hitler blev åtminstone delvis övertygad om detta efter att ha inspekterat den tjeckiska 

försvarslinjen. Han sade senare till Carl Burckhardt, Nationernas förbunds överkommissarie i Danzig: ”När vi 

efter München fick möjlighet att granska xxx kombinera med not Tjeckoslovakiens militära styrka från insidan, 

blev vi ytterst oroade av vad vi såg; vi hade löpt en allvarlig risk. Den plan som hade utarbetats av de tjeckiska 

generalerna var utomordentlig. Nu förstår jag varför mina generaler manade till försiktighet.” (Pertinax: Les 

fossoyeurs.). [Mansteins vittnesmål den 9 aug. 1946, TMWC, XX, s. 606]  
93 Jodls vittnesmål den 4 juni 1946, TMWC, XV, s. 361 
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i väster, och om det dessutom som vi har sett rådde en sådan revoltstämning bland generalerna 

att arméstabschefen stod i begrepp att störta führern för att hindra ett hopplöst krig – hur 

kunde det då komma sig att de franska och brittiska generalerna inte visste om det? Eller 

gjorde de kanske det? Och om så var fallet, varför såg sig då de brittiska och franska 

regeringscheferna tvungna att i München offra så mycket av sina länders väsentliga intressen? 

Dessa frågor ställer oss inför en av de gåtor från münchentiden som ännu inte har besvarats. 

Till och med Churchill, som alltid har intresserat sig för militära problem, nöjer sig med att 

snudda vid gåtan i sina omfångsrika memoarer. 

Man kan omöjligt föreställa sig att de brittiska och franska generalstaberna och de båda rege-

ringarna inte kände till den tyska arméstabens motstånd mot ett europeiskt krig. Som redan 

har berättats upplyste de sammansvurna i Berlin engelsmännen om detta genom minst fyra 

olika kanaler under augusti och september 1938, och som vi vet fick Chamberlain själv reda 

på saken. I början av september måste Paris och London ha fått kännedom om general Becks 

avgång och om de följder som den tyska arméns högste och mest begåvade ledares revolt 

måste få. 

I Berlin rådde 1938 allmänt uppfattningen att Storbritanniens och Frankrikes militära under-

rättelseväsen var ganska effektivt. Det är ytterst svårt att tro att de militära ledarna i London 

och Paris inte kände till den tyska arméns och flygvapnets iögonenfallande svagheter och 

deras oförmåga att utkämpa ett tvåfrontskrig. Hur kunde den franske generalstabschefen 

general Gamelin – trots sin djuprotade och monumentala försiktighet – ett enda ögonblick 

tvivla på att han med närmare hundra divisioner skulle kunna övermanna Tysklands fem 

linjedivisioner och sju reservdivisioner på västfronten och lättvindigt och snabbt tränga djupt 

in i Tyskland? 

Efter vad Gamelin senare har berättat tvivlade han inte heller.94 Den 12 september 1938, 

samma dag som Hitler dånade fram sina hotelser vid partimötets avslutning i Nürnberg, 

försäkrade den franske överbefälhavaren konseljpresident Daladier att ”de demokratiska 

staterna skulle diktera freden” i fall av krig. Gamelin uppger att han dessutom skickade Da-

ladier ett brev i vilket han redogjorde för anledningarna till sin optimism. Den 26 september, 

när den tjeckiska krisen efter mötet i Godesberg tillspetsades, upprepade Gamelin, som hade 

följt den franska regeringens ledande personligheter till London, sina försäkringar inför 

Chamberlain. Han försökte också styra dem med en analys av det militära läget som var avsett 

att ge inte bara den brittiske premiärministern utan också hans egen vacklande konseljpre-

sident råg i ryggen. Tydligen misslyckades hans försök. Strax innan Daladier flög till 

München, skisserade Gamelin slutligen för honom de yttersta gränser för landavträdelser i 

sudetområdet som kunde göras utan fara för Frankrikes säkerhet. De viktigaste tjeckiska 

försvarsanläggningarna, huvudbanorna i järnvägsnätet, vissa strategiska bibanor och de 

främsta försvarsindustrierna fick inte överlämnas till Tyskland. Framför allt, tillade Gamelin, 

fick tyskarna inte släppas över de mähriska bergen. Det var goda råd om Tjeckoslovakien 

skulle bli Frankrike till nytta i ett krig mot Tyskland ; men som vi har sett var Daladier inte 

mannen att följa dem. 

Vid tiden för Münchenkonferensen hördes ofta påståendet att ett av skälen till Chamberlains 

kapitulation var hans fruktan för att tyska bombanfall skulle jämna London med marken. 

Säkert är att fransmännen slogs av skräck vid tanken att deras vackra huvudstad kunde 

 
94 Gamelin: Servir, s. 344-346. Det är en bok som sannerligen inte säger mycket! Pertinax: The Grave Diggers of 

France, s. 3, bekräftar generalens uppgift. Dessa arbeten är också källor för Gamelins råd den 26 och 28 sept. 
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förintas från luften. Men vad vi nu vet om Luftwaffes dåvarande styrka visar tydligt att 

londonborna och parisarna liksom premiärministern och konseljpresidenten oroade sig i 

onödan. Det tyska flygvapnet var liksom armén nästan helt insatt mot Tjeckoslovakien och 

hade därför liksom armén inga som helst möjligheter att göra mera omfattande operationer i 

väster. Också om några få tyska bombplan hade avdelats för att angripa London och Paris är 

det ytterst tvivelaktigt om de någonsin skulle ha nått fram till sina mål. Hur svaga de brittiska 

och franska jaktflygförbanden än var, kunde tyskarna inte ge sina bombplan eskort av 

jaktflygplan ens om de hade haft flygplanen tillgängliga. Deras jaktflygbaser låg alltför långt 

bort. 

Det har också hävdats – mest energiskt av ambassadörerna François Poncet och Henderson – 

att avgörandet i München gav de båda västdemokratierna en respittid på nästan ett år för att 

hinna ikapp den tyska upprustningen. Alla fakta motsäger detta påstående. Churchill fick 

medhåll av alla tillförlitliga militärhistoriker i väster när han skrev: ”Det års andrum som 

uppges ha 'vunnits' tack vare München försatte Storbritannien och Frankrike i ett mycket 

svårare läge jämfört med Hitlers Tyskland än de hade befunnit sig i vid tiden för München-

krisen.”95 Som vi kommer att få se styrks detta av hela den militära tyska planeringen ett år 

senare ; och allt som sedan hände ger definitivt dödsstöten åt legenden. 

Nu efteråt kan vi tack vare de hemliga tyska dokumenten samt de vittnesmål som efter kriget 

har avlagts av tyskarna själva göra följande sammanfattning, som var omöjlig att göra vid 

tiden för Münchenkonferensen: 

Tyskland hade den 1 oktober 1938 ingen möjlighet att föra krig mot Tjeckoslovakien jämte 

Frankrike och Storbritannien, för att inte tala om Ryssland. Hade landet försökt göra det, 

skulle det snabbt och effektivt ha besegrats, vilket skulle ha betytt slutet för Hitler och hans 

Tredje rike. Om den tyska armén hade ingripit i sista ögonblicket för att förhindra ett euro-

peiskt krig skulle Hitler ha störtats av Haider, Witzleben och de andra som hade planerat att 

häkta honom så snart han gav order om angreppet på Tjeckoslovakien. 

Hitler hade gått för långt när han offentligt skröt med att han ”vad som än hände” skulle tåga 

in i sudetområdet den 1 oktober. Nu befann han sig i den ”ohållbara situation” som general 

Beck hade väntat på. Om han efter alla sina otvetydiga hotelser och deklarationer försökte slå 

till reträtt, skulle han förmodligen inte ha kunnat stanna kvar länge till vid makten; dikta-

turerna är nu en gång så beskaffade, och det gällde kanske främst Hitlers diktatur. Det skulle 

ha varit ytterst svårt och kanske omöjligt för honom att dra sig tillbaka, och om han hade 

försökt det skulle hans prestigeförlust i Europa, inför hans eget folk och framför allt visavi 

generalerna antagligen ha blivit ödesdiger för honom. 

Chamberlains fanatiskt tjockskalliga envishet att ge Hitler allt som denne önskade, hans resor 

till Obersalzberg och Godesberg och slutligen den ödesdigra resan till München räddade 

Hitler ur knipan och stärkte hans ställning i Europa, i Tyskland och i armén på ett sätt som 

ingen hade kunnat föreställa sig bara några veckor tidigare. Samtidigt blev Tredje riket 

oerhört mycket starkare i förhållande till västdemokratierna och Sovjetunionen. 

För Frankrikes vidkommande blev München en katastrof, och det är fullständigt omöjligt att 

förstå att ingen riktigt insåg det i Paris. Frankrikes militära styrkeposition i Europa störtade 

samman. I jämförelse med ett fullt mobiliserat Tyskland skulle den franska armén aldrig 

 
95 Churchill: The Gathering Storm, s. 339 (sv. övers. Stormmolnen hopas, del I av Andra världskriget, 1948-

1952) 



 61 

kunna uppgå till mer än något över hälften av den tyska, eftersom den tyska folkmängden var 

nästan dubbelt så stor som den franska. Dessutom hade den tyska produktionen av krigs-

materiel en större kapacitet än den franska. Insikten om dessa båda faktorer hade förmått 

Frankrike att tålmodigt bygga upp ett allianssystem dels med Italien, dels med de mindre 

staterna öster och söder om Tyskland: Tjeckoslovakien, Polen, Jugoslavien och Rumänien, 

som tillsammans hade en stormakts militära styrka. Förlusten av trettiofem välutbildade och 

välbeväpnade tjeckiska divisioner, som tack vare sina starka befästningsanläggningar i bergen 

kunde binda en ännu mycket större tysk armé, blev ett fruktansvärt slag för den franska 

krigsmakten. Men det var inte allt. Hur skulle Frankrikes andra bundsförvanter österut efter 

München kunna lita på de franska löftena? Hade allianser med Frankrike längre något värde? 

Inte särskilt stort, svarade Warszawa, Bukarest och Belgrad. De tre huvudstäderna fick brått 

att komma på så god fot som möjligt med den nazistiske erövraren.  

Samma brådska märktes inte i Moskva, men säkert är att ryssarna började bli oroliga. Trots att 

Sovjetunionen hade slutit militära allianser med både Tjeckoslovakien och Frankrike hade den 

franska regeringen utan att protestera gått med på det tyska och brittiska kravet att Ryssland 

inte skulle få sända en representant till München. Det var en förolämpning som Stalin inte 

glömde och som skulle stå de båda västmakterna dyrt under de följande månaderna. Den 3 

oktober, fyra dagar efter Münchenkonferensen, sände det tyska ambassadrådet i Moskva 

Werner von Tippelskirch en rapport till Berlin om de följder för den sovjetryska politiken som 

konferensen skulle få. Han trodde att Stalin ”skulle dra slutledningar” ; han var säker på att 

Sovjetunionen skulle ”ompröva sin utrikespolitik”, inta en kyligare hållning till sin bunds-

…förvant Frankrike och en ”mera positiv” hållning till Tyskland. Den tyske diplomaten drog 

denna slutsats: ”Det rådande läget erbjuder gynnsamma förutsättningar för ett nytt och utvid-

gat ekonomiskt avtal med Sovjetunionen.”96 Det är första gången som de hemliga tyska 

arkiven säger något om den klimatförändring, hur svag den än var, som nu började märkas i 

Berlin och Moskva och som på mindre än ett år skulle få ytterst viktiga konsekvenser. 

Hitler var trots sin förkrossande seger och den förödmjukelse som han åsamkade inte bara 

Tjeckoslovakien utan också västdemokratierna besviken över de resultat han hade nått i 

München. Schacht hörde hur han vid återkomsten till Berlin utbrast till de SS-män som 

befann sig i hans närhet: ”Den där karin [Chamberlain] har hindrat mig från att tåga in i 

Prag!”97 Att få göra detta var Hitlers egentliga mål – det hade han gång på gång anförtrott sina 

generaler sedan han den 5 november 1937 höll sin predikan för dem. Vid det tillfället hade 

han förklarat att erövringen av Österrike och Tjeckoslovakien bara var inledningen till en stor 

operation för att skaffa livsrum i öster och för att nå en militär uppgörelse med Frankrike i 

väster. Den 20 september 1938 sade han till den ungerske ministerpresidenten att det bästa 

skulle vara ”att krossa Tjeckoslovakien”. Detta, fortsatte han, ”erbjöd den enda tillfreds-

ställande lösningen”. Han var bara rädd för ”risken” att tjeckerna skulle gå med på alla hans 

krav. 

Nu hade Chamberlain kommit till München med sitt välbekanta paraply i handen och tvingat 

tjeckerna att gå med på alla Hitlers krav. På så sätt hade den tyske diktatorn lurats på sin 

militära erövring. Det framgår av handlingarna att Hitlers tankar efter München följde mycket 

egendomliga banor. ”Från första ögonblicket stod det klart för mig att jag inte kunde nöja mig 

med det sudettyska området”, anförtrodde han senare sina generaler. ”Det var bara halva 

 
96 DGFP, IV, s. 602-604 
97 Schacht i Nürnberg, TMWC, XII, s. 531 
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lösningen.”98 

Några dagar efter Münchenkonferensen började den tyske diktatorn förbereda en fullständig 

lösning av den tjeckiska frågan. 
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